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سخنی با خوانندگان   
  ارتقای فرهنگ ایمنی کار، همواره به عنوان مهم ترین راهبرد پیشگیری حوادث ناشی از کار شناخته 
شده است و امروزه فرهنگ ایمنی کار به عنوان مهارت های شغلی افراد  تلقی می گردد و نقشی بی بدیل در 
کاهش هزینه های مستقیم وغیرمستقیم ناشی از حوادث و بیماری های شغلی ایفاء می نماید. طبق نظر 
دفتر بین المللی کار، مهم ترین اصل در پیشرفت یکپارچه اصول ایمنی و بازتاب آن در محیط کار، توجه به 
جنبه های فرهنگی و اجتماعی با دید زیست افزاری است که این امر ضمن تحقق شعار "انسان سالم محور 
توسعه پایدار"، موجب ارتقای بهره وری و بهبود نظام های اقتصادی در کشورها محسوب می گردد. در همین 
راستا، بهره مندی از محصولات و محتوای فرهنگی و آموزشی تخصصی یکپارچه واستاندارد ایمنی، یکی از 
کاربردی ترین و موثرترین ابزار در امر یادگیری، آموزش و ترویج در مقوله حفاظت فنی و ایمنی کار می باشد 

که ضمن تحقق آموزش های کاربردی وهدفمند، نهایتا به ایجاد کار شایسته منجر می گردد. 
به روز  نوین و  اتخاذ سیاست های  با  از سالیان متمادی،  بر همین اساس معاونت روابط کار پس 
آموزشی؛ از طریق مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار و به واسطه کارشناسان مجرب 
آن مرکز و با بهره مندی از دانش تخصصی اساتید دانشگاهی و متخصصین مراکز علمی و پژوهشی کشور 
و با حمایت های بی دریغ جناب آقای دکتر عبد الملکی وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اقدام 
به تهیه و تدوین محتواهای آموزشی یکپارچه، استاندارد و منطبق با نیازسنجی های آموزشی؛ همچنین 
دستورالعمل های فنی در زمینه حفاظت فنی و ایمنی نموده است. امید است نتایج و ثمرات این مکتوب که 
با بهره گیری از جدیدترین متون علمی داخلی وبین المللی ومتناسب با نیاز علوم و فناوری های پیشرفته روز 
گاهی جامعه کار و تولید کشور موثر واقع گردد.  تدوین گردیده است، بتواند در ارتقای سطح دانش ایمنی و آ

علی حسین رعیتی فرد
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی



مقدمه ناشر  
 بی شک یکی از نشانه های بارز توسعه پایدار در هر کشور، ایجاد و ارتقای فرهنگ ایمنی است 
که به صیانت از نیروی انسانی و حفظ منابع مادی و معنوی منجرخواهد شد. به طور یقین دستیابی به 
چنین هدفی نیازمند رشد همه جانبه علمی و فرهنگی در زمینه ایمنی و بهداشت کار است، که  از این 
مناسب  بسترسازی  در  موثر  راهکارهای  از  یکی  ایمنی  استانداردهای  و  کتب  انتشار  و  تهیه  مجمل 
باشد.  شده  تدوین  و  تهیه  علمی  های  نیازسنجی  نتیجه  در  که  رود  می  شمار  به  خصوص  این  در 
 مرکز تحقیقات وتعلیمات حفاظت فنی وبهداشت کاروزارت تعاون کارورفاه اجتماعی ، در سال 1348 
با هدف تامین ایمنی وسلامت نیروی انسانی شاغل در واحدهای صنعتی ، تولیدی ، خدماتی ، کشاورزی و 
معدنی کشور تاسیس ومستند به قانون کار جمهوری اسلامی ایران ، بعنوان مرکز تخصصی ایمنی وبهداشت 
کاراقدام به خدمت رسانی به جامعه کار وتلاش کشور می نماید.این مرکز از سال 1388 ودر راستای توسعه  
و رسالت خطیر و وظایف قانونی آموزشی وپژوهشی خود و رفع خلاء ناشی از کمبود کتب فنی وتخصصی در 
زمینه ایمنی وبهداشت کار ، اقدام به تاسیس واحد انتشارات با هدف ، هدایت ، راهبری وانتشار این کتب در 
سطح کشور نمود.در همین راستا این مرکز اقدام به استاندارد سازی منابع آموزشی ایمنی وحفاظت فنی و تقویت 
میزان اثربخشی آموزش های مرتبط و به تبع آن ایجاد نظام یکپارچه در فرآیند های آموزشی و همچنین تدوین 
دستورالعمل های حفاظت فنی و ایمنی ، به عنوان یک حرکت پویا و نوین و با تکیه بر آخرین دستاوردهای 
حوزه ایمنی و حفاظت فنی از طریق بهره گیری از دانش اساتید و متخصصان مراکز دانشگاهی ، علمی و 
تحقیقاتی کشور نموده است. امید است بهره مندی از محتواهای آموزشی  و دستورالعمل ها و منابع علمی 
جدید بتواند در ترویج و ارتقای فرهنگ ایمنی کار، افزایش بهره وری، کاهش حوادث و بیماریهای ناشی از 
کار نقش موثری ایفا نماید. در این میان برخود لازم می دانم ضمن تشکر از گردآورنده این محتوا جناب آقای 
دکتر  شمس الدین علیزاده، از تلاش های همکاران ارزشمند خود در مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی 
و بهداشت کار از جمله آقایان مهندس آرش گودرزی، مهندس علی قنادان ، مهندس غلام حسین حسینی 
و نیز همه عزیزانی که در تولید و تدوین این محتوی آموزشی ما را یاری نموده اند تشکر و سپاسگزاری نمایم. 
در پایان ؛ مرکز تحقیقات وتعلیمات حفاظت فنی وبهداشت کار با چاپ اثر  مزبور به عنوان نسخه اولیه منتشر 
شده ؛ آمادگی بهره مندی مستمر از بازخوردها و نظرات وپیشنهادات اصلاحی و سازنده کلیه اساتید، متخصصان 
و فعالین این عرصه ؛ به منظور بروزرسانی و رفع نواقص احتمالی ، وهرچه پربار تر شدن محتوای آن را خواهد داشت.

   امیرعباس پرکنی 
رئیس مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار
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اصطلاحات و تعاریف

در این فصل اصطلاحات و تعاریف رایج  در سیستم های مدیریتی ارائه می شوند. 

خطر1  
شرایطی است که پتانسیل صدمه به افراد، خسارت به تجهیزات و ساختمان ها و از میان بردن مواد را داشته 

و یا آن که موجب کاهش قدرت و کارایی یک عملکرد شود. مثال هایی از انواع خطرات عبارتند از:
کار در ارتفاع. 1
وجود سیم های فرسوده برق در محیط کار.  
وجود سروصدا در محیط کار.  
وجود مواد شیمیایی.  
وجود مواد لغزنده در کف کارگاه.  
عدم وجود حفاظ بر روی دستگاه های دارای قطعات دوار.  

در شکل های 1-1 الی 3-1 نمونه هایی از خطرات محیط های کار نشان داده شده اند.

شکل 1-1. وجود سیم فرسوده و ناایمن ماشین آلات

 1.Hazard
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شکل 2-1. سقوط اجسام و برخورد با کارگران

شکل 3-1. استفاده از دستگاه برقی و دوار فرسوده و درپوش فلزی به جای درپوش عایق و احتمال برق گرفتگی

ایمنی  
از  فرار  از  ایمنی عبارت است  از خطر در واقع  بودن  از میزان درجه دور  ایمنی عبارت است  تعریف 
موقعیت هایی که می تواند باعث مرگ، جراحت، بیماری های شغلی، صدمه و یا خسارت به اموال و تجهیزات 
گردد. به عبارت دیگر شرایطی است که منابع انسانی را از عوامل مضری که می تواند سلامتی آن را به خطر 

اندازد، مصون می دارد.

2.Safety
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رویداد  
وقایع مرتبط با کار که به موجب آن یک مصدومیت یا بیماری )صرف نظر از وخامت آن( یا مرگ ومیر رخ 

داده یا می تواند رخ دهد. یک رویداد می تواند به حادثه 4یا شبه حادثه5  تبدیل  شود.

شبه حادثه
رویدادی که به موجب آن مصدومیت، بیماری یا مرگ ومیری رخ ندهد، ممکن است به عنوان یک »شبه 
حادثه«، »شبه سانحه«، »اتفاق ختم به خیر« یا »رخداد خطرناک« مدنظر قرار گیرد. شکل های 4-1 و 1-5 

نمونه هایی از یک شبه حادثه را نشان می دهند. 

شکل 4-1. نمونه ای از تفاوت شرایط ناایمن، عمل ناایمن، شبه حادثه و حادثه )حمل بار با لیفتراک(

شکل 5-1. نمونه ای از تفاوت شرایط ناایمن، عمل ناایمن، شبه حادثه و حادثه )حمل بار با جرثقیل(
3.Incident
4 .Accident
5. Near miss



16
سیستم مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست )ویژه کارگران و کارفرمایان(

مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار 16

آنومالی   
به شرایط یا اعمالی گفته می شود که پتانسیل ایجاد یک رویداد را در برداشته باشد. به عبارت دیگر آنومالی 
یک فاکتور رویداد محسوب می شود که در اغلب موارد در صورت جمع شدن با یک یا چند عامل دیگر منجر 
به وقوع آن می گردد. نمونه ای از شرایط و اعمال ناایمن  در محیط کار در شکل های 6-1 الی 11-1 نمونه هایی 

از اعمال ناایمن7 و در شکل های 12-1 الی 14-1 نمونه هایی از شرایط ناایمن نشان داده شده اند.

شکل 6-1. استفاده از ابزار دوار به صورت ناایمن

 شکل 7-1. شوخی خطرناک در محیط کار

6. Anomaly
7.Unsafe Acts & Unsafe Conditions
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شکل 8-1. خوابیدن کارگران در محیط کار

شکل 9-1. کار در ارتفاع بدون داربست مناسب و وسایل پیشگیری از سقوط

شکل 9-1. کار در ارتفاع بدون داربست مناسب و وسایل پیشگیری از سقوط

شکل 10-1. سوار کردن کارگر بر روی شاخک لیفتراک
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شکل 11-1. عدم استفاده از وسایل حفاظت فردی مناسب

شکل 12-1. عدم رعایت نظم و انضباط کارگاهی

شکل 13-1. عدم ایمن سازی محل انجام کار
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شکل 14-1. وجود مواد لغزنده در کف کارگاه

ریسک
از ترکیب احتمال وقوع رویداد و شدت حادثه ناشی از آن، ریسک به دست می آید و به معنی احتمال قرار 
گرفتن افراد در محدوده خطر و ایجاد حادثه می باشد. عدد ریسک از حاصل ضرب احتمال وقوع یک حادثه 
در شدت پیامد همان حادثه به دست آمده و اولویت بندی اقدامات اصلاحی جهت کنترل حادثه بر اساس نتایج 

ارزیابی ریسک مشخص می گردد.

حادثه ناشی از کار
مطابق با ماده 60 قانون تأمین اجتماعی حادثه ناشی از کار حادثه ای است که در حین انجام وظیفه و به 
سبب آن برای بیمه شده اتفاق می افتد. مقصود از حین انجام وظیفه تمام اوقاتی است که بیمه شده در کارگاه 
یا مؤسسات وابسته یا ساختمان ها و محوطه آن مشغول کار بوده و یا به دستور کارفرما در خارج از محوطه 
کارگاه عهده دار انجام مأموریتی باشد. اوقات مراجعه به درمانگاه و یا بیمارستان و یا برای معالجات درمانی 
و توان بخشی و اوقات رفت و برگشت بیمه شده از منزل به کارگاه جز اوقات انجام وظیفه محسوب می گردد، 
مشروط بر این که در زمان عادی رفت وبرگشت به کارگاه اتفاق افتاده باشد. حوادثی که برای بیمه شده حین 
اقدام برای نجات سایر بیمه شدگان و مساعدت به آنان اتفاق می افتد نیز حادثه ناشی از کار محسوب می شود. 

در شکل های 15-1 الی 20-1 چند نمونه از حادثه گذاشته نشان داده شده است.
چند نمونه از حوادث عبارتند از:

سقوط از ارتفاع. 1
برق گرفتگی.  
ریزش آوار.  
گاز گرفتگی.  
برخورد فرد با ماشین آلات و برعکس.  
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آتش سوزی.  
انفجار.  
نشت مواد شیمیایی.  

شکل 15-1. برخورد لیفتراک با کارگران

شکل 16-1. سقوط اجسام بر روی افراد

شکل 17-1. برق گرفتگی
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شکل 19-1. برخورد اجسام پرتابی به افراد                                                                                 شکل 18-1. سقوط از ارتفاع

شکل 20-1. برخورد اجسام با افراد

سیستم مدیریت
مجموعه ای از اجزای مرتبط به هم یا متعامل یک سازمان برای تعیین خط مشی ها و اهداف و فرآیندهایی برای 
دستیابی به آن اهداف. اجزای سیستم مدیریت، ساختار سازمان، نقش ها و مسئولیت ها، طرح ریزی، عملیات، 
خط مشی ها، رویه ها، مقررات، باورها، اهداف و فرآیندها برای دستیابی به اهداف سازمان را تعیین می کند.

ذینفع
شخص یا سازمانی که می تواند بر یک تصمیم یا فعالیت تأثیر گذارد یا از آن تأثیر پذیرد، یا خود را متأثر از آن 
بداند. مانند مشتریان، مالکان، کارکنان سازمان، تأمین کنندگان، بانکداران، تنظیم کنندگان مقررات، اتحادیه ها، 

شرکا یا جامعه ای که می تواند شامل رقبا یا گروه های مخالفت کننده باشد. 
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مدیریت ارشد
شخص یا گروهی از کارکنان که یک سازمان را در بالاترین سطح هدایت و کنترل می کنند. مدیریت ارشد 

قدرت آن را دارد که در درون سازمان اختیارات را تفویض و منابع را تأمین کند.

روش اجرایی  
طریقه مشخص شده برای انجام یک فعالیت یا فرآیند.

خط مشی 9
مقاصد و جهت گیری یک سازمان آن گونه که رسماً توسط مدیریت ارشد آن بیان شده است. در واقع 

خط مشی چارچوب اهداف کلان سازمان را مشخص می کند.

چشم انداز 10
جایگاهی آرمانی که سازمان تمایل دارد به آن دست یابد، آن گونه که توسط مدیریت ارشد آن بیان شده 

است. مثلًا محیط کار بدون حادثه یا بدون بیماری یک چشم انداز در ایمنی و بهداشت حرفه ای است.

عدم انطباق11 
برآورده نشدن یک الزام. مثلًا عدم رعایت قوانین و مقررات ایمنی یک عدم انطباق است.

مدرک  1
اطلاعات و واسط حاوی آن. مثال: سابقه، مشخصات، روش اجرایی، نقشه، گزارش، استاندارد. واسط 
می تواند کاغذ، دیسک مغناطیسی، الکترونیکی یا نوری، عکس یا نمونه مرجع یا ترکیبی از آن ها باشد. 

مجموعه ای از مدارک، برای مثال مشخصات و سوابق را غالباً "مستندات" می نامند.

سابقه  1
مدرکی که در آن نتایج به دست آمده ذکر می شود یا شواهدی دال بر انجام فعالیت ها را فراهم می آورد. 
8.Procedure
9.Policy
10. Vision
11.Nonconformity
12. Document
13.Record
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سوابق می توانند به عنوان مثال، برای مدون کردن قابلیت ردیابی و فراهم آوردن شواهد مربوط به تصدیق، اقدام 
پیشگیرانه و اقدام اصلاحی به کار رود.

اقدام پیشگیرانه  1
اقدام برای از بین بردن علت یک عدم انطباق بالقوه یا سایر شرایط نامطلوب بالقوه. اقدام پیشگیرانه برای 
جلوگیری از بروز عدم انطباق بالقوه انجام می گیرد؛ در صورتی که اقدام اصلاحی برای جلوگیری از بروز مجدد 

عدم انطباق انجام می گیرد.

اقدام اصلاحی 1 
اقدام برای از بین بردن علت یک عدم انطباق و جلوگیری از بروز مجدد آن.

هزینه های اقتصادی )مستقیم(
هزینه های اقتصادی شامل هزینه هایی هستند که قابل محاسبه هستند؛ نظیر هزینه از دست رفتن مواد، 

تجهیزات، کالاها، خدمات و درمان.

هزینه های غیراقتصادی )غیرمستقیم(
هزینه های غیراقتصادی هزینه هایی هستند که در شرایط معمول قابل محاسبه نیستند؛ نظیر هزینه درد و 

رنج به فرد مصدوم، هزینه های بار احساسی به خانواده و جامعه و هزینه به ارزش های اجتماعی.
در شکل 21-1 هزینه های مستقیم و غیرمستقیم ناشی از حوادث با مدل کوه یخی نشان داده شده اند. همان گونه 
که مشاهده می شود؛ هزینه های غیرمستقیم )نامرئی(  بسیار بیشتر از هزینه های مستقیم )مرئی(  می باشند.

شکل 21-1. هزینه های مستقیم و غیرمستقیم ناشی از حوادث 

14.Preventive Action
15.Corrective Action

 ميمستق يها نهيهز 
 ناشی از حوادث

 ميي غیرمستقها نهيهز
 ناشی از حوادث

هزینه های مستقیم

ناشی از حوادث

هزینه های غیرمستقیم

ناشی از حوادث
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بیماری های شغلی )بیماری های ناشی از کار(
بیماری هایی هستند که به علت مواجهه با عوامل زیان آور محیط کار به وجود می آیند. این عوامل برای 
ایجاد بیماری ضروری هستند و رابطه اتیولوژیک خاص محیط کار با بیماری کاملًا مشخص است. این 
عوامل اتیولوژیک قابل تشخیص، قابل اندازه گیری و قابل کنترل هستند. علت بیماری های ناشی از کار 

اختصاصی است. برای مثال، آزبست باعث ایجاد بیماری آزبستوزیس می شود.

بیماری های مرتبط با شغل
منشأ این بیماری ها چند عاملی است و به طور نسبی تحت تأثیر شرایط زیان آور محیط کار به وجود 
می آید. مشخصات فردی، عوامل محیطی، فرهنگی و اجتماعی به عنوان عامل خطر در این بیماری نقش 
دارند. بیماری های مرتبط با شغل معمولًا در افراد جامعه دیده می شود. بیماری هایی مانند افزایش فشار خون، 
بیماری های عروق کرونر، بیماری های سایکوسوماتیک، اختلالات اسکلتی عضلانی و بیماری های تنفسی 
غیراختصاصی مزمن مانند برونشیت از جمله بیماری های مرتبط با کار هستند. در جدول 1-1 تفاوت های 

بیماری های ناشی از کار و بیماری های مرتبط با کار نشان داده شده اند.
جدول 1-1. تفاوت های بیماری های ناشی از کار و بیماری های مرتبط با کار

بیماری های مرتبط با کاربیماری های ناشی از کار
بیشتر در افراد جامعه دیده می شوداصولًا در میان جمعیت کاری وجود دارد

مواجهه در محیط کار ممکن است یک عامل بیماری باشدمواجهه با عامل ایجاد کننده در محیط کار ضروری است
ممکن است مشمول غرامت باشدمشمول غرامت می باشد

ممکن است امکان پیشگیری وجود داشته باشدامکان پیشگیری وجود دارد

بیماری های قانونی شغلی
بیماری های شغلی از نظر قوانین بیمه های اجتماعی یک حادثه شغلی تلقی می شوند، بنابراین از نظر مدت 
درمان، چگونگی دریافت مزد و مستمری و موارد مشابه نسبت به بیماری غیرحرفه ای از مزایای بیشتری برخوردار 
هستند. به دلایل فوق فهرستی تهیه شده است که در این فهرست برای هر بیماری مدت مسئولیت تعیین شده است. 
از جمله مهم ترین این بیماری های قانونی شغلی عبارتند از: ساتورنیسم )ناشی از مواجهه با سرب( و سیلیکوزیس.

مهم ترین خصوصیات بیماری های قانونی شغلی به قرار زیر است:
 غالباً بیماری های قانونی شغلی به صورت حاد بروز نمی کنند، بلکه به مرور زمان ایجاد می شوند؛ مانند کری شغلی. 	
 این بیماری ها اکثراً درمان پذیر نمی باشند. 	
 از آنجایی که غالباً عامل ایجاد این بیماری ها مشخص است، قابل پیشگیری می باشند. 	
 بیماری های قانونی شغلی در مراحل اولیه فقط با آزمایش و معاینات دقیق قابل شناسایی هستند. 	
مهم ترین روش درمان این بیماری ها، از میان بردن عامل ایجاد کننده آن ها می باشد. 	



 
فصل دوم

انواع خطرات
 محیط کار
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ضرورت شناسایی و مدیریت خطرات

1-  مقدمه  
به طور کلی کارگران در محیط های شغلی با انواع مختلفی از خطرات مواجهه دارند که در ادامه به اختصار 
به آن ها اشاره خواهد شد. این خطرات می توانند کارگران را دچار بیماری های شغلی نموده و همچنین با ایجاد 

حوادث منجر به آسیب به افراد و اموال گردند.

 -  عوامل زیان آور فیزیکی محیط کار  
مهم ترین این عوامل عبارتند از:

صدا. 1
ارتعاش.  
گرما و سرمای محیط کار.  
پرتوهای زیان آور.  
روشنایی.  

1- -  صدا  
صدا یا صوت شکلی از انرژی است که توسط سازوکار شنوایی قابل تشخیص است. یکی از مشکلات و 
مسائل ایمنی و بهداشت کار، وجود صدای بیش از حد مجاز در اکثر محیط های کار است. صدمات صدا، 
بیشتر متوجه سیستم های شنوایی و اعصاب است و می تواند منجر به کاهش بازدهی کار، کاهش دقت و 
در نهایت امکان ایجاد حادثه شود.اثرات صدا بر مکانیسم شنوایی )شامل ایجاد افت شنوایی موقت و دائم، 
برگشت پذیر و برگشت ناپذیر، وزوز گوش(، اثرات فیزیولوژیکی )مانند افزایش ضربان قلب، افزایش ریتم 
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تنفس، افزایش فشار خون( و اثرات روانی )مثل کاهش تمرکز، افزایش هیجان پذیری، افزایش اشتباهات 
فردی، عصبانیت و افسردگی( می باشد. به طور کلی اثرات صدا عبارتند از:

1- اثر بر وضع روانی: وجود صدای بیش از حد در محیط باعث عصبانیت و تحریک پذیری فرد کارگر 
شده و سبب می شود که فرد یک حالت تهاجمی به خود گیرد و در برابر کوچک ترین تحریکی پرخاشگری 
کند. وجود عصبانیت باعث به وجود آوردن مشکلاتی از قبیل منازعات بین کارگران و اختلافات خانوادگی 

خواهد شد و نیز ممکن است شرایط ایجاد حادثه را مهیا کند.
 - اثر پوششی بر شنوایی: وجود صدا در محیط باعث می شود که کارگر نتواند صداهای مفید و 
فرمان هایی را که به صورت شفاهی به وی داده می شود دریافت کند و خود این امر می تواند در ایجاد حادثه 

دخیل باشد.
 - اثر بر وضع عمومی بدن: وجود سردرد، سرگیجه، ضعف عمومی، تشدید صرع در افراد مصروع، 
در  بین کارگران شاغل  تنفس و ضربان قلب، فشارخون و کندی کار دستگاه گوارش در  تعداد  افزایش 
محیط های صنعتی با آلودگی صوتی گزارش شده است. هم چنین دیده شده است که وجود سروصدا اثر منفی 

در میزان تولید داشته و سبب بی دقتی فرد کارگر نسبت به انجام کار می شود.
 - اثر بر سیستم شنوایی: بیشترین خطر صدای بیش از حد در محیط های کار، متوجه دستگاه شنوایی 
است که به صورت کری عارض می شود. کری شغلی که در اثر کار کردن در محیط های پرسروصدا به وجود 
می آید، به دلیل از بین رفتن و در واقع فلج شدن اندام کرتی در گوش بوده و در واقع یک کری عصبی است. از 
این رو بعد از به وجود آمدن آن هیچ گونه تدابیر درمانی در حال حاضر برای آن وجود ندارد. لازم به ذکر است 
که قبل از ایجاد کری دائم، کری موقت به وجود می آید. در این حالت بعد از ترك کار پر سروصدا و یا پس از 
اصلاح آلودگی صوتی در محیط به تدریج قدرت شنوایی کارگر بازگردانده می شود. در حالی که در کری دائم 
افت شنوایی تثبیت شده و پس از قطع تماس با سروصدا دیگر پیشرفت نمی کند. استقرار کری شغلی در کارگر 

طی چهار مرحله زیر صورت می گیرد:
1- مرحله شروع: به آن مرحله خستگی شنوایی نیز می گویند. این مرحله در اوایل اشتغال به کار در محیط 
پر سروصدا به وجود می آید و فرد دچار احساس وزوز گوش، گرفتگی گوش، خستگی روانی و ناراحتی عمومی 
می گردد. این ناراحتی ها در پایان روز معمولًا بیشتر محسوس بوده و در ایام تعطیل نیز احساس نمی شود. اگر 
در این مرحله آزمایش ادیومتری صورت گیرد در فرکانس 4000 هرتز افت شنوایی مشاهده می شود؛ ولی بعد از 

مدتی استراحت این افت برگشت پذیر بوده و جبران می شود.
 - مرحله اختفا: به آن مرحله قطعی شدن ضایعه از نظر اودیوگرام نیز گفته می شود. این مرحله در اشخاص 
مختلف بسته به میزان مقاومت آن ها ممکن است 2 الی 20 سال طول بکشد. در این مرحله کارگر از وضع شنوایی 
خود بی خبر است و آن را عادی و طبیعی می داند، زیرا علائم بالینی که در مرحله قبل وجود داشت در این 
مرحله از بین می رود ولی افت شنوایی در فرکانس 4000 هرتز تثبیت شده است و با استراحت نیز از بین نمی رود.
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 - مرحله نیمه اختفا: در این مرحله نقصان شنوایی در فرکانس های 4000 هرتز افزایش یافته و به 
فرکانس های مجاور نیز گسترش می یابد و ممکن است به فرکانس 1000هرتز هم برسد. در این مرحله شخص 
در فهم صداهای در گوشی مشکل دارد و صداهای بلند در محیط های پر سروصدا را به طرز بدی درك می نماید 

ولی در مکالمات خود مشکلی را حس نمی کند.
 -کری واضح: در این مرحله ناشنوایی واضح بوده و شخص حتی در مورد صداهای بلند درخواست 

تکرار گفته ها را دارد و البته این درخواست بستگی به درجه نقصان شنوایی خواهد داشت.
عوارض ناشی از صدا بر سیستم شنوایی به صورت ضربه صوتی و وزوز گوش نمایان می شوند.

ضربه صوتی
این عارضه منحصراً در اثر یک مواجهه نسبی با ترازهای خیلی بالای فشار صدا مانند صدای مربوط به 
انفجارات به وجود می آید که به این ترازها ترازهای صدای تروماتیک گفته می شود. به محض مواجهه با این 
صدا که خارج از تحمل اندام شنوایی می باشد، صدمه مکانیکی نظیر پارگی پرده صماخ یا صدمه به بافت های 
متصل کننده قطعات استخوانی به یک یا چند عضو از اندام شنوایی وارد می گردد. نتایج این مواجهه شدید بوده 
و نیاز به توجه درمانی فوری دارد. مواردی از ضربه های مکانیکی به گوش نیز می تواند سبب چنین عوارضی 
گردد. در مواجهه بسیار بزرگ فشار صوتی اندام های دیگر و حتی بافت مغز نیز از آسیب در امان نیست. برخی 
افراد پس از یک یا چند مواجهه با انفجارات دچار آسیب های مغزی و حملات متناوب ناشی از آن می گردند.

وزوز گوش
این عارضه به طور توأم با افت شنوایی و یا ضربه صوتی می باشد و شخص همواره دچار احساس وزوز در 
یک یا دو گوش گردیده به طوری که تحمل آن بسیار مشکل می گردد. حتی در ساعات استراحت و سکوت نیز 
به شدت فرد را مورد آزار قرار می دهد. این عارضه حتی ممکن است سبب عوارض روانی نیز گردد. در این 
عارضه انواع صداهایی که فرد در گوش خود احساس می کند، متفاوت است، ولی همه آن ها را به دو گروه 
فرکانس پایین و فرکانس بالا تقسیم بندی نموده اند. در نوع اول شخص اصوات بم و در حالت دوم اصوات زیر 

را در گوش خود احساس می کند.

 - -  ارتعاش  
یکی دیگر از عوامل فیزیکی زیان آور در محیط کار، عامل ارتعاش است. ارتعاش یک موج مکانیکی 
است که در اثر نوسان هر ذره از جسم مادی حول نقطه تعادل خود ایجاد می شود. ارتعاش شامل انواع ارتعاش 

تمام بدن و ارتعاش دست و بازو است.
1. ارتعاش تمام بدن

 کلیه دستگاه ها و ماشین آلات در هنگام کار به علت حرکت موتور ایجاد ارتعاش می کنند که ممکن است 
این ارتعاش به بدن کارگران انتقال یابد. به عنوان مثال در مورد رانندگان، تمامی ارتعاشات ناشی از کار موتور 
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مستقیماً به بدن منتقل می شود. در ارتباط با افرادی که در کنار سنگ شکن ها و یا سرندها مشغول به کار 
هستند، قسمتی از ارتعاشات تولید شده توسط دستگاه به صورت غیرمستقیم و از طریق زمین به بدن آن ها 
منتقل می شود و یا افرادی که با دستگاه های پنوماتیک کار می نمایند مقدار زیادی از ارتعاشات را از طریق 
دست خود دریافت می کنند. در تمام حالات مذکور ممکن است اثرات نامطلوبی در کارگران به وجود آید. 

اثرات ارتعاشات برحسب فرکانس وارده به بدن تقسیم می شوند. 
اثر ارتعاشات با فرکانس های خیلی پایین

این ارتعاشات در محدوده فرکانسی 0/63-0/1 هرتز بوده و عموماً به وسیله وسایل نقلیه مانند اتومبیل، 
هواپیما و کشتی به وجود می آیند. واکنش افرادی که در این طیف فرکانس با ارتعاش مواجه هستند به طور وسیع 
متفاوت بوده و به شدت ارتعاشات و حساسیت شخص و سن و شرایط جوی نیز بستگی دارد. اختلالاتی که 
در این مواقع ممکن است ایجاد شود شامل تهوع، استفراغ، رنگ پریدگی و عرق سرد است که عموماً از 
دستگاه عصبی مرکزی نشأت می گیرد. این اختلالات معمولًا در زمان مواجهه و یا به فاصله کمی بعد از آن به 

وجود می آیند و بعد از یک دوره استراحت از بین می روند.
اثر ارتعاشات با فرکانس های پائین

ارتعاش تمام بدن در محدوده فرکانسی 20-1 هرتز معمولًا مزاحم ترین و مضرترین فرکانس ها برای کارکنان 
صنایع است. این ارتعاشات توسط وسایل نقلیه صنعتی مانند تراکتور، ماشین آلات خاک برداری، کامیون و 
امثال آن به وجود می آیند. ارتعاشات با فرکانس بیشتر از 20 هرتز اگر چه باعث ناراحتی و خستگی فرد می شوند 
ولی اصولًا سهم عمده ای را در بروز بیماری ها ندارند؛ زیرا توسط سطح بدن و یا مواد سازنده کف کارگاه و 
همچنین محل نشستن فرد کارگر کاهش می یابند. به عبارت دیگر انرژی چنین ارتعاشاتی نمی تواند به بدن 
وارد شود. در هر حال، این ارتعاشات به تمامی احشاء داخلی منتقل می شوند و باعث افزایش خفیف مصرف 
اکسیژن همراه با سریع شدن ریتم تنفس، انقباض عضلات گردن، اختلالات بینائی، مشکل در حفظ تعادل 
و اختلالات رفتاری می شوند. اختلالات گوارشی به صورت احساس درد همراه با بی اشتهایی و حالت تهوع 
و استفراغ نیز گاهی دیده می شود. تعدادی از دردهای مزمن غالباً بین رانندگان با سابقه کار بیشتر از 15 سال 
دیده می شود. وجود دردهای پشت و ناحیه کمری ممکن است به علت کاهش جریان خون در ناحیه کمری 

بوده و منجر به آسیب نواحی پائین نخاع شود.
 . ارتعاش دست و بازو

اثر ارتعاشات با فرکانس های متوسط و بالا
این ارتعاشات عموماً فرکانسی بین 11 تا 1500 هرتز را دارند و بیشتر توسط دستگاه هایی که با هوای فشرده 
کار می کنند مانند چکش، مته و غیره به وجود می آیند. کارگرانی که به طریقی دستگاه های مذکور را در دست 
نگه می دارند متحمل لرزش  های شدید می شوند؛ زیرا به علت سختی کنترل دستگاه باید انقباضات عضلانی 
زیادی را به خود تحمیل  کنند و فشار انقباضی که بدین ترتیب به عضلات دست وارد می شود به عضلات بازو 
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و حتی شانه نیز کشیده می شود. نتیجه چنین حالتی ایجاد فلج همراه با تحلیل عضلات است. علاوه بر آن، 
انقباض عضلانی انتقال ارتعاشات را به استخوان ها و مفاصل تسهیل می کند که نتیجه آن نیز فرسوده شدن 

مفصل در طول مدت زمان است. شکل 1-2 نمونه ای از کار با یک دستگاه دارای ارتعاش نشان می دهد.

شکل 1-2. نمونه هایی از کار با یک دستگاه دارای ارتعاش

در هر حال عوارض ناشی از این ارتعاشات را می توان به صورت زیر تقسیم بندی نمود:
1. اختلالات عروقی

تعداد این اختلالات با مدت کار کردن با دستگاه های پنوماتیک رابطه مستقیم دارد. به طوری که آمار نشان 
می دهد بعد از دو سال کار کردن با این دستگاه ها فقط 4% از کارگران دچار این اختلالات می شوند. در صورتی 
که بعد از سه سال تعداد این افراد به 48% و بعد از ده سال به 61% می رسد. اعضایی که بیش از همه آسیب 
می بینند، انگشتان دستی است که با دستگاه در تماس است. علائم بالینی این اختلالات ناشی از کاهش 
جریان خون در آنهاست که منجر به حالت خواب رفتن انگشتان می شود. این عارضه با رنگ پریدگی موضعی 
انگشتان شروع شده و بی حسی و کرِختی آن ها را به دنبال دارد. این اختلال سفید انگشت )سندروم رینولدز( 

یا انگشت مرده )شکل 2-2( نام دارد و در سه دسته از وسایل ارتعاش زای زیر بیشتر دیده می شود:
اره های بنزینی که معمولًا در اثر کار کردن با آن به مدت 1-5 سال بیماری ایجاد می شود. 	
برخی از ابزارهای الکتریکی مانند دریل برقی، سنگ سمباده و مانند آن 	
ابزارهای پنوماتیک مانند آچارهای بادی، دریل های بادی، پیکور یا چکش های بادی، دستگاه های پلیسه برداری،  	

ماشین های پرچ و امثال آن که بعد از گذشت 17-2 سال کار با آن ها احتمال پیدایش این بیماری وجود دارد.
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شکل 2-2. سندروم سپید انگشت )رینولدز(

 . اختلالات استخوانی مفصلی
این اختلالات بیشتر در مفصل آرنج دیده می شود و بندرت ممکن است مفاصل شانه و مچ را نیز درگیر کند. علائم 
بالینی معمولًا به صورت درد آرنج است که عموماً بعد از خاتمه کار ظاهر می شود و یا در آغاز کار بروز نموده و در طی 
روز به تناوب شدید و خفیف می گردد. احساس درد معمولًا خیلی شدید نبوده و مزاحم کار کردن کارگر نیست.

 . اختلالات عضلانی
تحلیل عضلانی در عضلات ساعد و بندرت در عضلات بازو و شانه در بین کارگران در معرض گزارش 

شده است.
آلومینیومی در صنایع  برای صاف کردن قطعات  مانند دستگاه هایی که  از دستگاه های جدید  برخی 
هواپیماسازی به کار می رود ایجاد ارتعاشاتی با فرکانس های بیشتر از 2000 هرتز می نمایند. درد اولین علامت 
و عارضه ناشی از این ارتعاشات است که به صورت سوزن سوزن شدن، تیر کشیدن در دست و انگشتان ظاهر 
شده و گاهی به شانه ها نیز کشیده می شود. اختلالات حسی، ورم، محدود شدن حرکات مفصلی و کاهش 

بازدهی عضلانی نیز ممکن است به وجود آید. 

 - -  شرایط جوی محیط کار   
بدن انسان به  گونه ای آفریده شده است که نمی تواند تغییرات گرمایی زیادی را تحمل نماید. از این رو همواره 
سعی در حفظ دمای طبیعی خود دارد و برای این منظور با محیط اطراف شروع به تبادل حرارتی می کند. 

1. اختلالات ناشی از گرما
در هنگامی که کار در محیط های گرم صورت گیرد با توجه به گرمای موجود در محیط، مقدار فعالیت 

عضلانی و میزان تماس فرد، ممکن است یک یا چند اختلال زیر پدیدار گردد:
اختلالات عصبی و روانی: کار در شرایط وجود گرما باعث احساس ناراحتی، بی علاقگی نسبت به انجام کار،  	

کاهش بازده کاری، اختلال در قضاوت و افزایش تعداد اشتباه می گردد و هر یک از این حالات نیز شرایط به وجود 
آمدن حادثه ناشی از کار را مهیا می کند.
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عوارض پوستی: کارگرانی که در محیط های گرم و مرطوب کار می نمایند دچار یک عارضه پوستی به نام میلیر قرمز  	
می شوند که ناشی از اختلال عمل غدد مترشحه عرق است. این عارضه به ویژه در آن ناحیه از بدن که توسط لباس پوشیده 
می شود بروز می کند و به شکل بثورات قرمز رنگ و خارش داری است که در صورت عرق کردن با سوزش و احساس 
سوزن  سوزن شدن همراه می گردد. هم چنین کار در محیط های گرم باعث افزایش تعریق توسط بدن شده و از آنجا که 
محیط های مرطوب بدن مثل زیر بغل، کشاله ران و لای انگشتان پا محل مناسبی برای رشد عوامل عفونی مثل قارچ ها 
است، احتمال پیدایش بیماری های عفونی پوست خصوصا بیماری های قارچی نیز در این محل ها افزایش می یابد.

کرامپ عضلانی: همان طور که گفته شد یکی از مکانیسم های اساسی بدن جهت مبارزه با گرما تعریق و تبخیر آن است.  	
همراه با عرق، مقدار زیادی سدیم نیز از بدن دفع می شود که ممکن است مقدار آن به 20-10 گرم در روز نیز برسد. کاهش 
سدیم بدن منجر به گرفتگی یا کرامپ عضلانی خواهد شد. در اکثر مواقع این گرفتگی از ماهیچه های ساق پا شروع شده 
و به قسمت های بالای پا و شکم گسترش می یابد. این حالت به صورت متناوب بوده و هرچند دقیقه یکبار شدت می یابد.

خستگی و بی حالی در اثر گرما: در هنگام مواجهه با گرما مقدار زیادی آب بدن از راه تعریق خارج می شود.  	
چنان چه کاهش آب بدن به 5 تا 8 درصد وزن شخص برسد شخص احساس خستگی و بی حالی را خواهد نمود. 
در این حالت فرد دچار رنگ پریدگی، سستی، گیجی، پوست سرد و مرطوب شده و حرارت بدن او ممکن است کمی 
افزایش داشته باشد. علت اصلی این علائم در واقع عدم کفایت دستگاه گردش خون به علت کاهش حجم خون 
است. چنانچه کاهش آب بدن به 10 درصد وزن بدن برسد شخص، دیگر قادر به انجام هیچ کاری نیست و اگر این 

کاهش به میزان 15 درصد برسد مرگ فرد را به دنبال خواهد داشت.
گرمازدگی: بعد از فعالیت های خیلی شدید در محیط های خیلی گرم ممکن است به وجود آید. این اختلال با علائم  	

از دست دادن حس جهت یابی، گیجی، تهوع، سردرد شدید، پوست داغ و خشک شروع می شود و حرارت بدن ممکن 
است به حدود 5 درجه سانتیگراد بالاتر از حد طبیعی برسد. گرمازدگی یک فوریت پزشکی است و اگر بدن به سرعت 
خنک نشود ممکن است منجر به مرگ و یا آسیب های غیرقابل برگشت به برخی از اعضا مانند مغز، کلیه و کبد گردد.

2. اختلالات ناشی از سرما
انسان موجودی خون گرم است و در درجه حرارت های معین قادر به زندگی و فعالیت است. مطلوب ترین 
درجه حرارت برای زندگی 21 درجه سانتی گراد است در شرایطی که رطوبت محیط 50 درصد بوده و جریان هوا 10 
متر در ثانیه باشد. در صورتی که دما کمتر از حد مورد نظر باشد کار و فعالیت مشکل شده و بدن برای مقابله با این 
شرایط واکنش های فیزولوژیک از خود نشان خواهد داد که شامل انقباض  رگ ها و هم چنین لرز عمومی است.

هیپوترمی یا سرمازدگی: در آن لرز شدیدی به شخص دست می دهد که با بی قراری و دردهای شدید عضلانی  	
به ویژه در پشت گردن همراه است. سرانجام حالت خواب آلودگی به فرد دست می دهد و در نهایت به اغما می رود. 

یخ زدگی یا ژلور: به علت تأثیر سرما روی بافت های سطحی و تولید اختلال در گردش خون به وجود می آید.  	
معمولًا برای ایجاد نیاز به سرمای شدید ندارد.  غالباً در انگشتان دست و پا و گوش ها، بینی و به ندرت در تمامی دست 

و پا دیده می شود.  
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 - -  تشعشعات و پرتوهای زیان آور محیط کار  
از دیدگاه بهداشت حرفه ای مبحث تشعشعات را به طور کلی می توان به دو قسمت پرتوهای یونساز و 

پرتوهای غیریونساز تقسیم بندی کرد.
 پرتوهای یون ساز یا یونیزان

 به دو گروه عمده شامل پرتوهای یونساز الکترومغناطیسی مانند پرتو ایکس و پرتو گاما و پرتوهای یونساز 
اتمی )پارتیکولی( نظیر پرتوهای آلفا، بتا، پروتون، نوترون و غیره تقسیم می شوند. در واقع، اتم های مواد 
رادیواکتیو که از نظر سطح انرژی در یک حالت ناپایدار قرار دارند، دچار تغییراتی در ساختمان خود شده و طی 

این تغییرات، تابش پرتوهای مذکور صورت می گیرد.
اثرات پرتوهای یونساز را بر روی موجود زنده می توان به دو دسته تقسیم نمود:

1- صدمات حاد یا زودرس: این صدمات هنگامی به وجود می آید که پرتوگیری به مقدار زیاد و در مدت 
زمانی کوتاه انجام شود. در این حالت دوره کمون کوتاه است و اثرات ممکن است بعد از چند ساعت تا چند 
هفته بروز کند. این نوع صدمات بیشتر در حوادث ناشی از کار با مواد رادیواکتیو )حادثه چرنوبیل( و یا در 
انفجارات اتمی )هیروشیما، ناکازاکی( ممکن است ایجاد شود و به طور کلی برحسب دز دریافت شده شخص 
ممکن است دچار یکی از حالات زیر گردد. در تمامی این حالات فرد پرتو دیده دچار تهوع، استفراغ، خستگی 

و کاهش سلول های تشکیل دهنده خون خواهد بود.
سندرم حاد تشعشعات: تابش اشعه با مقادیر بیشتر از 100 راد در روی تمام یا قسمت اعظم بدن باعث بروز یک  	

بیماری وخیمی می شود که به نام سندرم حاد تشعشعات معروف است. این بیماری به فاصله چند ساعت بعد از تابش 
اشعه با علائم تهوع، استفراغ و گاهی اسهال شروع می شود که بعد از 24 ساعت بهبود می یابد ولی بعد از مدتی )یک 
هفته( به دنبال تب این علائم خصوصا اسهال مجدداً شروع شده و زخم هایی در دهان و گلو به وجود می آید که ممکن 
است با ریزش موها نیز همراه باشد. به علاوه احتمال خونریزی های زیرپوستی و خونریزی از جدار روده نیز وجود دارد.

ضایعه مراکز خون ساز: معمولًا مغز استخوان که مرکز ساخت اغلب سلول های خونی است در اثر پرتوگیری به  	
میزان چند صد راد دچار صدمه و آسیب می شود و در نتیجه این صدمات، مراکز خونساز قادر به تولید سلول های جدید 
نمی باشند از این رو به تدریج سلول های خونی کاهش یافته و در اثر کاهش گلبول های سفید، عفونت بر بدن غلبه 
می کند. معمولًا مرگ در اثر ضایعه مراکز خونساز ظرف چند هفته و حداکثر یک ماه بعد از پرتوگیری اتفاق می افتد. 
چنان چه پرتوگیری در حدی باشد که مغز استخوان به صورت کامل آسیب ندیده باشد، ضایعات تا حدی برگشت پذیر 

است ولی در پرتوگیری زیاد )در حدود 700 راد( امکان ترمیم مراکز خونساز وجود ندارد.
ضایعه دستگاه گوارش: سلول های پوششی دستگاه گوارش چون نسبت به سلول های خونی مقاومت بیشتری را  	

دارند به ازای مقادیر بیشتری از پرتو صدمه خواهند دید و صدمات آن ها با پرتوگیری بیش از 1000 راد شروع می شود. 
علائم این ضایعه اسهال شدید، استفراغ، کاهش وزن و عفونت داخلی است و مرگ بعد از حدود یک هفته فرا 
می رسد. چنانچه موجود زنده از آسیب دستگاه گوارش نجات یابد و سلول های پوششی بتوانند با ازدیاد خود مخاط را 
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پوشش دهند، مرگ به علت آسیب دستگاه خونساز که اثر کشنده آن دیرتر ظاهر می شود، اتفاق می افتد.
ضایعه دستگاه اعصاب مرکزی: در پرتوگیری بیشتر از 2000 راد علائم ورم مغزی به فاصله چند دقیقه ظاهر شده  	

و در ظرف 24 ساعت منجر به مرگ می شود.
 - صدمات دیررس یا مزمن: اثرات دیررس پرتوها سال ها بعد از پرتوگیری ممکن است ظاهر شوند و 
ممکن است در نتیجه یک پرتوگیری حاد در گذشته و یا پرتوگیری مزمن در طول سال های متمادی به وجود 
آیند. این صدمات را می توان به دو دسته صدمات سوماتیک و ژنتیک تقسیم بندی نمود. صدمات سوماتیک 
صدماتی هستند که در فرد پرتو دیده بروز می کنند ولی صدمات ژنتیک صدماتی می باشند که در نسل هایی که 
از فرد پرتو دیده به وجود می آیند ظاهر می گردند. از انواع صدمات سوماتیکی می توان کاتاراکت، بیماری های 

پوستی و انواع سرطان ها را نام برد.
کاتاراکت: کاتاراکت یا آب مروارید جزو بیماری های شغلی شایع است و در بین کارکنان راکتورهای هسته ای و  	

سیکلوترن ها که به مدت طولانی در معرض پرتوگیری کم بوده اند، موارد آن به وفور دیده می شود. در میان پرتوهای 
یونساز، چشم به نوترون بیشتر از سایر پرتوها حساس است. به عبارت دیگر نوترون های سریع در ایجاد کاتاراکت 
بیشتر از پرتوهای دیگر مؤثر است. لازم به ذکر است که تاکنون موردی از این بیماری در کارکنان با پرتو ایکس گزارش 

نشده است. دوره کمون صدمه به چشم به حدود 10 سال می رسد ولی پس از ظاهر شدن، پیشرفت آن سریع است.
بیماری های پوستی: پوست به دلیل اینکه سطح بدن را پوشانده است جزء اندام هایی است که بیشترین پرتوگیری  	

را انجام می دهد. بیماری های پوستی ناشی از تشعشعات به طور کلی رادیودرمیت نام می گیرند و برحسب این که جذب 
پرتو به چه میزان صورت پذیرفته باشد، رادیودرمیت ممکن است زودرس یا دیرس باشد. در رادیودرمیت های زودرس 
که ممکن است با جذب پرتو به میزان 300 رم صورت پذیرد، بعد از 1-2 ساعت قرمزی کم و بیش خارش داری که بعدا 
به پوسته پوسته شدن پوست منجر می شود، به وجود می آید و بعد از مدتی از بین رفتن موهای پوست در معرض مشاهده 
خواهد شد. چنان چه میزان پرتو افزایش یابد قرمزی پوست بیشتر شده و همراه با تاول خواهد بود و منجر به تغییر رنگ 
پوست و از بین رفتن دائمی موها می شود. در پرتوگیری شدیدتر ممکن است زخم هایی دائمی در پوست ایجاد شود. در 
رادیودرمیت های دیررس که ابتدا در رادیولوژیست ها تشخیص داده شد، پرتوگیری با مقادیر کم ولی در طول مدت زمان 
ایجاد می شود. در چنین حالت هایی که بعد از سال ها پرتوگیری ممکن است به وجود آیند، پوست در ابتدا خشک و 
پیگمانته شده و سپس به تدریج آتروفی )نازك( می شود. موها ریخته و ناخن ها ترك برداشته و عروق محل پرتوگیری 
گشاد می گردند. ممکن است همراه با این حالات، تغییرات پوست مثل زگیل های سفت و دردناك به وجود آید و در 

نهایت منجر به سرطان پوست گردد.
سرطان: یکی از آثار دیررس پرتوهای یونساز القای سرطان است که بیشتر در سیستم های خونساز، غده تیروئید،  	

پوست و استخوان مشاهده می شود. اطلاعات موجود، پرتوهای یونساز را با دز زیاد سرطانزا شناخته است ولی در 
دزهای کم نتایج اطلاعات کافی نیست. در هر حال، ثابت شده است که در دزهای کم، پرتوهای یونساز حتی اگر 
مستقیما سرطان ایجاد نکنند می توانند شرایط به وجود آمدن بافت های سرطانی را مهیا نمایند. در هر صورت، بر اساس 
اطلاعات موجود می توان گفت که به شرط رعایت اصول و دستورالعمل های حفاظتی در پرتوگیری های شغلی، احتمال 
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بروز سرطان را می توان به حداقل رساند.
صدمات ژنتیکی پرتوهای یونساز: تابش اشعه یونساز روی بیضه ها باعث قطع تولید اسپرم به صورت موقت یا  	

دائم )برحسب دز دریافتی( شده و بر روی تخمدان ها نیز قطع موقت یا دائم قاعدگی را به همراه دارد. چنانچه مقدار 
تابش در حد کمتری صورت گیرد، ممکن است باعث ایجاد موتاسیون در ژن ها شده و ساختمان آن را دچار تغییر نماید. 
این جهش ها ممکن است غیرقابل ترمیم بوده و بدین ترتیب انتقال یک صفت ژنی از نسلی به نسل دیگر دچار تغییر 
شود. همچنین جهش ها ممکن است باعث تغییراتی در ساختمان کروموزوم ها شود. جهش های کرموزومی معمولًا 
قابل ترمیم هستند و براساس مطالعات انجام شده روی حیوانات، جنس مؤنث مقاوم تر از جنس مذکر است. در هر 
حال باید به خاطر داشت که پرتوهای یونساز به عنوان عوامل تراتوژن نیز مطرح می باشند و ممکن است تابش اشعه حتی 
به مقدار خیلی کم نیز باعث بیماری ها و ناهنجاری هایی در جنین شود. از این رو لازم است که از تابش اشعه در روی 

زنان باردار با قاطعیت جلوگیری نمود.
 پرتوهای غیریونساز

1.تشعشعات ماوراء بنفش
این تشعشعات به طور طبیعی در نور خورشید وجود دارند و طول موج آن ها در هوا از 200 تا 400 نانومتر 
است. جذب این تشعشعات در بدن از آنجا که باعث تولید واکنش های فتوشیمیایی می شود، اهمیت دارد. دو 
عضو بدن یعنی پوست و چشم نسبت به این تشعشعات حساس هستند. از این رو اثرات آن را در بدن به دو 

دسته اثرات پوستی و چشمی تقسیم می کنند.
اثرات پوستی: تابش این تشعشعات در روی پوست انسان باعث ایجاد سوختگی می شود که به طور متوسط بعد از  	

حدود 2 الی 24 ساعت به وجود می آید. علائم سوختگی از یک قرمزی ساده تا درست شدن تاول های بزرگ و پوسته 
پوسته شدن پوست متفاوت است. این حالات به تدریج بهبود می یابد. در اثر تابش مکرر، تغییراتی شامل تجمع ملانین 
که منجر به قهوه ای شدن پوست می شود و کلفت شدن طبقات شاخی اپیدرم که منجر به چروك های پوستی می گردد، 
در پوست ایجاد می شود. این تغییرات باعث حفاظت بیشتر در برابر تأثیر مجدد اشعه می شوند. آنچه که اهمیت دارد آن 
است که موارد زیادی از سرطان پوست نزد کسانی که به علل شغلی مدت های زیادی در معرض تابش مستقیم آفتاب 
بوده اند ذکر شده است و آزمایش های به عمل آمده در حیوانات نیز اشعه ماوراء بنفش را مسئول ایجاد سرطان شناخته 
است. از طرف دیگر هیچ مورد سرطان پوست ناشی از کار در موارد جوشکاری و یا به کار بردن لامپ های ماوراء 
بنفش ذکر نشده است. شاید علت آن چنین باشد که مقدار لازم اشعه برای تولید سرطان به مراتب بیشتر از مقداری 
است که باعث سوختگی پوست و عوارض چشمی آن می شود و هم چنین زمان طولانی تری برای تولید سرطان لازم 
است. در حالی که عوارض پوستی و چشمی به قدری دردناك و ناراحت کننده است که امکان تحمل مقادیر بالاتر از 

آن را که ممکن است سرطانزا باشد نمی دهد.
اثرات چشمی: تماس چشم در بیش از مقادیر مجاز )0/015 ژول بر سانتی متر مربع( با این تشعشعات باعث  	

ایجاد التهاب قرنیه و ملتحمه چشم می گردد که همانند عوارض پوستی ممکن است بعد از چندین ساعت ظاهر شوند. 
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علائم آن عبارتند از: التهاب ملتحمه چشم، ترس از نور، درد چشم و اشک ریزش. در مراحل حاد مثل ضربه نور یا 
ضربه کمان در جوشکاری، تعطیل کار برای کارگر کاملا ضروری است. این علائم پس از چند روز بهبود می یابد. 
لازم به ذکر است که برخلاف پوست، ملتحمه چشم و قرنیه، هیچ گونه تحملی نسبت به این اشعه پیدا نمی کنند و برای 
پیشگیری از اثرات آن باید کارگران را تشویق نمود تا از نقاب های جوشکاری استفاده نمایند. به طور کلی جلوگیری از 
تابش این اشعه بر روی پوست با استفاده از لباس های مناسب، نصب حفاظ در اطراف منابع مولد اشعه و حفظ فاصله 

لازم از آن، مقدور است.
 .تشعشعات مادون قرمز

این تشعشعات در صنایع از کوره های ذوب حاصل می شوند. جذب امواج مادون قرمز در اجسام ایجاد 
حرارت می کند و چنان چه به بدن تابیده شوند ممکن است منجر به سوختگی حاد، انبساط مویرگی شدید 
و تغییر رنگ پوست گردند. از آنجا که پوست دارای گیرنده های حرارتی است در اثر افزایش درجه حرارت، 
غالباً تماس های کارگران با این تشعشعات در محیط های صنعتی کنترل شده می باشد مگر این که کارگر به 
دلایلی بیشتر در معرض آن قرار گیرد. ولی از آنجا که چشم فاقد گیرنده های حرارتی است ممکن است 
صدمات بیشتری را در محیط های کار متحمل شود. خصوصا مواقعی که کارگر به اقتضای کار از طریق 
منافذ به داخل کوره نگاه می کند. اثر این اشعه بر روی عدسی چشم باعث به وجود آوردن کاتاراکت می شود 
و از آنجا که کاتاراکت ناشی از اشعه مادون قرمز اولین بار در بین کارگران صنایع شیشه سازی شناخته شد، به 
این عارضه، آب مروارید کارگران شیشه سازی اطلاق می شود و اعتقاد بر این است که گرمای حاصل از این 
اشعه سبب کدر شدن عدسی چشم می شود. این بیماری بعد از مدت های طولانی )حدود 25 سال( در بین 
کارگران کوره ها ممکن است به وجود آید. چنان چه مقدار اشعه ای که به چشم تابیده می شود زیاد باشد منجر به 
سوختگی رتین )شبکیه( چشم می شود و ممکن است به نابینایی فرد منجر شود. توصیه می شود در صنایعی که 
کارگران به نحوی با این تشعشعات سر و کار دارند از عینک مخصوص که شیشه آن حاوی اکسیدهای فلزی 

است استفاده شود. این عینک ها مانع عبور تشعشعات حرارتی شده ولی می توانند نور را از خود عبور دهند.

 - -  روشنایی در محیط کار  
امروزه مسئله روشنایی برای کارگاه های بزرگ صنعتی اهمیت ویژه ای یافته است. کمبود روشنایی در 
محیط کار، افزون بر ایجاد خستگی اعصاب، آسیب های دیگری به سلامت بینایی کارگر وارد می آورد. به طور 

کلی، می توان اهداف تأمین روشنایی کافی و مناسب را چنین بیان کرد:
1. بیشترین حفاظت از بینایی کارکنان

2. کاهش عوامل ایجاد خستگی و فشار ناشی از روشنایی کافی
3. پیشگیری از حوادث ناشی از کار

4. افزایش بازده کار 
5. بهبود کیفیت فرآورده
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روشنایی رضایت بخش دارای ویژگی های زیر است:
1. نور کافی باشد.

2. نور از نظر توزیع مطلوب باشد.
3. درخشندگی سطوح باعث زدگی چشم نگردد.

4. سایه های مزاحم موجود نباشد.
روشنایی رضایت بخش به راحتی و آسایش انسان کمک می کند و بازده کار را بالا می برد و با کاهش 
حوادث ناشی از نور غیرکافی، به ایمنی کمک بسیاری می کند. شدت روشنایی مورد نیاز بر حسب لوکس 

)لومن بر متر مربع( انتخاب شده است. 

 -  عوامل شیمیایی زیان آور محیط کار  
هر روز مواد شیمیایی متعددی در صنایع مصرف یا تولید می شوند و میلیون ها نفر کارگر در سراسر دنیا با 
این مواد، تماسی روزانه دارند. تنوع این مواد بسیار زیاد است و شاید بیشتر از هزار نوع ماده معدنی یا آلی، 
طبیعی یا سنتتیک کاربردی صنعتی دارند و جالب توجه این که روز به روز بر تعداد آن ها نیز افزوده می شود. اکثر 
مواد شیمیایی اثرات نامطلوبی را روی سلامت کارگران باقی می گذارند و مخل سلامت آنان می شوند. از این 
رو می توان گفت که مواد شیمیایی در حکم سم هستند و هنگامی که به بدن وارد شوند، اعمال حیاتی بدن را 
مختل می کنند که این اختلال، مسمومیت نامیده می شود. مسمومیت ها به طور کلی به دو دسته تقسیم می شود:

مسمومیت حاد: زمانی ایجاد می شود که سم با مقادیر زیاد و در زمانی کوتاه وارد بدن شود. به طور معمول مرگ ومیر  	
در مسمومیت های حاد بالاست و موارد آن در محیط های کار کم است مگر در حوادث ناشی از کار. به عنوان مثال 
نشت ایزوسیانات در سال 1984 از مخازن کارخانه یونیون کارباید در بوپال هند منجر به کشته شدن بیش از 500 نفر 

کارگر در محل کارخانه و 5000 نفر از اهالی شهر بوپال شد.
مسمومیت مزمن: زمانی ایجاد می شود که سم با مقادیر مختلف در دراز مدت وارد بدن شود. اغلب مسمومیت های  	

شغلی از نوع مزمن است و علائم مسمومیت پس از گذشت زمان طولانی ظاهر می شود؛ البته با آزمایشات پاراکلینیکی 
می توان به وجود این مسمومیت در بین کارگران پی برد.

راه های ورود مواد شیمیایی به بدن در محیط های کار
1.از طریق استنشاق

مهم ترین راه ورود مواد هوابرد به بدن است. در این روش ورود مواد به بدن، علاوه بر اثر سمی که این 
سموم بعد از وارد شدن در بدن اعمال می کنند در محل ورود نیز ممکن است ضایعاتی از قبیل تورم ریوی، 

پنوموکونیوز و عوارض وخیم ریوی دیگر نیز بوجود آورند.
 . از طریق پوست

دومین راهی که ممکن است یک سم از طریق آن وارد بدن شود راه پوستی است )شکل 3-2(. پوست 
سالم یک سد مقاوم در برابر ورود مواد سمی به بدن است، با این وجود برخی از مواد به ویژه مواد محلول در 
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چربی به سهولت از این راه عبور کرده و از طریق رگ های خونی موجود در زیر پوست به قسمت های دیگر بدن 
منتقل می شوند. چنانچه پوست به دلایلی مانند زخم، خراش و سوختگی سلامت خود را ازدست داده باشد، 

ورود مواد از این راه، تسهیل خواهد شد.
 

شکل 3-2. نمونه ای از مواجهه پوستی با مواد شیمیایی

اثر مواد شیمیایی روی پوست بسیار متفاوت است. بعضی از آن ها فقط تولید اریتم یا قرمزی پوست، خارش، 
التهاب و گاهی سوزش می کنند. به طور کلی این اثرات بنام حساسیت موضعی شناخته می شوند و برخی 
چربی های پوست را در خود حل می کنند و علاوه بر این که از این راه وارد بدن می شوند باعث خشکی پوست 
می گردند، مانند حلال های آلی و برخی خاصیت خورندگی و سوزانندگی داشته و ممکن است ایجاد زخم های 
ساده تا عمیق نمایند، مانند اسیدها و قلیاها. لازم به ذکر است که به طور کلی مواد قلیایی در مقایسه با مواد اسیدی 
خاصیت نفوذ بیشتری در پوست دارند، از این رو اثرات آن ها بیشتر از مواد اسیدی است. برخی از مواد نیز ممکن 
است بدون آنکه اثری از خود به جای بگذارند از طریق فضای ریشه های مو به غدد چربی رسیده و جذب شوند.
علاوه بر عدم سلامت پوست، خیس بودن پوست و زمان تماس با مواد سمی از جمله عوامل موثر در 
جذب پوستی است و گاهی فاکتورهای ژنتیک مانند رنگ پوست در جذب یک ماده از راه پوست موثر است.

 .از طریق سیستم گوارشی
مواد سمی معمولًا از طریق سیستم گوارشی وارد بدن نمی شوند مگر به دلیل عادات غلط کارگران و 
بی توجهی و بی دقتی آن ها در رعایت مسائل بهداشتی در محیط کار و محل های آلوده. به عنوان مثال برخی 
از کارگران عادت دارند که در هنگام کار، اشیاء و ابزار کار خود را در دهان بگذارند، مانند گذاشتن قلم موی 

حاوی رنگ در دهان توسط نقاش ها و یا گذاشتن میخ در دهان توسط نجارها.
هم چنین خوردن و آشامیدن در محل های آلوده و یا عدم توجه به شستشوی دست ها قبل از صرف غذا 
می تواند مقدار زیادی از مواد شیمیایی که به دست ها چسبیده را از طریق دستگاه گوارش وارد بدن نماید. 
بنابراین برای پرهیز از ورود مواد شیمیایی از طریق سیستم گوارش لازم است ضمن رعایت بهداشت دست ها، 
برای صرف وعده های غذا و نوشیدن چای از محل های استراحت که جدا از محل کار بوده و عاری از مواد 

شیمیایی می باشند، استفاده شود.
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 -  عوامل زیان آور ارگونومیکی محیط کار  
یکی دیگر از عوامل زیان آور محیط کار در اثر عدم رعایت تناسب کار با بدن انسان تحت عنوان عوامل 
ارگونومی مطرح می شود. ارگونومی به هماهنگی چیزهایی که در تعامل با انسان است مانند شغل، محیط، 
سازمان، وظایف و محصولات کمک می کند تا مطابق نیازها، توانایی ها و محدودیت های انسان طراحی شود.

 اختلالات اسکلتی عضلانی
تاندون ها، عضلات، سیستم  نرم بدن مثل رباط ها، اعصاب،  بافت های  یا آسیب هایی که  اختلالات 
عصبی، رگ های خونی، مفاصل، دیسک های نخاعی را درگیر می کند. هنگامی که محیط کار و انجام وظایف 
در شغل خاصی به وقوع اختلالات اسکلتی عضلانی کمک کنند آن را اختلالات اسکلتی عضلانی مرتبط با 

کار گویند. شکل 4-2 نمونه ای از اختلالات اسکلتی عضلانی را نشان می دهد.
 

شکل 4-2. نمونه ای از اختلالات اسکلتی عضلانی

از علائم اختلالات اسکلتی عضلانی می توان کاهش دامنه حرکت، کاهش نیروی چنگش )گرفتن ابزار 
با دست(، فقدان عملکرد عضلات، تغییر شکل اندام و ناتوانی در انجام امور روزانه را نام برد و نشانه های آن 
احساس درد، بی حسی، سوزش و خارش، ناراحتی، گرفتگی عضلات، التهاب و سفتی در اندام ها است. 

شکل 5-2 نمونه هایی از این نشانه ها را نشان می دهد.
 

شکل 5-2. نمونه هایی از علائم و نشانه های اختلالات اسکلتی عضلانی

عوامل مؤثر را می توان در سه دسته کلی بار کاری، شرایط کاری و فاکتورهای فردی تقسیم بندی نمود. بار 
کاری با توجه به وضعیت نامناسب بدن، انجام حرکات تکراری، نیروی اعمالی بر بدن و مدت زمان فعالیت 
مشخص می شود. شرایط کاری تحت تأثیر وجود فاکتورهای روانی اجتماعی، سازمان کاری و محیط کاری 
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است و فاکتورهای فردی مانند سن، جنس، ابعاد بدن، وضعیت پزشکی، شرایط فیزیکی واسترسورهای 
فیزیولوژیکی نیز مؤثر است.

ریسک فاکتورهای اختلالات اسکلتی عضلانی شامل وضعیت نامناسب بدن، حرکات تکراری، اعمال 
نیروی زیاد، استرس تماسی و ارتعاش می باشد که هر کدام به طور مختصر در زیر توضیح داده می شود.

1. وضعیت نامناسب بدن
وضعیت طبیعی و مناسب بدن در حالت نشسته، به صورت عمودی و کمر، تنه و گردن در یک امتداد و پاها 
از ساق به پایین به حالت عمودی است و وضعیت طبیعی مناسب در حالت ایستاده وضعیتی است که پاها و 
تنه و گردن در یک امتداد در محور عمودی قرار داشته باشد. وضعیتی که در آن بدن در حالت پیچش و خمش 
قرار داشته باشد، یا دست ها بالای سر و بازوها بالای شانه باشد، خم شدن سر، قوز کردن، پیچش، خمش، 
زانو زدن و حالت چمباتمه زدن را وضعیت نامناسب بدن می گویند که می تواند روی تاندون ها و عضلات فشار 
وارد کند. عواملی که می تواند بر وضعیت نامناسب بدن مؤثر باشد این است که علاوه بر این که فرد وضعیت 
نامناسبی در حین کار دارد نیرویی هم صرف نگهداشتن خود در آن وضعیت می کند یا حفظ وضعیت ثابت بدن 
)بار استاتیک( و دسترسی به بالای سر هم دارد که شدت آسیب را بیشتر می کند، مانند بلند کردن بار در حال 

پیچش، کشش یا چرخش. شکل 6-2 می تواند این وضعیت را بهتر نشان دهد.
 

شکل 6-2. نمونه ای از وضعیت نامناسب بدن

 . حرکات تکراری
انجام یک عمل به دفعات زیاد که در آن ماهیچه ها به طور مکرر و بدون استراحت عمل کنند را حرکت 
تکراری گویند. وقتی در تمام روز کاری یک وظیفه یا وظایف مشابه هر چند دقیقه یکبار تکرار شود، کار 
تکراری گویند که می تواند باعث فشار روی تاندون ها و عضلات شود. علاوه بر حرکات تکراری عواملی مانند 
طول مدت انجام عمل، سرعت حرکت، تعداد عضلات درگیر، نحوه فعالیت، وضعیت بدن و نیروی مورد نیاز 
نیز می تواند بر شدت آسیب ناشی از حرکات تکراری مؤثر باشد، مانند بالا آوردن و پایین آوردن مکرر بازو یا در 
فعالیت های بسته بندی، مونتاژ، جابه جایی بار و تایپ که از جمله کارهای تکراری محسوب می شوند. شکل 

7-2 نمونه ای از حرکات تکراری را نشان می دهد.



42
سیستم مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست )ویژه کارگران و کارفرمایان(

مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار 42

 

شکل 7-2. نمونه ای از حرکات تکراری

 .اعمال نیروی زیاد
نیرو مقدار تلاش عضلانی است که برای انجام کار صرف می شود. اعمال نیروی زیاد می تواند باعث 
التهاب تاندون، مفاصل و اعصاب شود. از عوامل مؤثر می توان نحوه وضعیت بدن، نوع فعالیت، مدت زمان، 
وزن شئ و نوع چنگش همراه با اعمال نیرو نام برد که می تواند آسیب به بدن را افزایش دهد، مانند کار با 
ابزارها، چرخش مکرر آچار یا هل دادن همزمان با وضعیت نامناسب بدن خمش به جلو و بازوها دور از بدن یا 
اعمال نیرو با وضعیت نامناسب دست ها بالای سر و بازوها دور از بدن با خمش به جلو در مشاغل ساختمانی 
و کشیدن یا هل دادن بار با اعمال نیرو با وضعیت نامناسب با خمش به جلو و حمل وزن زیاد بار در شغل 

انبارداری. نمونه ای از اعمال نیروی زیاد در شکل 8-2 دیده می شود.
 

شکل 8-2. نمونه ای از اعمال نیروی زیاد

 . استرس تماسی
فشار مخالف یا تماس با یک شئ سخت را استرس تماسی گویند که می تواند باعث فشار روی اعصاب، 
تاندون ها و رگ های خونی شود. از عوامل مؤثر بر آسیب بیشتر همراه با استرس تماسی را می توان مدت زمان 
تماس، تکرار استرس تماسی و قدرت چنگش در ابزارها را نام برد، مانند فشار مچ ها روی لبه تیز میز و صفحه 
کلید در حال تایپ در کار با کامپیوتر یا فشار آرنج بر لبه میز یا تماس ران ها به زیر میز بدلیل نبود فضای ران و 
در کار با ابزار گرفتن آن به طور محکم در دست. شکل 9-2 برخورد مچ دست را با لبه میز به عنوان یک استرس 

تماسی نشان می دهد.
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شکل 9-2. استرس تماسی

 -  عوامل روانی زیان آور محیط کار  
و  مفرط  خستگی  شغلی،  استرس های  ایجاد  باعث  می تواند  کار  محیط  در  زیان آور  روانی  عوامل 
پرخاشگری در محیط کار شود. پیشگیری از استرس های شغلی باید جزئی از سیستم های مدیریت ایمنی و 
بهداشت شغلی در محیط کار باشد. برنامه ریزی و اجرای اقدامات پیشگیرانه باید براساس ارزیابی مخاطرات 
در محیط کار و اولویت بندی اقدامات اصلاحی باشد. بسیاری از حوادث ناشی از کار ناشی از نگرش نادرست 
نسبت به تدابیر حفاظتی و بی اعتنایی نسبت به اهمیت ایمنی روانی کارکنان در محیط کار است. عوامل روانی 

زیر می تواند در ایجاد حوادث ناشی از کار دخیل باشد:
عدم احساس ضرورت نسبت به مقوله ایمنی و به نوعی احساس غرور و اینکه تجربه کافی در افراد نسبت به مقابله  	

با حوادث وجود دارد.
تصور آنکه تدابیر حفاظتی، راندمان و سرعت انجام کار را کاهش می دهد. 	
بی اطلاعی از شیوه های انجام کار درست و کم خطر و به طور کلی کمبود آموزش 	
خستگی و عدم تمرکز 	

 -  عوامل زیان آور بیولوژیک محیط کار  
عوامل بیولوژیک عواملی هستند که بیشتر در مشاغل پزشکی و پرستاری، آزمایشگاه های تشخیص طبی 
و صنعتی، صنایع تولید، دامداری، دامپزشکی و دباغی و تهیه و فرآوری مواد غذایی دیده می شوند و فرد شاغل 
به اقتضای شغل خود با آن ها در تماس بوده و تماس شغلی با آن ها سبب ابتلا به بیماری می گردد. این عوامل 

شامل باکتری ها، ویروس ها، قارچ ها، کرم ها، انگل ها و ... می باشد.
عوامل زیان آور بیولوژیک مانند: آنتراکس )عامل سیاه زخم(، ویروس HIV، هپاتیت B، کرم های 
حلقوی، قارچ و عوامل عفونت های پوستی، تولارمی )عامل طاعون(، کوکسیلا بارنتی )عامل تب Q( و 
غیره  می باشند. در آزمایشگاه هایی که کار بر روی باکتری ها و محصولات زیستی انجام می شود، باید کارها 
تحت نظر متخصص میکروبیولوژی صورت گرفته و تجهیزات و سدهای حفاظتی مناسب در سطوح مختلف 
استفاده شود. سدهای اولیه شامل پوشیدن لباس و عینک و ماسک مخصوص و نصب هودهای ایمنی 
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بیولوژیک است. سدهای ثانویه شامل طراحی و ساخت فضای داخلی آزمایشگاه و تأمین جریان هوای سالم 
از خارج به داخل آزمایشگاه می باشد.

دستورالعمل نظافت و آلودگی زدایی پس از هرگونه تماس با مواد آلوده باید تهیه و کنترل و نظارت لازم بر 
اجرای آن صورت گیرد. تمامی تجهیزات و دستگاه ها طبق دستورالعمل موجود باید آلودگی زدایی شده و در 
صورت نیاز استریل و مواد زاید آلوده به نحو مناسب از محیط خارج گردد. شکل 10-2 نمونه ای از کار در 

آزمایشگاه بیولوژیک را نشان می دهد.

 
شکل 10-2. نمونه ای از کار در آزمایشگاه بیولوژیک

 -  مخاطرات ایمنی   
خطرات مختلفی در محیط کار وجود دارند که می توانند در صورت عدم کنترل از حالت بالقوه به حالت 
بالفعل تبدیل شوند. این خطرات معمولًا عامل اصلی )علت مستقیم( رخداد حوادث شغلی می باشند. افراد 
معمولًا با توجه به ماهیت شغل و محل کار خود با انواع مختلفی از این خطرها در ارتباط هستند.  برای 
مثال افرادی که در یک کارگاه ساختمانی فعالیت می کنند با خطرات مختلفی از جمله سقوط از ارتفاع، سر 
خوردن، سکندری خوردن، سقوط اجسام و برخورد با اجسام تیز و برنده در ارتباط هستند. شناسایی این 
خطرات و بکار بردن بکار بردن راهکارهای کنترلی می تواند باعث کاهش این حوادث در محیط کار شود. 
برای مثال در یک کارگاه ساختمانی می توان با نصب حفاظ های مناسب خطر سقوط را از بین برد. برخی از 

مهم ترین مخاطرات ایمنی در محیط کار می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1.خطرات کار با ماشین آلات

افراد در زمان کار با ماشین آلات با خطرات زیادی رو به رو می شوند. این خطرات عموماً به صورت 
بالقوه در محیط کار قرار دارند که در صورت عدم رعایت اصول ایمنی کار با ماشین آلات و عدم استفاده از 

راهکارهای کنترلی مناسب می توانند به حادثه تبدیل شوند. برخی از این خطرات عبارت اند از:
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گیر افتادن اعضای بدن بین اجزای متحرك ماشین آلات مانند شفت ها، نوار نقاله، وینچ، تسمه، پولی، پره های در  	
حال گردش، تراشکاری در ماشین تراش، فرزکاری

له شدگی بین اجسام متحرك و دارای حرکت رفت و برگشتی مثل ماشین صفحه تراش 	
سطوح داغ و سرد )عامل شوك، سوختگی و پرت شدن کارگر در نتیجه عدم تعادل( 	
گیر کردن دست و لباس و کشیده شدن قسمتی از بدن به داخل دستگاه )بین دو چرخ دنده درگیر با هم، چرخ و  	

زنجیر یا غلتک های دوار(
ایجاد ضربه و بریده شدن اعضای بدن 	
برخورد با ماشین آلات در اثر تغییر فاصله آن ها با دیواره ها و سایر ماشین آلات 	
پرتاب اجسام رها شده از طبقات یا برخورد با قطعات و مواد پرتاب شده در اثر سنگزنی، جوشکاری، برشکاری، تراشکاری 	

 .سقوط از ارتفاع
طبق مقررات و دستورالعمل های ایمنی، ارتفاع 120 سانتیمتر نیاز به حفاظت از سقوط دارد. براساس 
آمارهای موجود بیشترین حوادث ناشی از کار در کارگاه ها به دلیل سقوط از ارتفاع و استفاده از تجهیزات 
ساختمانی موقت و ناایمن بوده و عواقب آن نیز به دلیل صدمه به سر و ستون فقرات معمولًا بسیار شدید و از 

نوع فوتی یا قطع نخاع می باشد.
 .خطرات ناشی از انرژی الکتریکی

مهم ترین عوارض ناشی از برخورد با انرژی الکتریکی عبارت است از برق گرفتگی، اختلالات قلبی، اختلالات 
و ضایعات عصبی، اختلالات حسی و سوختگی در اثر برق گرفتگی که شدت آن به میزان مقاومت بدن بستگی دارد.

 .خطرات آتش سوزی
آتش واکنش شیمیایی حرارت زایی است که بین یک ماده سوختنی و اکسیژن در حضور حرارت رخ می دهد. 
آتش سوزی یکی از شایع ترین حوادث صنعتی است. هر ساله افراد زیادی جان شان را بواسطه حریق و آتش 
سوزی از دست می دهند و سازمان ها و صنایع نیز هزینه های زیادی را به دلیل آتش¬سوزی متحمل می شوند.

 .کار در فضای بسته
بر اساس استاندارد      OSHA 1910. 146 ،      فضای بسته به محلی اطلاق می شود که دارای ویژگی های زیر باشد:

آنقدر بزرگ است که انسان می تواند وارد آن شده و به انجام کار بپردازد. 	
ورود و خروج انسان به آن محدودیت دارد. 	
برای استقرار و کار مداوم انسان طراحی نشده است. 	

فضاهای بسته می توانند خطرات متعددی را ایجاد کنند. بیشتر فضاهای بسته ای که ورود به آن نیازمند 
کسب مجوز است، دارای یک یا چند مورد از ویژگی های زیر هستند:

1. هوای خطرناک
2. احتمال غوطه ور شدن

3. خطرات فیزیکی و گیر افتادن
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انواع روش های کنترل خطرات در محیط 

1-  مقدمه  
یکی از مشکلات مهم صنایع به ویژه در کشورهای در حال توسعه، مشکلات ایمنی و بهداشتی کارکنان 
شاغل در صنایع است. ایمنی به عنوان شاخصی در خصوص درجه نسبی فرار از خطر و بهداشت حرفه ای 
به عنوان مفاهیمی برای ارزیابی میزان تماس شاغلین با آلاینده های مختلف و متعدد محیط های کار از جمله 

موارد حائز اهمیتی هستند که مدیران صنایع می بایست به آن توجه کنند. 
از آنجایی که در مواقعی کنترل بخش مهمی از عوامل زیان آور شغلی )شامل عوامل شیمیایی، فیزیکی، 
مکانیکی و بیولوژیکی( در منبع تولید یا در مسیر انتقال امکان پذیر نیست تنها راه حل باقی مانده تجهیز کارکنان 
به وسایل حفاظت فردی مناسب و استاندارد خواهد بود. وجود طیف وسیعی از خطرات شیمیایی، فیزیکی، 
بیولوژیکی و مکانیکی با خصوصیات خورندگی، برندگی، سمیت، سرطانزایی، سوزانندگی، جهش زایی و... 
در محیط های کاری می تواند سلامت شاغلین و حتی سایر افراد مجاور محیط های شغلی را به شدت مورد 
تهدید قرار دهد. بنابراین به منظور حفظ منبع انسانی و هم چنین افزایش راندمان کار و بهره وری، شناسایی، 

ارزیابی و کنترل خطرات فوق از اهمیت بسزایی برخوردار است. 
پیش از انجام هرگونه اقدام مداخله ای و کنترلی در محیط کار توصیه می شود ابتدا خطرات محیط کار 
شناسایی شوند و سپس این خطرات با استفاده از روش های مناسب ارزیابی شوند. بمنظور شناسایی خطرات 
محیط کار با توجه به نوع صنعت روش شناسایی خطر انتخاب می شود از جمله این روش ها می توان به 
شناسایی خطر با استفاده از چک لیست، روش چه می شود اگر ؟، روش حالات نقص  و آثار و مطالعات 
هزوپ  اشاره نمود. بعد از آن که خطرات مختلف شناسایی شد لازم است این خطرات ارزیابی شوند )تا در 
مورد قابل قبول بودن و یا نبودن ریسک تصمیم گیری شود(، در فرآیند ارزیابی از روش های کمی و نیمه کمی 
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و کیفی جهت رتبه بندی ریسک هااستفاده می شود. عموماً در این فرآیند خطرات شناسایی شده رتبه بندی 
می شوند تا تصمیم گیرندگان بتوانند در مورد اینکه چه خطراتی در اولویت کنترل قرار دارد تصمیم گیری نمایند. 

 -  رده بندی اقدامات کنترلی  
جهت کنترل خطرات می توان اقدامات کنترلی را به صورت به ترتیب اولویت بندی نمود: 

1. حذف کردن                            
2. جایگزینی                               
3. جداسازی                               
4. کنترل مهندسی                       
5. کنترل اداری                            

6. وسایل حفاظت فردی                
1. حذف خطر 

یعنی حذف کامل خطر و اطمینان از این که جراحت و صدمه اتفاق نخواهد افتاد، بنابراین در کنترل 
ریسک می بایست در رتبه اول تا جایی که ممکن است خطرات را حذف کرد. به طور مثال هر ساله جراحتها 
و صدمات زیادی ناشی از حمل ونقل دستی مواد رخ می دهند که به وسیله  تغییر شیوه کار و به کارگیری وسایل 
مکانیکی جهت جابه جایی مواد و بارها، می توان خطرات ناشی از حمل ونقل دستی را به طور کامل حذف 
نمود. همچنین می توان به تغییر سیستم رنگ پاشی در ساخت خودرو اشاره کرد. پیش از این، در این فرآیند، 
رنگ هایی به کار می رفت که پایه   آن حلال های آلی بود. اکنون رنگ هایی به کار می روند که آب- پایه   هستند. 

به این ترتیب، خطر حلال ها از میان رفته است. 
همواره اولویت اول در بهبود شرایط محیط کار، حذف عامل خطر است. برای کنترل هر خطر اوّل باید 
تلاش شود که به ترتیبی خطر از بین برده شده یا حذف گردد. این کار با تغییر تکنولوژی و فرآیند یا تعویض 
و جایگزینی مواد عملی می گردد. طبیعی است وقتی فرآیندی تغییر یافت و خطر مورد بحث از بین رفت در 
فرآیند جدید هم خطر یا خطراتی وجود خواهد داشت که باید همواره سعی شود تا انتخاب فرآیند جدید به 
صورتی باشد که خطرات جدید از نظر میزان ریسک در منطقه پایین خط سطح ریسک پذیری مشخص شده 

در ماتریس ریسک قرار داشته باشند و دیگر نیازی به کنترل مجدد نباشد. 
به عنوان مثال از آنجا که امکان ایجاد شرایط ایمن کافی برای کار با مواد خطرناک مانند آزبست و بنزن 
و سرب وجود ندارد یا بسیار مشکل است و خطرات کار با این مواد هم بسیار زیاد است، حذف این مواد 
خطرناک از چرخه تولید در اولویت بهبود شرایط کار قرار دارد. در مورد سایر عوامل زیان آور نیز اولویت اول، 
باید حذف عامل زیان آور از منبع تولید آن عامل باشد. به عنوان مثال در مورد وجود سروصدا در محیط کار، 

ابتدا سعی می شود که صدا را از محل تولید حذف کنند و عوامل تولید کننده صدا را از بین ببرند. 
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 . جایگزینی 
به وسیله ی  آن  به دنبال کاهش ریسک  نباشد می بایست  در صورتی که حذف خطر ممکن و میسر 
جایگزینی بود. این کار با تغییر فناوری و فرآیند یا تعویض و جایگزینی مواد عملی می شود. طبیعی است 
هنگامی که فرآیندی تغییر یافت و خطر مورد بحث از میان رفت، در فرآیند نوین هم خطرهایی وجود خواهد 
داشت. همواره باید سعی شود تا انتخاب فرآیند نوین به صورتی باشد که خطرهای تازه از نظر میزان ریسک، 
پایین تر از ریسک پذیرفته شده در ماتریس ریسک باشد و دیگر نیازی به کنترل دوباره نباشد. مثال واضح در 
این مورد جایگزین نمودن بنزن که یک عامل شناخته شده سرطان زای انسانی است با تولوئن که در بسیاری 
از موارد یک حلال مناسبی است می باشد. البته استفاده از این گزینه نیاز به درک و فهم دقیق از ویژگی های 
خطرزای هر دو ماده دارد تا اطمینان حاصل شود که با جایگزینی مواد، خطرات جدید و یا خطرات دیگری 

اضافه بر خطرات قبلی به محیط کار تحمیل نخواهد شد. 
 . جداسازی

جداسازی یعنی جدا کردن فیزیکی یا ایجاد مانع بین فرد و خطر یا بین دستگاه و خطر که از قرار گرفتن 
فرد یا دستگاه در معرض خطر جلوگیری می نماید. وقتی امکان از بین بردن و حذف خطر وجود نداشته باشد 
باید سعی نمود که به نوعی خطر محدود گردد. محدودسازی می تواند هم از نظر مکانی )جغرافیایی( و هم از 
نظر زمانی و هم از نظر گروه افرادی که در معرض خطر قرار دارند عملی گردد. مثلًا عدم صدور مجوز صنعتی 
برای اطراف شهر ها و ایجاد شهرک های صنعتی در کشور نمونه ای از محدودسازی کلیه خطرات صنایع به 
یک منطقه بنام شهرک صنعتی می باشد. ممنوع ساختن ورود افراد متفرقه به داخل انبار مواد شیمیایی )فقط 
انباردار حق رفتن به داخل انبار دارد( نیز نوعی محدودسازی می باشد و بالاخره اجرای عملیات تعمیر و 

نگهداری در شیفت روز )طبق برنامه نگهداری( نوعی محدودسازی زمانی است. 
در این روش با ایجاد موانع و محدودیت در مسیر انتشار، از برخورد و تماس عامل زیان آور با انسان 
جلوگیری می شود. این کار را می توان با محدودسازی دستگاه انجام داد تا با ایزوله کردن دستگاه مولد عامل 
زیان آور، از انتشار آن عامل در نزدیک ترین فاصله از محل تولید جلوگیری گردد. ضمن اینکه همواره ایجاد 
محدودیت برای دستگاه، نسبت به محدودسازی انسان ها در اولویت بالاتری قرار دارد. این جداسازی 
می تواند به صورت فاصله فیزیکی یا زمانی باشد. به این معنی که با ایجاد فاصله مکانی از رسیدن آن عامل به 
افراد حاضر در محل جلوگیری نموده، یا با ایجاد فاصله زمانی از حضور افراد در محلی که عامل زیان آور وجود 

دارد ممانعت به عمل می آید. 
در انبار های مواد شیمیایی اگر وسعت کافی موجود باشد بین مواد شیمیایی مختلف مخصوصا بین مواد 
ناسازگار باید فاصله کافی )طبق استاندارد های موجود( در نظر گرفته شود که نقش جداسازی را ایفا می نماید. 
وقتی وسعت انبار کافی نباشد مواد را نزدیک بهم انبار می کنند ولی بین آن ها دیواری به ارتفاع حداقل 1/5متر 
بالاتر از سطح مواد انبار شده ایجاد می نمایند تا به عنوان جدا کننده عمل نماید. این نوع جداسازی فیزیکی 

مخصوصا در طراحی کارخانه های صنعتی بسیار مورد توجه قرار دارد. 
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 . کنترل مهندسی 
در این روش ها، توسط مکانیزم های کنترلی مهندسی از برخورد و تماس عوامل زیان آور با افراد ممانعت 
بعمل می آید. به این معنی که با ایجاد موانعی مانند حفاظ گذاری در قسمت های متحرک دستگاه و یا اتوماسیون 
خط تولید و سایر کنترل های مهندسی از امکان برخورد افراد با اجزای متحرک و دارای انرژی صدمه زننده به 
افراد جلوگیری می شود. در زیر به چند نمونه از حفاظ ها و سیستم های حفاظتی به عنوان کنترل های مهندسی 

پرداخته شده است. موارد ذیل می تواند مثال های مناسبی از کنترل های مهندسی یاشد. 
دستگاه هایی که برای ایمن کردن سیستم از میان می روند 

هنگام پیدایش خطر، این دستگاه ها از کار می افتند یا به بیان دقیق تر متوقف می شوند و سیستم را در حالت 
ایمن نگهداری می کنند. برای نمونه، می توان به فیوز برق در ورودی ساختمان یا دستگاه اشاره کرد که به 

محض بروز اشکال در سیستم برق رسانی، می سوزد و باعث ایمنی در سیستم یا دستگاه می شود. 
  قفل های ایمنی 

قفل های حبس کننده: قفل هایی که خطر را در درون خود زندانی می کنند و اجازه نمی دهند که خطر در معرض  	
باشد، مانند قرار دادن سموم در یک هود یا قفسه مخصوص و قفل کردن آن. 

قفل های حذف کننده: قفل هایی که خطر را در بیرون نگه داشته و اجازه ورود آن را به یک فضای دیگر نمی دهند،  	
مانند بستن درها و پنجره ها و همه ی روزنه ها به هنگام آلودگی هوا یا نشت گاز در محوطه صنعتی که خطر آلاینده ها را 

در بیرون نگه داشته و از ورود آن به داخل سالن و منزل جلوگیری می کنند. 
قفل های خودکار: قفل هایی که به طور خودکار و با بروز یک خطر، نیروی محرکه سیستم را در بالادست متوقف  	

می کنند. برای نمونه، کاهش جریان آب ورودی به دیگ بخار موجب انفجار خواهد شد. برای پیشگیری از این حادثه، 
در صورت کاهش جریان آب، به صورت خودکار، شیر فلکه گاز ورودی به مشعل بسته می شود و از افزایش بیش از 

اندازه ی درجه حرارت در دیگ جلوگیری می گردد. 
پذیرش زیان اندک 

این دستگاه ها با ایجاد یک زیان اندک، از زیان های بزرگ تر جلوگیری می کنند. برای نمونه، صفحاتی به نام 
دیسک حفاظتی  که در مخازن یا ظروف تحت فشار نصب می شود، بر اثر افزایش فشار بیش از اندازه در مخزن، 
خود می ترکد و فشار را در یک مسیر ویژه رها می کند. به این ترتیب از انفجار مخزن تحت فشار جلوگیری می شود. 

مانیتورها 
غالباً، مانیتورها برای نشان دادن وضعیت فرآیند، طراحی و نصب می شوند. این وسایل اطلاعات لازم برای 
بهبود کیفی کار و محصول را در اختیار انسان قرار می دهند. با وجود این برخی از آن ها شرایط و موقعیت های 
خطرناک را که در فرآیند پدید می آید، می توانند به اپراتور نشان دهند تا او بتواند با انجام اقدامات مناسب، از 
وقوع حادثه پیشگیری کند. برای نمونه، کیلومتر شمار خودرو در سرعت های پایین، یک مانیتور به حساب 

می آید که برای اهداف فرعی به کار می رود. 
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دستگاه های هشداردهنده 
به  بی توجهی، ممکن است  و  آلودگی  فراموش کاری، خواب  گوناگون، همچون  دلیل های  به  انسان 
مانیتورها توجه نکند. در نتیجه، بی آن که توجه او برانگیخته شود، یک حالت خطرناک شکل می گیرد. برای 
جلوگیری از این وضعیت، درکنار مانیتورها، دستگاه های هشداردهنده نصب می شوند تا توجه انسان را به 
حالات و موقعیت های خطرناک جلب کنند. برای نمونه، در صنایع شیمیایی هنگام افزایش گازهای خطرناک 
در دستگاه ها یا مخازن و رسیدن عقربه مانیتور به نزدیک حالت خطرناک، هشداردهنده های صوتی  توجه 
آدم را جلب می کنند. هشداردهنده های دیداری، به صورت روشن شدن یک لامپ یا چشمک زدن آن است. 

 . کنترل های اداری 
توسط کنترل های مدیریتی و اداری مانند چرخش کاری )کاهش زمان مواجهه افراد با عوامل زیان آور( و 
سیستم مجوز انجام کار، اجاره داده نمی شود که یک عامل زیان آور زمان طولانی با افراد تماس داشته باشد و 
باعث ایجاد بیماری ناشی از کار در انسان شود. در زیر به چند نمونه از کنترل های مدیریتی اشاره شده است. 

چرخش کاری: در این روش با جایگزین کردن افراد دارای صلاحیت در یک شغل در زمان های مشخص میزان  	
مواجهه افراد را با خطرات مورد انتظار کاهش داد. 

سیستم مجوز انجام کار: حصول اطمینان از برقراری الزامات یک سیستم جامع ایمنی نیازمند استقرار  	
زیرسیستم های متعددی در محیط کار است. یکی از مهمترین این زیرسیستم ها، سیستم مجوز کار ایمن است. 
مجوز کار ایمن، سیستمی برای ارزیابی خطرات قبل از انجام کار کنترل عملیات اجرایی حین انجام کار جهت 
ایمن سازی محیط کار از خطرات و حوادث می باشد. سیستم مجوز کار، عامل کلیدی در حصول اطمینان از 
ایمنی کارکنان و تأسیسات می باشد. این سیستم با یک رویکرد نظام مند به دنبال حذف و کاهش خطرات ناشی 
از فعالیت های مختلف کاری با چک کردن شرایط ایمنی عملیات و برطرف کردن پتانسیل های حادثه می باشد. 

رویه های تاگ اوت  و لاک اوت: هر دستگاه و ماشین باید در حین تعمیر و نظافت، امکان قفل شدن  	
داشته باشد تا از راه اندازی و وارد ساختن صدمه به افراد ممانعت شود. در غیر اینصورت باید حتما در طی 
زمان کار از نصب تابلوی هشدار استفاده شود. این رویه ها می تواند از فعال کردن عمدی و غیر عمدی ماشین 

جلوگیری کند. شکل 1-3 نمونه هایی از لاک اوت و تاگ اوت را نشان می دهد. 

  

شکل 1-3. لاک اوت و تاگ اوت
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معاینات]دوره]ای]کارکنان:]یکی از روش های مدیریتی که می تواند در تشخیص زودهنگام بیماری و درمان ]	
و کنترل آن موثر باشد، انجام انواع معاینات پزشکی برای کارکنان است. 

آموزش کارکنان: یکی از مهم ترین روش های کنترل خطرات آموزش مسائل ایمنی و بهداشتی برای  	
کارکنان است. با آموزش ها می توان به فرهنگ سازی ایمنی کمک نموده و در نهایت حوادث و بیماری های 

شغلی را کاهش داد. 
 . وسایل حفاظت فردی 

این مورد آخرین گزینه در سلسله مراتب کنترل ریسک می باشد. این وسایل فقط فرد در معرض خطر را 
حفاظت می نمایند. این گزینه به عنوان آخرین راهکار استفاده می شود و زمانیکه استفاده از گزینه های دیگر 
گاهی داشته  عملی نباشد به کار برده خواهد شد. کارکنان باید در مورد خطراتی که با آن ها مواجهه دارند کاملا آ
و توجیه شوند و در خصوص اقدامات کنترلی مناسب و استفاده صحیح از وسایل حفاظت  فردی آموزش های 
لازم را دیده باشند. فرآیندهای بازرسی و چک کردن این وسایل باید به صورت دوره ای انجام شود تا این 
اطمینان حاصل شود که قوانین مربوط به استفاده از وسایل حفاظت فردی رعایت شده است. خرید و تهیه 

این تجهیزات آسان بوده ولی فرآیند استفاده صحیح، تاثیرپذیری و نگهداری از آن ممکن است دشوار باشد. 
انواع وسایل حفاظت فردی شامل: 

لوازم حفاظت فردی دست و بازو )دستکش های لاستیکی، دستکش های چرمی- فلزی، دستکش های . 1
سربی و... (

ایمنی، کفش های کف فولادی، کفش های عایق، چکمه های .   پا )کفش های  وسایل حفاظت فردی 
لاستیکی و پلاستیکی و... (

وسایل حفاظت فردی سر )انواع کلاه های ایمنی چون کلاهخودها، کلاه های ضربه گیر، کلاه های نرم، .  
سربندها وموبندها و... (

وسایل حفاظت فردی چشم و صورت )عینک های ایمنی، عینک های ایمنی با حفاظ های جانبی، .  
شیلدهای صورت و... (

وسایل حفاظت فردی سیستم شنوایی )ایرپلاگها، ایرمافها و... (.  
وسایل حفاظت فردی دستگاه تنفس )انواع رسپیراتورهای تصفیه کننده و تأمین کننده هوا و... (.  
وسایل حفاظت فردی تنه )کت و روپوش، سرهم، پیش بند، لباس های کامل، لباس های حفاظتی آتش .  

نشانان، بارانی ها و... (
حفاظت فردی در برابر سقوط )کمربندهای ایمنی، دستگاه های در حال صعود، شبکه های )تورهای( .  

ایمنی، طناب نجات و... ( 
تجهیزات شست و شوی اضطراری )دوش های اضطراری، چشم و صورت شویه های اضطراری و... (. 9
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سلسله مراتب کنترل ریسک باید برای هر خطر شناسایی شده بکار رود. ضروری نیست که روش کنترل 
ریسک انتخاب شده فقط یکی از گزینه ها باشد بلکه می توان ترکیبی از گزینه های فوق را استفاده نمود. در 
ضمن حتماً باید به سهولت و آسانی روش های کنترلی انتخاب شده دقت کرد؛ همچنین باید توجه نمود که 
کدام یک از آن ها ممکن است با شکست مواجه شود. برای مثال حذف خطر، گزینه ای است که به هیچ 
وجه نمی تواند شکست بخورد. در مقابل خواستن از یک کارگر جهت اجتناب از خطر به وسیله  استفاده از 
ماسک گردوغبار، اقدامی کنترلی است که به آسانی می تواند با شکست مواجه گردد. زمانی که شرایط محیطی 

نامناسب باشد و ماسک به طور غیرقابل تحملی عرق شود به سادگی کارگر می تواند آن را کنار بگذارد. 

 -  نقش HSE در کنترل حوادث و بیماری های شغلی  
1. حوادث شغلی

به لحاظ تاریخی، حوادث و بیماری های ناشی از کار یکی از مخاطرات عمده و مسئله¬ای اساسی در 
طول تاریخ حیات بشر بوده است. با توجه به اهمیت این موضوع جوامع بشری در هر دوره¬ای از سازوکارهای 
مختلفی در تولید و بازتولید سلامت استفاده نموده اند. در عصر جدید نیز، همزمان با پیدایش انقلاب صنعتی 
و گسترش علم و فناوری های نو و رواج مخاطرات جدید، توجه به مسئله ایمنی و بهداشت کار از سوی 
متخصصان و سازمان های بین المللی اهمیت فزاینده ای یافته است و پیشگیری از حوادث به موضوعی محوری 
در ارتقاء سلامت تبدیل شده است. این امر باعث گردیده تا در جهان معاصر سلامت به محور تصمیم¬گیری 
نظام-های سیاسی تبدیل و مفهوم زیست سیاست، جایگزین تعاریف سنتی از سیاست شود. امروزه مفهوم 
ریسک و سنجش آن به یکی از دل مشغولی های اصلی زندگی مدرن و اصل اساسی و سازمان دهنده جامعه 
و فرهنگ معاصر تبدیل شده است. در چنین شرایطی آسیب پذیری نسبی افراد در مقابل خطرات به محور 
تفکیک و تمایزیابی جوامع تبدیل گردیده است به نحوی که می توان اجتماعات بشری را برحسب آسیب پذیری 
نسبی آنان در مقابل مخاطرات، تفکیک و دسته بندی نمود. با این حال، به رغم اهمیت یافتن موضوع سلامت 
و گسترش برنامه های ارتقاء ایمنی و بهداشت کار، همچنان خطرات و آسیب¬های ناشی از فرآیند صنعتی 

شدن و فناوری های جدید، در حال گسترش است. 
ابعاد اقتصادی یک حادثه شامل وقفه در انجام کار، انتقال مصدوم به مرکز درمانی، هزینه فرصت از دست 
رفته برای سایرین از جمله خانواده و اقوام جهت مراقبت و نگهداری از فرد مصدوم و یا عیادت از وی، هزینه 
ناشی از افت کمی و کیفی محصول، هزینه آموزش و آماده¬سازی فرد جدید و هزینه غرامت¬ها و... است. 
بنابراین حوادث ناشی از کار برای کارگران و اطرافیان وی، کارفرمایان، سازمان¬های بیمه¬گر و جامعه، 
عوارض مختلفی به دنبال دارد. درد و رنج ناشی از آسیب جسمی، احتمال معلولیت، عدم توانایی در انجام کار 
سابق، اثر روانی ناشی از محدودیت شغلی و مشکلات خانوادگی ناشی از کاهش درآمد کارگر از دیگر عوارض 
حادثه است. در صورت معلولیت و مرگ کارگر، آثار مذکور بسیار شدیدتر است. آثار حوادث ناشی از کار برای 
کارفرمایان شامل کاهش تولید، کاهش کیفی محصول در اثر به کارگیری کارگر جدید و کم تجربه به جای کارگر 
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حادثه دیده، افزایش هزینه اضافه کار برای جبران کاهش تولید، تعمیر و تعویض قطعات ماشین آسیب دیده، 
هزینه آموزش و جایگزینی فرد جدید، اتلاف وقت، افزایش هزینه حقوقی، هزینه درمانی و افزایش قیمت 
تمام شده محصولات است. از پیامدهای حوادث ناشی از کار در جامعه می¬توان به کاهش درآمد خانواده و 
آثار مخرب ناشی از آن در کشور، وارد نمودن خسارت به سازمان تأمین اجتماعی یا سایر مؤسسات بیمه¬ای 

دولتی و خصوصی، خارج شدن نیروی کار فعال از چرخه تولید و کاهش تولید ناخالص ملی اشاره کرد. 
 . بیماری های شغلی

بیماری های شغلی بیماری هایی هستند که به علت مواجهه افراد با عوامل فیزیکی، شیمیایی، بیولوژیکی 
و روحی و روانی در محیط کار به وجود می آیند. علل بیماری های شغلی به عوامل گفته شده محدود نبوده، 
بلکه تاکنون تعداد زیادی عامل خطرزا را در مشاغل صنعتی شناسایی کرده اند که عامل اصلی مرگ، معلولیت 
و نقص عضو در کارگران می باشند. بیماری های شغلی درمان قطعی ندارند، اما به کمک روش های پیشگیری 
و ایمنی می توان از بروز آن ها جلوگیری کرد. این بیماری¬ها چنانچه در مراحل ابتدایی شناسایی شوند و تحت 

درمان قرار گیرند، می توان از مزمن شدن بیماری و از کارافتادگی افراد جلوگیری نمود. 
علت عمده مرگ ومیرهای مرتبط با کار در سرتاسر جهان بیماری های شغلی هستند. بر اساس برآورد 
سازمان بین المللی کار از 2/34 میلیون تلفات شغلی در هر سال تنها 321000 آن مربوط به حوادث شغلی است 
و 2/02 میلیون مرگ باقیمانده به علت انواع مختلفی از بیماری های مرتبط با کار رخ می دهد که روزانه به طور 

متوسط بیش از 5500 مرگ در دنیا به علت بیماری های شغلی اتفاق می افتد. 
اقدامات پیشگیرانه از بروز بیماری های شغلی در محیط های کار ناکافی است و این مسئله اثرات منفی 
عمیقی نه تنها بر کارگران و خانواده های آن ها بلکه بر کل جامعه به علت تحمیل هزینه های هنگفتی که در 
تولید و از بین رفتن بهره وری ایجاد می کند، وارد می سازد. به اعتقاد سازمان بین المللی کار همه کشورها 
می توانند گام های مؤثر و مشخصی برای کاهش میزان بیماری های شغلی با اجرای برنامه های پیشگیرانه ایمنی 

و بهداشت و محیط زیست بردارند. 
 .فعالیت های مهندسی بهداشت حرفه¬ای

از  بخشی  دارند.  همدیگر  روی  متقابل  تأثیر  و  بوده  تفکیک¬ناپذیر  کار  محیط  و  کارکنان  سلامت 
فعالیت های بهداشت حرفه ای عبارتند از: 

1- انجام اقدامات لازم جهت شناسایی، اندازه گیری، ارزیابی و کنترل ریسک های بهداشتی )عوامل 
زیان آور محیط کار( شامل: 

عوامل  زیان آور شیمیایی 	
عوامل  زیان آور فیزیکی 	
عوامل  زیان آور بیولوژیکی 	
عوامل  زیان آور ارگونومیکی 	
عوامل زیان آور مکانیکی 	
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2- انجام اقدامات لازم جهت پیشگیری از وقوع بیماری های ناشی از کار شاغلین و اطمینان از سلامت آن ها
3- انجام اقدامات لازم جهت پیشگیری از وقوع حوادث، آسیب ها و حفاظت کارکنان

بدیهی است در تمامی بخش های مهندسی بهداشت حرفه ای با توجه به حیطه فعالیت ها می بایست 
آموزش های موردنیاز ارائه و از کاربردی بودن مفاد آموزش های ارائه شده اطمینان حاصل گردد. 

 .فعالیت های ایمنی
کارشناسان ایمنی اقداماتی از جمله شناسایی خطرات، ارزیابی ریسک و پیگیری اقدامات کنترلی را در 

جه نیل به اهداف زیر انجامی می دهند: 
فوت و تلفات ناشی از وقوع حوادث به کمترین حد ممکن کاهش یابد.  	
حجم هزینه های صرف شده به دلیل عدم رعایت موارد ایمنی و یا عدم کنترل موارد ناایمن ناشی از تأسیسات و  	

تجهیزات کاهش یابد. 
از تعداد مواردی که سازمان مورد پیگیری قانونی قرار گرفته و یا بر علیه آن اقامه دعوی شده کاسته شود.  	

استراتژی ایمنی در مدیریت HSE در صنعت در راستای صیانت از سرمایه های ملی از دو بعد نیروی 
انسانی و تأسیسات از دیدگاه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی قابل ملاحظه می باشد. اهدافی را که یک 

سیستم مدیریت ایمنی دنبال می کند عبارتند از: 
1- پیشگیری از وقوع حوادث و رویدادهای مضر در صنعت

2- کاهش میزان خسارات و صدمات وارده به تأسیسات و کارکنان
3- ایجاد یک محیط سالم و ایمن از نظر فیزیکی و روانی

4- افزایش عملکرد و میزان بهره وری کارکنان
 . فعالیت های محیط زیست 

کارشناسان HSE در حوزه محیط زیست فعالیت های بسیاری متنوعی را در جهت حفظ محیط زیست 
و رسیدن به توسعه پایدار انجام می دهند. از جمله مهمترین فعالیت های کارشناسان HSE در این قسمت 

می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
1-شناسایی جنبه های زیست محیطی 

2-ارزیابی جنبه های زیست محیطی 
3-مدیریت پسماندها

4- رسیدگی به وضعیت فاضلاب¬ها
5-پیشگیری از آلودگی آب، هوا و خاک

6-توسعه فضای سبز
7-کاهش مصرف انرژی 

8-مصرف بهینه انرژی 
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 HSE نقش استقرار سیستم مدیریت . 
و  ایمنی  بهداشت،  فاکتور  بررسی همزمان سه  با  مدیریتی،  ابزار  به عنوان یک   HSE-MS استقرار 
محیط زیست، زمینه مناسبی جهت استقرار و اجرای استانداردهای مدیریت محیط زیستی و معیارهای 
ایمنی و بهداشت حرفه  ای ایجاد می نماید. سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست با تمرکز بر کاربرد 
همزمان تکنولوژی و استانداردها میزان حوادث و خطرات ناشی از کار را کاهش می دهد. پیدایش سیستم های 
گزارش دهی و یکپارچگی آن ها با سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست به همراه توجه به صلاحیت 
کارکنان )از منظر ایمنی( و بهره گیری از فنونی چون ارزیابی ریسک و غیره نتایج مثبتی را در کاهش میزان 

حوادث به دنبال داشته است. 
سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست نقش مهمی در هدایت و هماهنگ سازی فعالیت های 
یک سازمان در جهت نیل به اهداف کلان و کاربردی بر عهده دارد. با پیاده سازی و استقرار سیستم مدیریت 
HSE در هر سازمان تمام خطرات آن عملیات شناسایی شده به تبع آن، راه حل های مناسب جهت کاهش 
ریسک و کاهش حوادث تا حد قابل تحمل ارائه خواهد شد. اجرای موفق یک سیستم مدیریت بهداشت، 
ایمنی و محیط زیست، تعهد تمامی کارکنان سازمان را می طلبد. این سیستم در تمامی مراحل شامل ارزیابی، 
انتخاب، قبل از تصویب، پیش از مرحله ساخت، همزمان با مرحله ساخت و پیاده سازی، قبل از آغاز به کار 
و راه اندازی و در مرحله بهره برداری و عملیات قابل اجرا است. استقرار سیستم مدیریت HSE به عنوان یک 
ابزار مدیریتی می تواند زمینه مناسبی را برای اجرا و عملیاتی نمودن استانداردهای مدیریت محیط زیستی، 

ایمنی و بهداشت شغلی برای یک سازمان ایجاد نماید. 
در نهایت می توان گفت مدیریت HSE یک جنبه ضروری از بهره وری هر سازمان می باشد و اگر سازمان ها 
بتوانند حوادث و بیماری ها را کاهش دهند، ایمن ترین محیط را برای کارکنان به وجود آورده و کیفیت زندگی 
کاری کارکنان بهبود یافته و راندمان کاری آن ها نیز افزایش و خسارات وارده بر محیط زیست کاهش می یابد. 
عملکرد مؤثر سیستم HSE زمانی نتیجه خواهد داد که با بررسی هر کدام از عناصر مدیریت بهداشت، ایمنی 
و محیط زیست پیشگیری از وقوع حوادث و بیمار ی ها صورت گیرد یا در صورت رویداد حادثه و بیماری در 

جهت بررسی عوامل ایجاد و برنامه ریزی برای ریشه کن کردن عامل آن قدم برداشت. 
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61 چرخه عمر سیستم و عناصر سیستم ایمنی

تاریخچه سیستم  های مدیریتی و معرفی آن ها

1-   مقدمه  
به مفهوم   International Organization for Standardization ایزو در واقع مخفف عبارت
سازمان بین المللی استاندارد می  باشد که یک مجمع بین  المللی از سازمان  های استاندارد کشورهای عضو، آن 
را تشکیل می  دهد. اصل کلمه ISO از عبارت ISOS که کلمه  ای یونانی است گرفته شده و به معنای هم شکل 
و یکسان می  باشد. علت این نامگذاری هم می  تواند این باشد که سازمان ایزو به دنبال یکسان  سازی استانداردها 
 ISO در سطح جهان است تا ارتباط بین کشورها در تجارت و ارتباطات آسان  تر شود. سازمان بین المللی
متشکل از شبکه  ای از مؤسسات استاندارد ملی از سراسر دنیا می  باشد که بر پایه یک مرکز در هر کشور و یک 
مرکز اصلی در شهر ژنو سوئیس فعالیت می  کند که وظیفه هماهنگی مراکز مختلف را بر عهده دارد. برخی عضو 
اصلی، برخی عضو ناظر هستند. سازمان ایزو یک موسسه غیردولتی است، یعنی هر یک از اعضای آن الزاماً 
نماینده ملی کشور خود نیستند. ایزو نقش مهمی بین بخش  های خصوصی و عمومی ایفا می  کند چون اعضای 
اصلی آن در دولت یا مؤسسات دولتی دارای سمتی هستند و یا نماینده دولت می  باشند. دیگر اعضا که نقش 
خصوصی دارند، نقش مهمی در ارتباطات صنعتی دارند و در نتیجه با دولت  ها در تعامل مستقیم قرار دارند. در 
واقع ایزو مانند یک پل ارتباطی عمل می  کند که هم سبب رضایت کسب وکارها شده و هم درخواست عموم را 
تأمین می  نماید. در ایران هم سازمان استاندارد و تحقیقات صنعتی وظیفه متناظر سازمان ایزو را بر عهده دارد.
استانداردهایی که در حوزه  مدیریت HSE قرار می گیرد در زیر مطرح شده است. در این مبحث به تاریخچه 
آن ها پرداخته شده است. لازم به ذکر است که استانداردهای مدیریت کیفیت، مدیریت زیست محیطی و 
مدیریت بهداشت و ایمنی شغلی توسط سازمان بین  المللی استاندارد منتشر شده اند. اما سیستم مدیریت 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست یک سیستم مدیریتی شرکتی است و توسط سازمان بین  المللی استاندارد 

منتشر نشده است.
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 -  تاریخچه سیستم مدیریت کیفیت  
استانداردهای سری 9000 استانداردهای مدیریتی هستند که مبانی یک سامانه مدیریت کیفیت را بیان 
می کنند. به عبارت دیگر استانداردهای سری ایزو 9000 استاندارد محصول نیستند ولی راهکارهای اجرایی 
استانداردهای سری                              می کنند.  ارائه  و رضایت مصرف کننده  مناسب محصولات  کیفیت  به  برای رسیدن 
بین  از  است.  پیاده سازی  قابل  و خدمات  تمام بخش های صنعت  در  و  بوده  کاملًا عمومی   ISO 9000

استانداردهای خانواده 9000 تنها استاندارد  ISO 9001دارای گواهینامه می باشد و سایر استانداردها نقش 
راهنما را دارند.

استانداردهای مدیریت کیفیت به صورت امروزی ابتدا در آمریکا پایه گذاری شد و اولین استاندارد مکتوب 
مدیریت کیفیت به وسیله ارتش ایالات متحده آمریکا برای اطمینان از کیفیت کالاها و تجهیزات موردنیاز ارتش 
در سال 1959 تدوین شد. این استاندارد الزامات یک سیستم تضمین کیفیت را ارائه می کرد. سازمان جهانی 
استانداردسازی  کمیته فنی شماره  TC 176  را مأمور تدوین استانداردهای مدیریت کیفیت نمود و این کمیته 
فنی بر پایه استاندارد BS 5750 اقدام به تعریف استانداردهای سری 9000 در سال 1987 نمود. لازم به ذکر 
است که عدد 9000 صرفاً به این جهت به این سری استاندارد داده شد که تا آن تاریخ حدود 9000 استاندارد 
تدوین شده بود. لازم به ذکراست استاندارد های ایزو9000 ویرایش 1987 با استقبال زیادی مواجه نشد چرا که 
این استانداردها مبانی یک سیستم تضمین کیفیت را بیان می کردند، در حالی  که جهان در تب و تاب سیستم 
مدیریت کیفیت و مدیریت کیفیت جامع بود.در سال 1994سری استانداردهای ایزو 9000 برای اولین بار 
بازنگری شد ولی تغییرات عمده ای در آن داده نشد. تنها تغییرات مختصری برای اینکه این استاندارد از یک 
استاندارد تضمین کیفیت به یک استاندارد مدیریت کیفیت تبدیل شود، در آن داده شد.پس از این تغییرات 
استانداردهای سریIS0 9000  به طور گسترده ای در جهان مورد استقبال قرار گرفت اما هر چه بیشتر مورد 
استفاده قرار گرفت، نقایص آن بیشتر مشخص شد و از سوی دیگر کشورهای پیشرفته مانند ایالات متحده آن 
را ناکافی و متعلق به دهه 60 میلادی می دانستند.با توجه به بازخوردها از اجرای استانداردهای سری 9000 از 
سال 1998 کمیته  TC 176در جلساتی بازنگری استانداردهای سری 9000 را در دستور کار قرار داد و بالاخره 

در سال 2000 این سری استانداردها را با تغییرات گسترده ای نسبت به ویرایش قبلی منتشر کرد.
در سال 2005 استاندارد ISO 9000 )مبانی و واژگان مدیریت کیفیت( دوباره مورد بازنگری قرار گرفت و 
بالاخره در سال 2008 ویرایش چهارم استاندارد ISO 9001 منتشر شد. استاندارد  ISO 9001:2008تفاوت 
ساختاری زیادی با ویرایش 2000 آن نداشت و بیشتر به شفاف سازی الزامات 9001 پرداخته بود، اما یکسری 
الزامات مانند لزوم کالیبراسیون نرم افزارهای پایش و اندازه گیری، تغییرات در پایش فرآیندها، تغییر در هرم 
مستندات، اضافه کردن ارزیابی اثربخشی سیستم کیفیت در اقدامات اصلاحی و پیشگیرانه و... به آن 
اضافه شده بود. ویرایش پنجم این استاندارد در سال 2015 منتشر شده و این استاندارد در حال حاضر به طور 

گسترده ای در جهان مورد استفاده قرار می گیرد. 
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پذیرش  مبنای  بر  با عنوان »مدیریت کیفیت و تضمین کیفیت-واژگان«  ایزو 8402 در سال 1374 
استانداردهای بین المللی به عنوان استاندارد ملی ایران تدوین و منتشر شد. این استاندارد بر اساس پیشنهادهای 
دریافتی و بررسی و تائید کمیسیون  های مربوط در سال 1380 تبدیل به استاندارد ایران )ایزو 9000 تحت عنوان 
»سیستم های مدیریت کیفیت، مبانی و واژگان«( شد و در سال 1387 برای اولین بار مورد تجدیدنظر قرار 
گرفت. پیش نویس تجدیدنظر دوم این استاندارد که توسط کمیسیون مربوطه تهیه شده است، در دویست و 

هشتمین اجلاسیه کمیته ملی استاندارد مدیریت کیفیت مورخ 1396/11/23 تصویب شد. 
یکی از مهم ترین خواسته های این سیستم داشتن نگرش فرآیندی به امور سازمان می باشد. در تمام 
سیستم های کیفیت مستندسازی یک اصل اساسی می باشد. این استاندارد از شرکت ها می خواهد یک سیستم 

برای کنترل مستندات خود ایجاد کنند. 

 -  نقش و اهمیت استقرار سیستم مدیریت کیفیت در سازمان  
از گذشته تاکنون، کیفیت همیشه یک شاخص مهم در تمامی ابعاد زندگی انسان بوده است. از زمان 
پیدایش کالا در زندگی بشر تا زمانی که مبادلات پایاپای به عنوان انقلابی در تاریخ بشریت ایجاد شد، همواره 
کیفیت مطرح بوده است. در عصری که قدرت انتخاب برای هر انسان، از حد و حدود کشور به گستره جهانی 
میل کرده واژه کیفیت ارزشی دوچندان یافته است و در این میان، استانداردهای ملی و بین المللی در مسیر 
تعالی و کسب درجات کیفی، نقش مؤثری را ایفا می  کنند، چرا که این استانداردها توانسته  اند عمق خواسته 
و نیازهای مشتریان سازمان را شناسایی و در مسیر دستیابی به آن ها، حرکت نمایند و مفهوم دقیق  تری از 
کیفیت و دیگر ابعاد کیفیت همچون انعطاف پذیری در برابر خواسته های مشتری، تحویل به موقع، مرغوبیت 
و انطباق با الزامات فنی و هزینه  ها ارائه نمایند. بسیاری از سازمان ها و شرکت  های فعال در صنایع تولیدی و 
خدماتی در سراسر جهان، با بهره گیری از الزامات استانداردهای موجود، فرآیندهای خود را بهبود بخشیده و 
با به کارگیری هرچه مناسب  تر آن ها، توانسته  اند به اهداف خود دست یابند. شاید بتوان گفت، از دستاوردهای 
بارز این الگوهای استاندارد شده، بهینه سازی فرآیندها، کاهش هزینه  های آشکار سازمان، کنترل هزینه های 
پنهان، افزایش خوشنامی سازمان و بسیاری موارد دیگر هست. آنچه در کلیه سازمان های استانداردسازی 
شده، به وضوح می توان مشاهده نمود، وجود مکانیسم های مدون اجرایی جهت انجام امور سازمان هست. 
در دنیای امروز که عصر فناوری اطلاعات نام دارد، وجود سیستم های مدیریتی مدرن نیز جایگاه خود را یافته 
است و در این اثناء، تعامل با سرویس های فناوری اطلاعات، توان خروجی این سیستم ها را افزایش می دهد. 
به کارگیری استانداردهای مدیریتی در دنیا عمدتاً از سال 1990 گسترش یافت. در ایران نیز خوشبختانه این 
استانداردها در حال گسترش می باشند و بعضاً ارگان های دولتی، شرکت های تابعه و تأمین کنندگان خود را ملزم 
به اخذ این سیستم های مدیریتی نموده اند که می توان شاهد گسترش اثرات مثبت آن در محصولات و خدمات 
ارائه شده سازمان ها و یا محصولات آن ها بود. به نظر می رسد همه افراد می توانند اثرات این سیستم ها در ایجاد 
یك سیستم منظم کاری را رؤیت نمایند. سیستم های یکپارچه اطلاعاتی در سازمان های دولتی، سیستم های 
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اطلاعاتی الکترونیکی، یکپارچگی شبکه های اطلاعاتی بانک ها و نظایر آن، برخی از این دستاوردها هست. 
استقرار و پیاده سازی سیستم مدیریت کیفیت در سازمان، در واقع یک تصمیم استراتژیک برای یک 
سازمان محسوب می شود، چرا که این تصمیم می  تواند به بهبود عملکرد کلی آن و ارائه یک مبنای اصلی 
برای طرح  های توسعه پایدار کمک کند. از این رو نقش و اهمیت سیستم مدیریت کیفیت را می توان از منافع 
بالقوه  ای که برای سازمان به دنبال خواهد داشت درک کرد. استقرار سیستم مدیریت کیفیت در یک سازمان، 
به طور حتم اثرات بسیار مثبت و قابل توجهی را به دنبال خواهد داشت که به طور نمونه می توان به موارد زیر که 

بیشترین اهمیت را دارند، اشاره کرد:
1. ارتقاء کیفیت محصول

2. برخورداری از نظام رسیدگی به شکایات مشتری
3. رعایت الزامات قانونی محصول

4. برخورداری از سیستم ردیابی و شناسایی
5. سیستم امکان سنجی قراردادها

6. برخورداری از پرسنل شایسته و آموزش آن ها
7. مشخص بودن وظایف و اختیارات پرسنل

8. امکانات و زیرساخت های مناسب
9. توجه به خرید مواد اولیه مرغوب

10. اطمینان از صحت وسایل اندازه گیری
11. ایجاد عملیات کارآمدتر و مؤثرتر
12. افزایش و حفظ رضایت مشتری

13. بهبود بازاریابی
گاهی و روحیه کارکنان 14. بهبود انگیزش، آ

15. پیشرفت تجارت بین المللی
16. افزایش سود

17. کاهش ضایعات و افزایش بهره وری

  ISO9001: 01  ساختار کلی و عناصر سیستم مدیریت کیفیت  - 
ده بند کلی که طبق ویرایش جدید استاندارد ISO، ساختار سیستم مدیریت کیفیت و سایر سیستم های 

مدیریتی را تشکیل داده   است به ترتیب عبارت اند از:
1. دامنه کاربرد

2. استاندارد مرجع/ مراجع اصلی
3. تعاریف و اصطلاحات 
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4. محیط سازمان
5. رهبری و مشارکت کارکنان 

6. طرح ریزی
7. پشتیبانی
8. عملیات 

9. ارزیابی عملکرد
10. بهبود

 
 -  تاریخچه سیستم مدیریت زیست محیطی  

اگر فقط یک رویداد ارتباط بین تجارت و محیط زیست را در عرصه  اقتصادی و سیاسی دنیا موجب شده 
باشد، کنفرانس سازمان ملل در مورد محیط زیست انسان است که در سال 1972 در استکهلم برگزار گردید. 
این کنفرانس جهان را وادار ساخت که بالاخره با مشکلات زیست محیطی که قسمت اعظم موجبات آن، 
توسعه کنترل نشده صنایع می  باشد روبرو شود. در سال 1989 سازمان ملل تصمیم گرفت که کنفرانسی تحت 
عنوان محیط زیست و توسعه برگزار نماید. این کنفرانس در ژوئن 1992 در ریودوژانیرو برگزار گردید که تحت 

عنوان کنفرانس سران زمین  و یا UNCED  نیز مشهور گردید. 
در سال 1993 ایزو کمیته فنی جدیدی را تحت شماره  TC207 برای تهیه و ایجاد سیستم های مدیریت 
زیست محیطی و ابزارهایی در چند زمینه زیست محیطی تشکیل شد. در این راستا کمیته TC207 اقدام به 

تدوین استانداردهای زیست محیطی سری  ISO14000نمود.
این کمیته فنی 207 در سال 1996 موفق به انتشار اولین سری استاندارد ایزو 14000 گردید که یکی از آن ها 
ایزو 14001 است. در سال 2004 ویرایش دوم و در سال 2015 ویرایش سوم این استاندارد به چاپ رسید که در 

حال حاضر مبنای صدور غالب گواهینامه برای سازمان  های مختلف می  باشد.

 -  نقش و اهمیت استقرار سیستم مدیریت محیط زیست  
باید به خاطر داشت که محیط زیست و ضرورت حفاظت مطلوب و گسترده از آن دیگر نمی تواند وابسته 
به سلیقه کشورها باشد، بلکه اهمیت و ضرورت توجه به آن از مرزهای هر کشور فراتر رفته و به یك موضوع 
مهم بین المللی مبدل شده و دائماً نیز بر نظارت های جدی و بدون تعارف ملی و بین المللی افزوده می شود. 
به عبارت دیگر توسعه صنعتی بدون در نظر گرفتن تأثیرات زیست محیطی آن، در واقع فعالیتی مردود شناخته 
می شود و آنچه که در حال حاضر مورد پذیرش است، توسعه پایدار  یا همان توسعه ای است که در آن ضرورت 
حفاظت از طبیعت و محیط زیست، به صورت یك اصل اساسی موردتوجه قرار گرفته باشد و این موضوع 
در زمره موضوعات با اهمیتی است که مدیران و کارکنان لایق و آینده نگر صنایع تولیدی و خدماتی بایستی 

به خوبی به آن توجه داشته باشند.
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اصلی  ترین نقشی که استقرار سیستم مدیریت زیست محیطی در یک سازمان ایفا می  کند، تعیین نقشه 
راه برای مدیریت ارشد سازمان می  باشد که با تاکید و تحکیم اصل حفاظت از محیط زیست و پیشگیری از 
برهم خوردن توازن میان تغییرات زیست محیطی و نیازهای بشر به ویژه برای نسل  های آینده در جامعه، مسیر 
رسیدن به توسعه پایدار را برای سازمان مشخص و روشن می  سازد. توسعه پایدار یک ایده و اصطلاح بسیار 
گسترده است. اصطلاح توسعه پایدار، در کمیسیون استراتژی حفاظت جهان که توسط اتحادیه بین المللی 
برای حفاظت طبیعت در سال 1980 میلادی تشکیل شده بود، مدون گردید. مفهوم توسعه پایدار، حاصل رشد 
گاهی از پیوندهای جهانی، مابین مشکلات محیطی در حال رشد، موضوعات اجتماعی، اقتصادی، فقر و  و آ

نابرابری و نگرانی ها درباره یک آینده سالم برای بشر است. 
استاندارد بین المللی ISO14001 با ارائه یک چارچوب مفهومی به سازمان  ، سعی دارد کمک کند فعالیت 
سازمان در راستای حفاظت از محیط زیست و واکنش در برابر تغییرات زیست محیطی در تعادل با نیازهای 
اجتماعی-اقتصادی صورت پذیرد. این استاندارد با تعیین برخی الزامات، سازمان را قادر می  سازد تا به اهداف 
موردنظری که در سیستم مدیریت زیست محیطی تعیین شده است دست یابد. در واقع این استاندارد با ایجاد 
یک نگرش و رویکرد سیستماتیک به مقوله مدیریت محیط زیست، اطلاعاتی را در اختیار مدیریت ارشد 
سازمان قرار می  دهد تا با لحاظ نمودن موارد زیر بتواند به یک موفقیت طولانی مدت و بهبود مستمر در 

زمینه ایجاد توسعه پایدار برسد:
حفاظت از محیط زیست با پیشگیری یا کاهش پیامدهای نامطلوب زیست محیطی 	
کاهش اثر نامطلوب بالقوه شرایط زیست محیطی بر سازمان 	
کمک به سازمان در برآوردن تعهدات  	
ارتقاء عملکرد زیست محیطی 	
کنترل یا تأثیر بر روش طراحی، تولید، توزیع، مصرف و تعیین تکلیف محصولات و خدمات با کمک دیدگاه چرخه  	

حیات که می  تواند از انتقال پیامدهای زیست محیطی به جای دیگر در طی چرخه حیات خودداری کند.
دستیابی به مزایای مالی و عملیاتی که از پیاده سازی گزینه  های دیگر دوستدار محیط زیست حاصل می  گردد و  	

موقعیت سازمان را در بازار رقابت تقویت می  کند.
اطلاع رسانی اطلاعات زیست محیطی به طرف های ذینفع مرتبط 	

باید در نظر داشت که بازخورد استقرار سیستم مدیریت محیط زیست در سازمان، علاوه بر مزایایی که برای 
خود سازمان به دنبال خواهد داشت، پیامدهای مثبت دیگری نیز به جا می  گذارد که از مهم ترین آن ها می  توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
اطمینان از حفاظت محیط زیست »در سطح محلی، ملی، منطقه ای و جهانی«. 1
بهبود روش های مدیریت، به ویژه ترویج و ترغیب فعالیت مدیریت محیط زیست و بهبود ارتباط برون و .  

درون سازمانی
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ورود به سیستم های مدیریت زیست محیطی توافق همه جانبه در سطح جهانی به وجود خواهد آورد و .  
اعتبار و مقبولیت می آفریند

کاهش مصرف منابع طبیعی و مواد اولیه.  
کاهش مصرف انرژی.  
کاهش ضایعات و پسماندها و استفاده از روش های بازیافت.  
افزایش رعایت مقررات و قوانین زیست محیطی.  
آمادگی و واکنش در وضعیت اضطراری.  
کاهش شکایات، جریمه ها و مجازات. 9

حذف دوباره کاری ها. 10
ارتقاء بهره وری به دلیل استفاده از منابع انسانی، طبیعی، اقتصادی و بازدهی کالا و خدمات. 11
بهبود ایمنی و بهداشت.  1
بهبود کیفیت محیط زیست طبیعی و انسانی و حصول به توسعه پایدار.  1

   ISO14001:2015ساختار کلی و عناصر سیستم مدیریت محیط زیست  - 
ده بند کلی که طبق ویرایش جدید استاندارد ISO، ساختار سیستم مدیریت محیط زیست و سایر 

سیستم های مدیریتی را تشکیل داده   است به ترتیب عبارتند از:
دامنه کاربرد. 1
استاندارد مرجع/مراجع اصلی.  
تعاریف و اصطلاحات.  
محیط سازمان.  
رهبری و مشارکت کارکنان.  
طرح ریزی.  
پشتیبانی.  
عملیات.  
ارزیابی عملکرد. 9

بهبود. 10

 -  فواید و منافع ناشی از اجرای سیستم مدیریت زیست محیطی  
و  منافع  کارآمد، سازمان ها می توانند  اجرای یك سیستم مدیریت زیست محیطی  و  توسعه  از طریق 

پاداش های محسوس و نامحسوسی را برداشت نمایند؛ فوایدی از قبیل:  
بهبود وجهه و اعتبار شرکت 	
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افزایش روحیه و انگیزه کارکنان 	
سود، عملیات اجرایی و فرصت  	
اعتماد و ثبات قدم مشتریان 	

9-  تاریخچه سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی  
سری ارزیابی ایمنی و بهداشت شغلی یا  OHSAS 18001 را استاندارد مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی 
هم می نامند، استانداردی که الزاماتی را برای سازمان ها ارائه می کند که می خواهند ایمنی کارکنان خود را در 
بالاترین حد ممکن نگه دارند. این استاندارد الزاماتی را برای یک سیستم مدیریت به منظور توانا ساختن سازمان 
جهت کنترل ریسک  ها و بهبود عملکرد خود مشخص می کند. این استاندارد از نظر متن و الزامات به استاندارد 
ایزو 14001 ویرایش 2004 بسیار شبیه بود و بجای الزامات محیط زیستی الزامات ایمنی و بهداشت شغلی آورده 
شده بود. استاندارد OHSAS 18001 توسط سازمان بین المللی ایزو تدوین نشده است و به همین سبب از 
عبارت ایزو در کنار آن استفاده نمی  شود. تاریخچه ای مختصر در ارتباط با این استاندارد به شرح زیر می باشد:

با توجه به نبود استانداردی بین المللی در خصوص ایمنی و بهداشت شغلی در سال 1998 کمیته ای با . 1
نظارت و رهبری انستیتو استاندارد بریتانیا  تشکیل شد. این کمیته با همکاری شرکت  های انگلیسی صدور 

گواهینامه مشغول تدوین استانداردی در زمینه ایمنی و بهداشت شغلی شدند.
اولین نسخه مربوط به این استاندارد در سال 1999ارائه شد..  
آخرین ویرایش مرتبط با سال 2007 می باشد..  
سازمان بین المللی ایزو در سال  های اخیر کمبود این استاندارد را احساس کرده و  اقدام به تدوین این .  

 ISO به OHSAS 18001 استاندارد نموده است. با تدوین این استاندارد توسط ایزو این سیستم مدیریتی از
45000 تغییر نام یافته است. این استاندارد در سال 2018 به عنوان یک استاندارد ایزو منتشر شده است. 

این استاندارد نیز مانند ایزو 9001 و ایزو 14001 یک استاندارد عمومی بوده و تمام سازمان ها صرف نظر از 
اندازه، خدماتی و یا تولیدی بودن می توانند آنرا پیاده سازی نمایند و محیط کار ایمنی را برای پرسنل خود ایجاد کنند.

10-   آشنایی با ایزو 001    
سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی بدین منظور تهیه شده اند تا عناصر مؤثری را برای سازمان فراهم 
نمایند به طوری که بتوانند با سایر الزامات مدیریت ادغام شده و سازمان ها را در دستیابی به اهداف کلان ایمنی 

و بهداشت شغلی و اقتصادی یاری نمایند.
سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی شامل الزاماتی است که بتوان آن ها را مبتنی بر واقعیت مورد 
ممیزی قرار داد. به هر حال این استاندارد الزامات مطلقی را برای عملکرد ایمنی و بهداشت شغلی فراتر از 
موارد تعهد شده در خط مشی ایمنی و بهداشت شغلی، در خصوص رعایت الزامات قانونی و دیگر الزامات 
مورد توافق سازمان برای پیشگیری از آسیب و بیماری و بهبود مستمر، وضع نمی کند. بنابراین دو سازمان با 
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فعالیت های مشابه ولی عملکرد ایمنی و بهداشت شغلی متفاوت می توانند از الزامات آن پیروی نمایند.
این سیستم الزامات ویژه دیگر استانداردهای مدیریتی نظیر کیفیت، محیط زیست، امنیت و مدیریت 
مالی را شامل نمی شود اگر چه عناصر آن می تواند در راستای سایر سیستم های مدیریتی قرار گرفته یا با آن ها 
یکپارچه گردند. این امکان برای سازمان وجود دارد که به منظور ایجاد یک سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت 
شغلی مطابق با الزامات این استاندارد ISO45001، سیستم)های( مدیریتی جاری خود را تعدیل نماید. اگر 
چه باید خاطر نشان نمود که استفاده از عناصر مختلف سیستم مدیریتی ممکن است بسته به هدف موردنظر 

و گروه های ذی نفع مربوطه فرق نماید.
امروزه سیستم های ایمنی و بهداشت شغلی طیف گسترده ای از ابزارهای پیشرو که نه تنها در کاهش 
خطرات شغلی بلکه در ارزیابی مداوم شیوه های مدیریت ایمنی یاری بخش می باشند را در برمی گیرند. اکثر 
سیستم های مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی مبتنی بر دستورالعمل هایی هستند که توسط سازمان ها و 

نهادهای بین المللی منتشر شده اند. 

11-  اهداف سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی  
سازمان ها برای دستیابی به اهدافی خاص، جهت اخذ گواهینامه  سیستم  مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی 
تلاش می کنند. مدیران ارشد ممکن است از این استانداردها به عنوان ابزاری تجاری استفاده کنند، اما هدف 
اصلی مدیریت ایمنی کاهش سطح ریسک ناشی از خطرات موجود در فرآیندهای تجاری است. برخی از 

اهداف اصلی استقرار و اجرای سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی به شرح زیر است:
بهبود عملکرد ایمنی و شغلی به صورت مستمر. 1
ارتقاء سطح سلامت کارکنان.  
تحقق الزامات قانونی.  
افزایش اعتماد به  نفس کارکنان.  
افزایش سود از طریق کاهش خسارت های احتمالی .  
کاهش حق بیمه.  

 1-  مزایای سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی   
اخذ گواهینامه های مربوط به سیستم  مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی از سوی مدیران برای سازمان 
دارای مزایایی است. این سرمایه گذاری بلندمدت می تواند ابزاری برای کنترل هزینه ها باشد زیرا به ایجاد و 
حفظ یک محیط کاری ایمن کمک می کند. نرخ پایین تر حوادث شغلی و کاهش وقفه های کاری ناشی از 
حوادث، مزایای قابل ملاحظه ای از این سیستم  را به نمایش می گذارد. پیشرفت هایی که سازمان با تصویب این 
چارچوب ایمنی بدست می آورد در نهایت منجر به افزایش عملکرد شرکت می گردد. از دیگر مزایای سیستم  

مدیریت ایمنی برای سازمان ها می توان به موارد زیر اشاره کرد:
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رشد بهره وری. 1
کاهش آسیب های شغلی و غیبت از کار.  
ایجاد فرهنگ ایمنی و بهداشت.  
مشارکت کارکنان.  
شهرت مثبت برای سازمان.  
بدست آوردن توانایی اجرای الزامات قانونی .  
اطمینان از احساس امنیت کارکنان.  

 1-  موانع اجرای سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی   
مطالعات مختلف، عواملی را شناسایی نموده اند که می توانند مانع اجرای این سیستم  در سازمان گردند که 

عبارتند از:
گاهی مدیران سازمان نسبت به مسائل مربوط به ایمنی و بهداشت شغلی. 1 عدم آ
انگیزه کم برای توسعه سیستم  مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی.  
نیاز به حمایت و پشتیبانی خارجی.  
درک پایین نسبت به مزایای پیاده سازی این سیستم .  
عدم تعهد مدیریت.  
عدم مشارکت کارکنان.  
فرهنگ ایمنی پایین.  
عدم آموزش  .  

 1-  تاریخچه سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست  
متعاقب تدوین سیستم  های مدیریتی توسط سازمان بین المللی استاندارد و کسب موفقیت حاصل از 
استقرار سیستم  های مدیریتی )ISO(  نامبرده در سازمان های مختلف، صنعت نفت با توجه به رویکرد 
توجه به موضوعات ایمنی و بهداشت شغلی و محیط زیست در پی تدوین استانداردهای تخصصی صنعت 
پرمخاطره نفت برآمد و در این راستا شرکت  های نفتی معتبر جهان، نظیر BP، Shell، Total، انجمن 
بین المللی تولیدکنندگان نفت و گاز )OGP( و غیره در اوایل دهه 90 میلادی به تدوین راهنمای استقرار و 
توسعه سیستم مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست پرداختند. در اواخر سال 1380 پیرو تأکید وزیر نفت 
مبنی بر استقرار سیستم مدیریت HSE در این وزارتخانه، شورای مرکزی نظارت بر ایمنی و آتش  نشانی، 
نسبت به انتخاب و ترجمه خطوط راهنمای HSE-MS تدوین شده توسط OGP همت گمارد. وزارت 
نفت در ادامه سیاست  های کلان خود در راستای رسیدن به استانداردهای جهانی صنایع نفتی و تغییر نگرش 
دیدگاه  های سنتی نسبت به مسائل ایمنی در مجموعه خود از تاریخ 1380/12/29 اقدام به تشکیل مدیریت 
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بهداشت، ایمنی و محیط زیست نمود. این تشکیلات جایگزین ادارات ایمنی و آتش  نشانی شد و در مرداد 
1383 به صورت رسمی واحدهای HSE در وزارت نفت ایجاد شدند. در حال حاضر به غیر از شرکت های 

تابع وزارت نفت، ساختار HSE در بسیاری از وزارتخانه  ها  و سازمان ها و شرکت  ها  ایجاد گردیده است.

 1-  نقش و عناصر سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست  
پس از پیشرفت صنعتی و ورود ماشین آلات به عرصه زندگی افراد و نقش تعیین کننده و مهم تجهیزات 
با  اجزای محیط های صنعتی، سازمان ها  با  انسان ها  تعامل  افزایش  و  کاری  فرآیندهای  در  و دستگاه ها 
چالش های جدید و مستمری در رابطه با موضوعات بهداشت، ایمنی و محیط زیست مواجه شدند، به نحوی 
که دیگر، تنها رعایت قوانین قدیمی موجود، برای رهایی سازمان ها کافی به نظر نمی رسید. لذا برای نجات و 
اعتلای سازمان ها، نیروی انسانی، بقای محیط زیست و جلوگیری از خسارت وارده به تجهیزات و تأسیسات، 

مدیریت یکپارچه HSE برای خاتمه دادن به تمامی دغدغه های موجود پا به عرصه صنعت نهاد.
فعالیت های حوزه های بهداشت، ایمنی و محیط زیست یکی از فعالیت های مهم جهت صیانت از تولید 
می باشند؛ سلامت در جهت صیانت از سرمایه های انسانی و در نتیجه سرمایه های مالی، ایمنی در جهت 
صیانت از سرمایه های انسانی و مالی و محیط زیست در جهت صیانت از سرمایه های زیست محیطی و 
لذا ماهیت هر سه، حفاظت از سیستم کار است. همچنین تجربه فعالیت های انفرادی این سه تخصص در 
محیط های کار به ویژه در صنعت و تولید نشان داد که در موارد بسیاری، این سه حوزه دارای همپوشانی بوده و به 
دنبال اهداف مشترک یا منافع مشترک هستند که این وضعیت باعث دوباره کاری ها، عدم هماهنگی ها، تضادها 
و اتلاف در منابع می گردد. به همین جهت این سه حوزه را به صورت یک فعالیت یکپارچه قلمداد می کنند.
از طرفی نگرش نظام مند به فعالیت اجزا سیستم های تولید، سازمان دهی فعالیت ها با هدف بهینه سازی 
عملکرد، صرفه جویی در منابع، حرکت برنامه ریزی شده و همچنین هم سویی با سیستم های ارزیابی مدیریت 
ایمنی و بهداشت و فعالیت های زیست محیطی از دیگر عوامل این امر می باشد. لذا به دلایل مذکور و در سیر 
تکاملی این موضوعات در طول دهه 1990 فعالیت های این سه حوزه در قالب برنامه HSE تلفیق و تحت 

سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست ساماندهی گردید.
HSE طیف گسترده ای از علوم و مباحث مهندسی را به خود اختصاص داده است. سیستم مدیریت 
HSE یک ابزار مدیریتی برای کنترل و بهبود عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست در همه برنامه های 

توسعه صنعتی یا تشکیلات سازمانی می باشد. این سیستم به کمک:
ایجاد بستر فرهنگی خلاق و نگرشی نو و سیستماتیک 	
هم گرایی و چیدمان هم افزای نیروهای انسانی و امکانات و تجهیزات 	
استفاده از سیستم آموزش کارآمد، ممیزی های دوره ای، ارزیابی و بهبود مستمر 	

موجب به حداقل رساندن اثرات نامطلوب صنعت بر محیط و افزایش اثرات مطلوب آن، به حداقل 
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رساندن حوادث و آسیب های ناشی از کار، ارتقا سطح سلامت افراد و همچنین صیانت از محیط زیست 
به عنوان سرمایه بشریت می گردد. در واقع این سیستم مدیریت دارای چهار هدف اصلی زیر است: 

1. به حداقل رسیدن سطح ریسک ها
2. عدم وقوع حوادث

3. عدم آلودگی محیط زیست
4. وارد نشدن صدمه و آسیب به کارکنان و سایر گروه های ذینفع

سیستم مدیریت HSE بر اساس مدل  OGP دارای 7 عنصر اصلی است. باید در نظر داشت از آنجا 
که این مدل تقریباً مدل پایه در تمامی سیستم های مدیریت HSE در کشور است؛ به عنوان مدل مرجع 
سیستم مدیریت HSE در ایران شناخته می شود. هر سازمان بزرگ یا کوچک بر اساس اولویت های عملیاتی 
خود، نیازهای درون و برون سازمانی و همچنین تجارب خود در حوزه مدیریت مباحث بهداشت، ایمنی 
و محیط زیست می تواند اقدام به تغییر این سیستم پایه نماید. در حال حاضر علاوه بر این مدل، مدل های 
  OGP بر اساس مدل معروف به HSE متعددی در دنیا در حال استفاده است. عناصر اصلی سیستم مدیریت

)شکل 1-4( شامل هفت عنصر اصلی است )جدول 4-1(.
OGP، HSE-MSشکل 1-4. مدل

جدول 1-4. عناصر کلیدی نظام مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست

HSE-MS شرح و توصیفعناصر
فرهنگ حاکم بر سازمان و تعهد کلیه افراد از بالاترین رده مدیریت تا پائین ترین سطح جهت موفقیت این سیستمرهبری و تعهد

مقاصد، اصول عملکرد و تلاش یکپارچه در ارتباط با بهداشت، ایمنی و محیط زیستخط مشی و اهداف استراتژیك
سازمان دهی کارکنان، منابع و مستندسازی به منظور عملکرد دقیق سیستممنابع سازمان دهی و مستندسازی

شناسایی و ارزیابی ریسک های HSE در فعالیت های تولیدی و خدماتی و توسعه ایارزیابی و مدیریت ریسك
برنامه ریزی برای هدایت و اجرای فعالیت های کاری؛ شامل طرح ریزی تغییرات و واکنش در شرایط اضطراریطرح ریزی

اجرا و پایش فعالیت ها و چگونگی اعمال اقدامات اصلاحی در مواقع لزومپایش و اجرا
ارزیابی دوره ای عملکرد سیستم، اثربخشی و تناسب اصولی آنممیزی و بازنگری
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  HSE 1-  عناصر هفتگانه سیستم مدیریت 

1. تعهد و رهبری
مدیریت ارشد باید رهبری و تعهد آشکار و قوی را در سازمان ایجاد کند و اطمینان حاصل نماید که این 
تعهد به منابع موردنیاز برای توسعه، اجرا و نگهداری نظام مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست، دستیابی 

به اهداف و خط  مشی سازمان تبدیل می شود.
مدیریت باید اطمینان حاصل نماید که الزامات طرح شده در خط  مشی بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
به طور کامل مدنظر قرار گرفته اند. همچنین همواره باید از اقدامات لازم به منظور صیانت از بهداشت، ایمنی 

و محیط زیست حمایت نماید.
سازمان باید فرهنگی را ایجاد و حفظ نماید که بر اساس اصول زیر از سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و 

محیط زیست حمایت کند:
اعتقاد به خواسته های سازمان در راستای بهبود عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛  	
ایجاد انگیزه جهت بهبود عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست کارکنان؛ 	
قبول مسئولیت های فردی و پاسخگویی در برابر عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛  	
مشارکت و درگیری همه سطوح در توسعه سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛ 	
تعهد نسبت به استقرار یك سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست مؤثر. 	

کلیه کارکنان و پیمانکاران سازمان باید در ایجاد و نگهداری چنین سیستمی مشارکت کنند.

 . خط  مشی و اهداف استراتژیک
مدیریت سازمان باید خط  مشی و اهداف استراتژیك بهداشت، ایمنی و محیط زیست خود را تعریف و 

مستند سازد و اطمینان حاصل نماید که این خط  مشی و اهداف:
با اهداف شرکت مادر سازگار می باشند؛ 	
با فعالیت ها، محصولات و خدمات سازمان و اثرات آن ها بر بهداشت، ایمنی و محیط زیست مرتبط هستند؛ 	
با سایر خط  مشی های سازمان سازگار می باشند؛ 	
از اهمیتی همسان با سایر خط  مشی  ها و اهداف موردتوجه سازمان برخوردار می  باشند؛ 	
در تمامی سطوح سازمان اجرا و نگهداری می  شوند؛ 	
سازمان را به کاهش ریسك  ها و خطرات بهداشتی، ایمنی و زیست محیطی ناشی از فعالیت  ها، محصولات و  	

خدماتش، به پائین  ترین حد ممکن و عملی متعهد می  نمایند؛
چارچوبی را برای اهداف کلان فراهم نموده تا سازمان را به بهبود مستمر عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست  	

متعهد سازند. 
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سازمان باید اهداف استراتژیك بهداشت، ایمنی و محیط زیست را ایجاد نموده و به صورت دوره ای بازنگری کند. این 
اهداف باید با خط  مشی سازمان سازگار بوده و نتایج فعالیت ها، خطرات و تأثیرات بهداشت، ایمنی و محیط زیست، 
تابعه را منعکس سازد. پیمانکاران، مشتریان و شرکت های  الزامات تجاری و عملیاتی، نظرات کارکنان، 

 . سازمان، منابع و مستندسازی 
1- . ساختار سازمانی و مسئولیت ها 

مدیریت موفق موضوعات بهداشت، ایمنی و محیط زیست، یك مسئولیت همگانی بوده و نیازمند مشارکت 
فعال کلیه سطوح مدیریتی و سرپرستی می باشد. این مدیریت باید در نمودار سازمانی منعکس شده و منابع 
لازم به آن اختصاص یابد. سازمان باید نقش ها، مسئولیت ها، اختیارات و ارتباطات لازم برای اجرای سیستم 
مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست را در چارچوب نمودار سازمانی مناسب تعیین، مستند و ابلاغ نماید 

به گونه ای که موارد زیر را در برگرفته ولی به آن ها محدود نشود:
ایمنی . 1 بهداشت،  مدیریت  سیستم  اجرای  و  توسعه  برای  مناسب  انسانی  نیروی  و  منابع  اختصاص 

ومحیط زیست؛
حصول اطمینان از انطباق کلیه اقدامات با خط  مشی بهداشت، ایمنی  و محیط زیست قبل از اجرا؛.  
 کسب اطلاعات مرتبط با موضوعات بهداشت، ایمنی و محیط زیست و تفسیر آن ها؛.  
شناسایی و ثبت فرصت  ها و اقدامات اصلاحی به منظور بهبود عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛.  
ارائه پیشنهادات و ایجاد ساز و کارهای لازم برای بهبود مستمر و تصدیق اجرای این پیشنهادات و ساز و کارها؛.  
کنترل فعالیت  ها هنگام انجام اقدامات اصلاحی؛.  
کنترل شرایط اضطراری. .  

سازمان باید تأکید خود بر اهمیت مسئولیت  های فردی و گروهی در قبال عملکرد بهداشت، ایمنی و 
محیط زیست را به اطلاع کلیه کارکنان برساند.سازمان باید اطمینان حاصل کند که کارکنان دارای صلاحیت 

و شایستگی بوده و اختیارات و منابع لازم برای اجرای مؤثر وظایفشان را دارا می  باشند.
نمودار سازمانی و شرح وظایف باید مسئولیت مدیران را در همه سطوح برای توسعه، اجرا و نگهداری 
سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست در حوزه فعالیت هر یك مشخص سازد. این ساختار باید 

بیان کننده روابط بین موارد زیر باشد:
بخش  های عملیاتی مختلف؛ . 1
بخش  های عملیاتی و خدمات پشتیبانی )اعم از اینکه خدمات توسط سازمان و یا یك سازمان مشابه و یا .  

یک سازمان بزرگتر ارایه می  شود(؛
سازمان  های خشکی و دریایی؛.  
کارکنان و پیمانکاران؛ .  
شرکا در فعالیت های مشترک..  
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 - . نماینده )نمایندگان( مدیریت
به منظور ایجاد هماهنگی در اجرا و نگهداری سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست باید فردی 
)افرادی( به عنوان نماینده )نمایندگان( مدیریت انتخاب شود. نماینده )نمایندگان( مدیریت باید دارای 
مسئولیت و اختیار بوده و در زمینه مسائل بهداشت، ایمنی و محیط زیست پاسخگو باشد. نماینده )نمایندگان( 
باید به مدیر ارشد سازمان پاسخگو باشد، اما این موضوع نباید مسئولیت و وظایف هر یك از مدیران را در 

اجرای سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست کاهش دهد.
 - . منابع 

مدیریت ارشد باید به منظور اطمینان از عملکرد مؤثر سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط  زیست، 
منابع کافی را اختصاص دهد و از نظرات مشورتی نماینده )نمایندگان( مدیریت، مدیران عملیاتی و متخصصین 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست استفاده کند. تخصیص منابع، باید به عنوان بخشی از بازنگری سیستم 

مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست، مدیریت تغییر و مدیریت ریسك به طور منظم بازنگری شود.
 - . شایستگی و صلاحیت

1- - . کلیات 
سازمان باید روش های اجرایی را به منظور حصول  اطمینان از صلاحیت کارکنان درگیر در وظایف و فعالیت  های 
بحرانی بهداشت، ایمنی و محیط زیست ایجاد نماید. صلاحیت باید بر اساس موارد زیر مشخص شود: 

توانایی  های فردی  	
 مهارت  های حاصل از تجربه 	
دانش اکتسابی  	

سازمان برای تضمین صلاحیت کارکنان )اعم از رسمی و پیمانکاری( در بدو استخدام و هنگام انتخاب 
شغل جدید سیستم  هایی را ایجاد نماید.صلاحیت کارکنان برای اجرای وظایفشان باید به طور منظم بازنگری 
و ارزیابی شود. این موضوع شامل پیشرفت کارکنان و آموزش های لازم آن ها برای دستیابی به صلاحیت  های 

موردنظر در فعالیت  ها و فن آوری  ها است. روش های تعیین صلاحیت عبارتند از:
تحلیل سیستماتیک الزامات مرتبط با وظایف؛. 1
ارزیابی عملکرد افراد در مقایسه با معیارهای معین؛.  
شواهد مستند شده از صلاحیت  های فردی؛.  
برنامه  هایی برای ارزیابی مجدد دوره  ای. .  

 - - . آموزش
تا از طریق آن ها، نیازهای آموزشی را شناسایی نموده و ارائه  شرکت باید روش  هایی را تدوین نماید 
آنان را تضمین نماید. آموزش می  تواند از طریق برگزاری  آموزش های لازم برای همه کارکنان صلاحیت 

دوره  های رسمی و یا دوره  های حین کار انجام پذیرد.
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گستردگی و ماهیت آموزش باید مطابق با الزامات قانونی بوده و برای دستیابی به خط  مشی و اهداف 
سازمانی کفایت نماید. سوابق آموزش باید نگهداری شده و دوره  های آموزشی و بازآموزی موردنیاز برنامه  ریزی 

گردند. سیستم  هایی باید جهت پایش اثربخشی برنامه  های آموزشی و بهبود آن ها ایجاد شوند.
 - - . پیمانکاران 

سازمان باید روش  هایی را ایجاد کند تا از طریق آن ها اطمینان حاصل نماید که پیمانکاران یك سیستم 
مدیریتی مطابق با الزامات سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست سازمان پیاده نموده اند. این 

روش ها باید تسهیل کننده روابط میان فعالیت  های پیمانکاران با سازمان و دیگر پیمانکاران باشند.
این ارتباط با تهیه مدارك و مستندات لازم برای تعیین روابط بین سطوح مختلف شرکت و پیمانکار و نیز 
عمل به الزامات میسر می  شود، بنابراین پیش از آغاز کار، این روش ها باید مورد توافق قرار گیرند. همه الزامات 
سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط  زیست می  تواند برای شرکت  های پیمانکار کاربرد داشته باشد. در 

تدوین روش ها باید به موارد زیر توجه نمود:
انتخاب پیمانکار شامل ارزیابی ویژه خط  مشی، بررسی روش ها و عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست آن ها،  	

کفایت سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست آن ها متناسب با ریسك خدمات و فعالیت  هایشان؛
ارائه اطلاعات مؤثر در خصوص عناصر کلیدی سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست، همچنین  	

استانداردهای حفاظت از محیط زیست و کارگران )شامل اهداف و معیارهای عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
که مورد توافق قرار گرفته  اند(؛

تبادل اطلاعات بین سازمان و پیمانکار از قبیل اطلاعاتی که ممکن است بر عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست  	
هر کدام مؤثر واقع شوند؛

الزام پیمانکاران به داشتن برنامه  های آموزشی مؤثر و مناسب؛ 	
تعیین روشی برای پایش و ارزیابی عملکرد پیمانکار بر اساس اهداف و معیارهای عملکرد مورد توافق بهداشت،  	

ایمنی و محیط زیست.
 - - . ارتباطات 

سازمان باید روش  هایی را اتخاذ کند تا از طریق آن ها کارکنان، پیمانکاران و شرکاء را در همه سطوح از 
گاه نماید:  موارد زیر آ

اهمیت پیروی از اهداف و خط  مشی بهداشت، ایمنی و محیط زیست و نقش و مسئولیت  های افراد در دستیابی به  	
این امر؛ 

خطرات و ریسک های بهداشت، ایمنی و محیط زیست ناشی از فعالیت آن ها و اقدامات کنترلی و پیشگیرانه و  	
روش های اجرایی واکنش در شرایط اضطراری؛

عواقب بالقوه عدول از روش های اجرایی مورد توافق؛  	
وجود ساز و کارهای ارائه پیشنهادات به مدیریت به منظور بهبود در روش های اجرایی مورد استفاده آن ها. 	



77
فصل چهارم

77 چرخه عمر سیستم و عناصر سیستم ایمنی

حفظ ارتباطات برون سازمانی در شرایط اضطراری از اهمیت خاصی برخوردار بوده و در طرح ریزی این 
ارتباطات موارد خاص، باید مدنظر قرار گیرند.

به منظور ابلاغ اطلاعات مرتبط با بهداشت، ایمنی و محیط  زیست؛ سازمان باید مطابق با خط  مشی، 
قوانین و مقررات قابل کاربرد روشی را ایجاد نماید که بر مبنای آن اطلاعات را در دسترس کارکنان، پیمانکاران، 
گروه های ذی نفع و شرکت های دارای فعالیت های مشابه قرار داده و بهبود در عملکرد بهداشت، ایمنی و 

محیط زیست را تسهیل نماید.
سازمان باید روش هایی را برای دریافت نظرات و پاسخگویی به کارکنان، پیمانکاران، مشتریان، بخش های 
دولتی و گروه های ذی  نفع در اجرای بهداشت، ایمنی و محیط زیست و مدیریت آن، اتخاذ نماید. برنامه های 

گاه  سازی باید اجرا شود و اثربخشی آن ها، پایش گردد. مشاوره ای و آ
 - - . مستندسازی و کنترل مستندات 

HSE 1- - - . مستندسازی سیستم مدیریت
سازمان باید مستندسازی کنترل شده ای را برای موارد ذیل ایجاد نماید:

ثبت خط  مشی، اهداف و طرح های بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛ . 1
ثبت و ابلاغ نقش ها و مسئولیت های کلیدی؛ .  
تشریح عناصر نظام مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست و ارتباط بین آن ها؛.  
شرح سایر مستنداتی که مطابق با الزامات سیستم مدیریت در بخش های دیگر موردنیاز است و توصیف .  

نحوه ارتباطات آن ها با دیگر جنبه های سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛ 
ثبت نتایج ارزیابی بهداشت، ایمنی و محیط زیست و مدیریت ریسک؛ .  
ثبت قوانین و الزامات قانونی مرتبط با بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛.  
ثبت روش های اجرایی و دستورالعمل های کاری برای فعالیت ها و وظایف کلیدی محوله در جاهایی که .  

موردنیاز است؛
تشریح طرح مقابله با وضعیت اضطراری، مسئولیت ها و نحوه مقابله با رویدادها و شرایط بالقوه اضطراری..  

این مستندات باید موارد زیر را تحت پوشش قرار دهند:
سازمان؛ . 1
بخش های سازمانی و واحدهای تجاری؛ .  
عملیات و فعالیت های خاص )از قبیل طراحی تأسیسات، استخراج، آماده سازی زمین و حفاری(؛.  
پیمانکاران و شرکاء..  

 - - - . کنترل مستندات 
سازمان باید روش هایی برای کنترل مستندات سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست ایجاد 

نموده و برقرار نگه دارد تا اطمینان حاصل کند که:
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می توان آن ها را متناسب با سازمان، واحد، عملکرد یا فعالیت شناسایی نمود؛. 1
مستندات در فواصل زمانی معین و تعریف شده بازنگری و در صورت لزوم تجدید نظر می شوند و تناسب .  

آن ها قبل از انتشار توسط افراد مجاز مورد تائید قرار می گیرد؛
نسخه های جاری مدارک در مکان های موردنیاز قابل دسترس می باشند؛.  
مدارک منسوخ  به موقع از تمام محل های صادر کننده و استفاده کننده جمع آوری می شوند..  

 مستندات باید خوانا، به روز )دارای تاریخ(، با مشخصات کامل، شماره گذاری شده )دارای شماره ویرایش( 
و با روشی منظم نگهداری و برای یک دوره زمانی معین نگهداری شوند. خط  مشی  ها و مسئولیت  های مربوط 
به اصلاح و تغییر مدارک و قابل دسترس بودن آن ها برای کارکنان، پیمانکاران، ارگان های دولتی و عموم افراد 

باید کاملًا مشخص شده باشند.
 . ارزیابی و مدیریت ریسک

1-4. شناسایی خطرات و اثرات آن ها
سازمان باید روش هایی را جهت شناسایی سیستماتیک خطرات و اثرات ناشی از فعالیت ها و مواد 
مورد استفاده ایجاد نماید. دامنه این شناسایی باید کلیه فعالیت ها را از ابتدا )قبل از مالکیت زمین( تا مرحله 

رهاسازی و دفع پوشش دهد.
شناسایی باید در تمام موارد زیر مد نظر قرار گیرد:

یا اصلاح  	 بهبود  به کسب سرمایه، توسعه و  فعالیت های مربوط  راه اندازی )به عنوان مثال  طراحی، ساخت و 
فعالیت ها(؛

شرایط عملیاتی معمولی و غیرمعمولی شامل توقف اضطراری، تعمیر و نگهداری و راه اندازی مجدد؛ 	
رویداد و شرایط بالقوه اضطراری ناشی از: 	
آلودگی مواد اولیه و محصولات  	
عیوب ساختاری 	
شرایط اقلیمی، جغرافیایی و دیگر سوانح طبیعی 	
خرابکاری ها و ضعف سیستم های امنیتی 	
فاکتورهای انسانی عامل بروز وقفه در استقرار سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست 	
برچیدن، پایان یافتن و انهدام یا از سرویس خارج کردن و دفع؛  	
خطرات و اثرات ناشی از فعالیت های گذشته.  	
کارکنان در همه سطوح سازمانی باید در شناسایی خطرات و اثرات نامطلوب آن ها مشارکت داشته باشند. 	

 - . ارزیابی 
باید روش هایی جهت ارزیابی ریسک خطرات با توجه به معیارهای تعیین شده ایجاد شوند. در این 
روش ها باید احتمال وقوع حادثه و شدت پیامد آن برای انسان، محیط زیست و سرمایه مدنظر قرار گیرد. 
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باید توجه داشت که انتخاب هر روش ارزیابی می تواند نتایجی با یک دامنه عدم قطعیت به همراه داشته باشد، 
بنابراین در روش های ارزیابی ریسک می بایست از تجربیات شخصی کارکنان باتجربه، قانون  گذاران و جامعه 

استفاده شود. ارزیابی ریسک باید در برگیرنده موارد زیر باشد:
اثرات ناشی از فعالیت ها، محصولات و خدمات؛ . 1
اثرات و ریسک های ناشی از عوامل انسانی و سخت افزاری؛ .  
بهره گیری از اطلاعات و داده های کارکنانی که به طور مستقیم با مناطق ریسک  پذیر درگیرند؛.  
هدایت کار توسط کارکنان واجد شرایط و با صلاحیت؛ .  
به روز شدن در فواصل زمانی مشخص. .  

ارزیابی ریسک های بهداشت و ایمنی و اثرات آن ها باید حداقل موارد زیر را تحت پوشش قرار دهد:
آتش سوزی و انفجار. 1
ضربه ها و تصادفات .  
غرق شدن، خفگی و برق گرفتگی .  
تماس مزمن و حاد با عوامل زیان آور بیولوژیکی، شیمیایی و فیزیکی .  
عوامل مهندسی انسانی )عوامل ارگونومیکی(.  

ارزیابی اثرات حاد و مزمن زیست محیطی باید حداقل موارد زیر را تحت پوشش قرار دهد:
انتشار کنترل شده یا نشده مواد و انرژی به زمین، آب یا جو. 1
تولید و دفع پساب و سایر پسماندها .  
استفاده از زمین، آب، سوخت ها، انرژی و دیگر منابع طبیعی .  
سر و صدا، بو، گرد و غبار و ارتعاش.  
تأثیر روی آثار باستانی، فرهنگی، هنری، طبیعت، پارک ها و مناطق حفاظت شده .  
تأثیر بر یك بخش معین از محیط زیست شامل اکوسیستم ها..  

 - . ثبت خطرات و اثرات آن ها
سازمان باید روشی را برای مستندسازی خطرات و اثرات آن ها )مزمن و حاد( اتخاذ نماید به نحوی 
به منظور  باشد. همچنین  و محیط زیست مشخص شده  ایمنی  بهداشت،  با  ارتباط  در  آن ها  اهمیت  که 
کاهش عوامل مذکور، طرحی برای پایش خطرات ارائه و ارتباط بین سیستم های حیاتی بهداشت، ایمنی و 

محیط زیست و روش های اجرایی را شناسایی نماید.
سازمان باید روش هایی را جهت ثبت مقررات و الزامات قانونی قابل کاربرد برای جنبه های بهداشت، ایمنی و 
محیط زیست خدمات، محصولات و عملیات خویش و نیز حصول اطمینان از پیروی از این الزامات ایجاد نماید.

 - . اهداف و معیارهای عملکرد
ایمنی و محیط زیست و معیارهای  باید روش هایی را جهت تعیین اهداف جزئی بهداشت،  سازمان 
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عملکرد در سطوح مرتبط ایجاد نماید. چنین اهداف و معیارهای عملکردی باید متناسب با خط  مشی، اهداف 
استراتژیك بهداشت، ایمنی و محیط  زیست و نیازهای تجاری و عملیاتی توسعه یابند. اهداف و معیارهای 
عملکرد باید در صورت امکان کمّی شده یا دارای محدوده زمانی بوده، واقعی و قابل دسترس باشند. به منظور 
پیگیری ارزیابی ریسك، سازمان باید روش هایی را جهت تعیین معیارهای عملکرد مطابق استاندارد قابل قبول 
برای فعالیت ها و وظایف بحرانی بهداشت، ایمنی و محیط زیست ایجاد نماید. این معیارها باید در فواصل 

زمانی مشخص به شکلی مؤثر بازنگری شوند.
 - . اقدامات کاهش ریسك 

سازمان باید روش هایی را جهت انتخاب، ارزیابی و اعمال اقدامات کنترل جهت کاهش ریسك و اثرات 
آن ها ایجاد نماید. اقدامات کاهش ریسك باید شامل پیشگیری از رویدادها )یعنی کاهش احتمال وقوع( 
و کاهش اثرات حاد و مزمن )یعنی کاهش پیامدها( باشند. اقدامات پیشگیرانه باید به گونه ای باشند که 
یکپارچگی سرمایه را تضمین نمایند. اقدامات کاهش ریسك باید شامل مراحلی جهت پیشگیری از شرایط 
غیرعادی و کاهش اثرات زیان آور بر بهداشت، ایمنی و محیط زیست و نیز اقداماتی مرتبط با شرایط اضطراری 
جهت بهبود وضعیت باشد. اقدامات مؤثر کاهش ریسك و پیگیری آن ها نیازمند تعهد مدیریت، نظارت در 
محل کار و درك کارکنان عملیاتی می باشد. در تمام موارد باید به کاهش ریسك تا سطح قابل قبول، انعکاس 

سایر عوامل و شرایط محلی، تعادل بین هزینه و سود و وضعیت فعلی دانش علمی و فنی توجه نمود.
برای موارد زیر باید روش اجرایی وجود داشته باشد:

شناسایی اقدامات پیشگیرانه و کاهش ریسك برای خدمات، محصولات، فعالیت های خاصی که پتانسیل . 1
ایجاد ریسک های بهداشت، ایمنی و محیط زیست را دارند؛

ارزیابی مجدد فعالیت ها به منظور حصول اطمینان از اینکه اقدامات پیشنهاد شده، ریسک ها را کاهش داده .  
و یا قادرند اهداف مرتبط را برآورده سازند؛

اعمال، مستند نمودن و ابلاغ اقدامات کاهش ریسك به کارکنان کلیدی موقت و دائمی و پایش اثربخشی آن ها؛.  
توسعه اقدامات مرتبط از قبیل طرح های شرایط اضطراری به منظور بازیابی به موقع در رویدادها و کاهش .  

اثرات آن ها؛
شناسایی خطرات ناشی از اقدامات پیشگیری و کاهش ریسك؛.  
ارزیابی نتایج ریسک ها و اثرات آن ها با توجه به معیارهای از پیش تعیین شده. .  

 . طرح ریزی
1- . کلیات 

سازمان باید در برنامه  های کلان خود طرحی برای دستیابی به اهداف بهداشت، ایمنی و محیط زیست و 
معیارهای عملکرد آن ارائه نماید. این طرح باید موارد زیر را در بر گیرد:

تشریح واضح و شفاف اهداف؛ . 1
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تعیین مسئولیت ها برای تدوین و دستیابی به اهداف و معیارهای عملکرد در هر بخش و سطحی از سازمان؛.  
ارائه روش های کاربردی به منظور دستیابی به اهداف؛.  
منابع موردنیاز؛ .  
برنامه زمان بندی برای اجرا؛.  
برنامه هایی برای ایجاد انگیزه و تشویق کارکنان و سوق دادن آن ها به سمت فرهنگ مناسب بهداشت، .  

ایمنی و محیط زیست؛
و .   ایمنی  بهداشت،  اجرای  برای  زمینه های لازم  ایجاد  و  اطلاعات  ارائه  و  تهیه  برای  کارهایی  و  ساز 

محیط زیست؛
فرآیندهایی برای شناسایی کارکنان و گروه های کاری که در زمینه بهداشت، ایمنی و محیط زیست عملکرد .  

خوبی دارند )از قبیل جوایز ایمنی(؛
ساز و کارهایی برای ارزیابی و پیگیری.. 9

 - . یکپارچگی سرمایه 
سازمان باید روش هایی را ایجاد نماید تا اطمینان حاصل کند تأسیسات و تجهیزات حیاتی بهداشت، ایمنی 
و محیط زیست که طراحی، ساخته، تهیه، اجرا، نگهداری و بازرسی می شوند دارای معیارهای مشخص بوده 

و برای نیل به اهداف تعیین شده مناسب می باشند.
برای تأمین الزامات بهداشت، ایمنی و محیط زیست، قبل از خرید یا ساخت، باید از تجهیزات و تأسیسات 
جدید ارزیابی شفافی از موارد خاص انجام و از متناسب بودن این الزامات، اطمینان حاصل و در طراحی بر این 
موضوع تاکید نمود. این کار بهترین اقدام پیشگیرانه برای کاهش ریسك و اثرات زیان آور بر بهداشت، ایمنی و 
محیط زیست خواهد بود. روش ها و سیستم های تضمینی یکپارچگی سرمایه باید مواردی از جمله یکپارچگی 
ساختاری، آلودگی فرآیند، کنترل احتراق و سیستم های حفاظتی، سیستم های هشداردهنده، توقف ناگهانی 
تولید و مقابله با شرایط  اضطراری و حفاظت از افراد را موردتوجه قرار دهند.انحراف از عملیات و استانداردهای 
طراحی تصویب شده تنها بعد از بررسی و تایید افراد ذی صلاح مجاز بوده و دلایل این انحراف باید مستند گردند.

 - . روش های اجرایی و دستورالعمل ها
1- - . تدوین روش های اجرایی

فعالیت هایی که نبود روش های اجرایی مدون در مورد آن ها می  تواند منجر به تخطی از خط  مشی بهداشت، 
باید مشخص شوند. برای چنین  یا معیارهای عملکرد گردد  الزامات قانونی و  یا  ایمنی و محیط زیست 
فعالیت هایی باید روش های اجرایی، مستند یا استانداردهایی برای چگونگی انجام کار نوشته شود به گونه ای 
که دانش فنی را به طور مؤثر انتقال دهند. کلیه روش های اجرایی تعیین شده باید علاوه بر سادگی، روشن، 
شفاف، بدون ابهام و قابل فهم بوده و مسئولیت کارکنان در آن ها به خوبی مشخص شده باشد، همچنین در 

روش های مورد استفاده باید استانداردها و معیارهای مورد تایید، بکار گرفته شده باشند.
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تهیه روش اجرایی برای فعالیت های مربوط به خرید و فعالیت های پیمانکاری الزامی است، علاوه بر این باید از 
انطباق عملکرد پیمانکاران با خط  مشی و الزامات بهداشت، ایمنی و محیط زیست سازمان، اطمینان حاصل کرد.

 - - . صدور دستورالعمل ها
دستورالعمل، روش انجام وظایف کارکنان سازمان و پیمانکاران در محیط کار را شرح می دهد. وظایف 
حیاتی بهداشت، ایمنی و محیط زیست اگر به درستی انجام نشوند دارای پتانسیل پیامدهای نامطلوب بر 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست خواهند بود؛ در نتیجه دستورالعمل های این وظایف باید مدون شده و به 

کارکنان مرتبط ابلاغ گردند.
 - . مدیریت تغییر 

سازمان باید روش هایی برای طرح ریزی و کنترل تغییرات در نیروی انسانی، صنعت، فرآیندها و روش های 
اجرایی )اعم از دائمی یا موقتی( تهیه کند به گونه ای که از نتایج نامطلوب این تغییرات بر بهداشت، ایمنی و 

محیط زیست اجتناب گردد.
روش های اجرایی فوق باید متناسب با اهداف بهداشت، ایمنی و محیط زیست بوده و بر اساس آن، ماهیت 

تغییرات و نتایج ناشی از آن ها موردتوجه قرار گیرند. همچنین باید موارد زیر را شامل شوند:
شناسایی و مستندسازی تغییرات پیشنهاد شده و شیوه اجرای آن ها؛ 	
مسئولیت های تعیین شده برای بازنگری و ثبت خطرات بالقوه بهداشت، ایمنی و محیط زیست ناشی از این تغییرات  	

یا إعمال آن ها؛
مستندسازی تغییرات مورد توافق و روش اجرای آن مشتمل بر: 	
اقداماتی برای شناسایی خطرات بالقوه بهداشت، ایمنی و محیط زیست ارزیابی و کاهش ریسك و اثرات آن ها. 1
الزامات آموزشی و ارتباطات .  
محدودیت های زمانی .  
الزامات إعمال تغییر و پایش آن ها.  
اطمینان از قابل قبول بودن معیارها و موافقت با اقدامی که باید انجام شود.  
تعیین فرد دارای صلاحیت جهت تصویب اجرای تغییرات پیشنهاد شده. 	

روش های اجرایی باید مشخص کنند که چگونه سازمان در تغییر و ارزیابی مسائل جدید یا اصلاحات 
قانونی مداخله و در خصوص قواعد موردنیاز مطرح شده در سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
تجدید نظر می کند. برای مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست عملیات جدید )نظیر دارایی ها، توسعه، 
بازسازی ها، محصولات، خدمات یا فرآیندها( باید طرح های جداگانه تهیه شوند یا به تدریج در مراحلی از 
عملیات که نگرانی هایی پیرامون موضوعات بهداشت، ایمنی و محیط زیست وجود داشته یا تغییرات مهمی 
در جنبه های مختلف بهداشت، ایمنی و محیط زیست ایجاد می کند، تجدید نظر کرده و برای آن ها موارد زیر 

تعریف گردد:
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اهداف بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛ 	
ساز و کارهایی برای دستیابی به اهداف؛ 	
منابع لازم برای دستیابی به اهداف بهداشت،ایمنی و محیط زیست؛ 	
روش های اجرایی برای إعمال تغییرات و اصلاح پروژه ها در زمان اجرا و پیشرفت پروژه؛  	
ساز و کارهای اصلاحی باید با توجه به نیازها تعریف شده و چگونگی اجرا و سنجش کفایت آن ها تعیین گردد. 	

 - . طرح ریزی شرایط اضطراری 
سازمان باید با تجزیه وتحلیل و بررسی سیستماتیک، روش های اجرایی را برای شناسایی شرایط اضطراری 
قابل پیش بینی، ایجاد نماید. این شرایط اضطراری شناسایی شده باید ثبت گردیده و در فواصل زمانی مناسب 

به منظور حصول اطمینان از واکنش مؤثر به آن ها، به روز شوند.
سازمان باید طرح هایی را برای واکنش به شرایط اضطراری، ایجاد، مدون و برقرار نگه دارد و آن ها را به 

افراد زیر ابلاغ نماید:
افراد فرماندهی و کنترل کننده  	
خدمات اضطراری  	
کارکنان و پیمانکاران تحت تأثیر  	
دیگر افرادی که احتمال دارد تحت تأثیر قرار گیرند 	

طرح های اضطراری باید موارد زیر را تحت پوشش قرار دهند:
سازماندهی، مسئولیت ها )اختیارات( و روش های اجرایی برای مقابله با شرایط اضطراری و کنترل سوانح . 1

شامل برقراری ارتباطات داخلی و خارجی؛
ایجاد سیستم ها و روش های اجرایی جهت پناه افراد، هدایت و انتقال افراد از محیط پرخطر به محل امن .  

و عملیات امداد و نجات؛
زیست محیطی .   اثرات  پایش  و  کاهش  پیشگیری،  جهت  اجرایی  روش های  تهیه  و  سیستم ها  ایجاد 

فعالیت های اضطراری؛
تهیه روش های اجرایی برای ارتباط با افراد دارای اختیار، خانواده ها و سایر افراد مرتبط؛.  
ایجاد سیستم ها و تهیه روش های اجرایی برای آماده بودن سازمان، تجهیزات و امکانات؛.  
تهیه روش های اجرایی و امکاناتی برای آماده نمودن منابع شخص ثالث و حمایت ایشان در مواقع اضطراری؛.  
برگزاری دوره های آموزشی جهت تیم های مقابله و آزمایش سیستم های اضطراری و روش های اجرایی .  

به منظور ارزیابی اثربخشی طرح های مقابله با شرایط اضطراری. 
شرکت باید روش های اجرایی برای کنترل طرح های شرایط اضطراری و تمرین هایی جهت پیش بینی 
وقایع آتی و آمادگی جهت مقابله صحیح با آن ها تهیه نموده و تجربیات حاصله را بهبود بخشد.به منظور ارزیابی 
دوره ای تجهیزات اضطراری موردنیاز، تعمیرات و نگهداری آن ها باید روش های اجرایی در محلی مناسب و 

در دسترس قرار گیرد.
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 . اجرا و پایش 
1- . فعالیت ها و وظایف 

فعالیت ها و وظایف باید مطابق با روش های اجرایی و دستورالعمل ها بوده و در مرحله قبل و حین طراحی 
منطبق با خط  مشی بهداشت، ایمنی و محیط زیست توسعه یابند به گونه ای که:

در سطح مدیریت ارشد، توسعه اهداف استراتژیک و طرح ریزی فعالیت های سطوح بالای سازمان با توجه به  	
خط  مشی بهداشت، ایمنی و محیط زیست مدیریت شوند؛

در سطح مدیریتی و سرپرستی، مستندات مرتبط با فعالیت ها به صورت طرح ها و روش های اجرایی باشند؛ 	
در سطح عملیاتی مستندات مرتبط با وظایف به صورت دستورالعمل  بوده و مطابق با سیستم های ایمن کاری صادر  	

شوند )مانند پروانه های کار، روش های اجرایی چند عملیات همزمان، روش های اجرایی قفل نمودن، راهنمای 
عملیات مجاز(.

مدیریت باید از صحت انجام کارها اطمینان یابد و مسئولیت هدایت کار و اطمینان از انجام فعالیت ها و 
وظایف، مطابق با روش های اجرایی مرتبط را به عهده بگیرد. این مسئولیت و تعهد مدیریت در اجرای طرح ها 
و خط  مشی تدوین شده در کنار دیگر وظایف، دستیابی به معیارهای عملکرد و اهداف بهداشت، ایمنی و 
محیط زیست را تضمین می نماید. مدیریت باید از طریق پایش فعالیت ها از کفایت مستمر عملکرد بهداشت، 

ایمنی و محیط زیست سازمان اطمینان یابد.
 - . پایش

سازمان باید روش های اجرایی برای پایش جنبه های مرتبط با عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست را 
ایجاد و نتایج را ثبت و نگهداری کند و برای هر ناحیه یا فعالیت مرتبط، موارد زیر را به انجام رساند: 

شناسایی و مستند نمودن اطلاعات بدست آمده از پایش و تعیین دقت موردنیاز نتایج؛ . 1
تعیین و مستند نمودن روش های اجرایی پایش و تکرار اندازه  گیری ها؛.  
ایجاد، مستند و برقرار نمودن روش های اجرایی کنترل کیفیت اندازه  گیری ها؛.  
ایجاد و مستند نمودن روش های اجرایی به منظور مدیریت داده ها و تفسیر آن ها؛.  
ایجاد و مستند نمودن اقدامات لازم، هنگامی که نتایج، معیارهای عملکرد را نقص کنند؛.  
ارزیابی و مستند نمودن اعتبار داده ها، هنگامی که سیستم های پایش نقص یا ایرادی را نشان دهند؛.  
حفاظت از سیستم های سنجش در مقابل هرگونه تغییر بدون مجوز و یا صدمه..  

انفعالی  غیر  پایش  های  است.  موردنیاز  انفعالی  غیر  و  انفعالی  پایش  های  برای  اجرایی  روش های 
نبود هرگونه رویداد، بیماری و صدمه به محیط زیست فراهم  )برنامه ریزی شده( اطلاعاتی در خصوص 
می آورد، این پایش  ها شامل بررسی پیروی از الزامات سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست )مثلًا 
روش های اجرایی( و دستیابی به معیارهای عملکرد و اهداف می باشند. پایش انفعالی )واکنشی( اطلاعاتی 
درباره رویدادهای اتفاق افتاده )شامل شبه حوادث، بیماری و یا صدمه به محیط زیست( فراهم می آورد. این 

پایش بینشی درباره پیشگیری از حوادث مشابه در آینده ایجاد می کند.
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 - . سوابق 
سازمان باید به منظور اثبات پیروی از خط  مشی بهداشت، ایمنی و محیط زیست و الزامات آن، همچنین 

ثبت تحقق اهداف و معیارهای عملکرد سیستمی را جهت کنترل سوابق ایجاد نماید. 
روش های اجرایی باید به منظور حصول اطمینان از یکپارچگی، در دسترس بودن و کنترل چنین سوابقی 
)این سوابق می تواند شامل سوابق مرتبط با پیمانکاران، نتایج ممیزی ها و بازنگری های سوابق آموزش و سوابق 
پزشکی کارکنان باشند( ایجاد شوند.زمان نگهداری سوابق باید مشخص گردیده و ثبت شود و روش های 
اجرایی آن باید با در نظر گرفتن اینکه می توان سوابق را در دسترس قرار داد یا باید محرمانه باشند، تدوین گردد.

 - . عدم انطباق و اقدام اصلاحی
سازمان باید مسئولیت ها و اختیارات بررسی و اقدام اصلاحی در خصوص عملیات و نتایج عدم انطباق با 
الزامات سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست را تعریف نماید. وضعیت های عدم انطباق را می توان 
به وسیله برنامه های پایش، اطلاع رسانی از طریق کارکنان، پیمانکاران، مشتریان، ارگان های دولتی یا عمومی 

و یا از طریق بررسی رویدادها مشخص نمود. 
سازمان باید روش های اجرایی را برای چنین اقدامات اصلاحی با مشورت نماینده مدیریت و با توجه به 

مدیریت فعالیت ها یا عملکردهای فردی مرتبط ایجاد نماید. این روش ها باید:
گاه نمایند؛ 	 گروه های مرتبط را آ
توالی علل و علل ریشه ای احتمالی را تعیین نمایند؛ 	
برای اقدامات یا بهبود وضعیت موجود طرحی را ارایه نمایند؛ 	
اقدامات پیشگیرانه را متناسب با ماهیت عدم انطباق تشریح کنند؛ 	
به منظور حصول اطمینان از اثربخشی اقدامات پیشگیرانه کنترل هایی را إعمال کنند؛ 	
به منظور یکپارچه نمودن اقدامات پیشگیری از وقوع مجدد، روش های اجرایی را بازنگری نموده، تغییرات را به افراد  	

مرتبط ابلاغ و آن ها را إعمال نمایند.
 - . گزارش رویدادها 

سازمان باید روش های اجرایی برای ثبت و گزارش دهی رویدادهایی که بر عملکرد بهداشت، ایمنی و 
محیط زیست تأثیرگذار بوده و یا می تواند تأثیرگذار باشند، همچنین درس های آموخته شده و اقدامات 
صورت گرفته، ایجاد نماید.همچنین باید ساز و کاری مشخص برای گزارش رویدادها به مراجع قانونی در 

محدوده الزامات قانونی و یا در راستای خط  مشی شرکت، وجود داشته باشد.
 - . پیگیری رویدادها 

در هر رویدادی شرایط آنی وقوع و ضعف های بنیادی در سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
به عنوان عوامل بروز رویداد باید مشخص شده تا قضاوت توسط مسئولان دارای صلاحیت و پیگیری  های 
لازم تسهیل گردد. برای پیگیری رویدادها باید ساز و کار و مسئولیت ها به طور واضح مشخص شوند. این 
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ساز و کار باید مشابه با روش های اجرایی اعمال اقدامات اصلاحی در موارد عدم انطباق با سیستم مدیریت 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست باشد. مسئولیت های مشخص شده برای پیگیری رویدادها، باید با شدت 

پیامدهای واقعی یا بالقوه متناسب باشد.
 . ممیزی و بازنگری 

1- . ممیزی 
سازمان باید جهت انجام ممیزی ها به عنوان بخشی از کنترل کسب وکار و به منظور تعیین موارد زیر 

روش های اجرایی را تدوین نماید:
در عناصر و فعالیت های عناصر سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست با عملیات از قبل طرح ریزی شده  	

مطابقت داشته و به طور مؤثر اجرا می شوند؛
عملکرد مؤثر سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست به طور کامل با خط  مشی بهداشت، ایمنی و  	

محیط زیست، اهداف و معیارهای عملکرد مطابقت دارند؛
تطابق با الزامات قانونی مرتبط وجود دارد؛ 	
زمینه های بهبود که می تواند منجر به پیشرفت سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست گردند، به درستی  	

شناسایی می شوند.
طرح ممیزی باید با توجه به موارد زیر تدوین شود: 

زمینه ها و فعالیت های ویژه که باید ممیزی شوند. ممیزی باید کلیه فعالیت های مرتبط با سیستم مدیریت بهداشت،  	
ایمنی و محیط زیست را پوشش داده و باید به طور خاص عناصر زیر را در مدل سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و 

محیط زیست بررسی کند:
سازماندهی، منابع و مستندات . 1
ارزیابی و مدیریت ریسک .  
طرح ریزی .  
اجرا و پایش .  
تکرار ممیزی فعالیت ها/ زمینه های ویژه باید بر مبنای اثر یا اثرات بالقوه فعالیت ها بر عملکرد  بهداشت، .  

ایمنی و محیط زیست و نیز نتایج ممیزی های قبلی برنامه ریزی شوند
تعیین مسئولیت ها برای ممیزی زمینه ها/ فعالیت های ویژه. .  

پروتکل و روش های اجرایی ممیزی باید تدوین و نگهداری شده و در آن ها نکات زیر موردتوجه قرار 
گیرند:

تخصیص منابع برای فرآیند ممیزی  	
الزامات پرسنلی. تیم ممیزی باید دارای ویژگی های زیر باشد: 	
عدم وابستگی افراد به فعالیت های مورد ممیزی با هدف رسیدن به اهداف و داوری منصفانه . 1
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دارا بودن مهارت و تجربه کاری در حرفه ممیزی .  
در صورت لزوم بهره گیری از متخصصین بیشتر.  
روش هایی برای انجام و مستندسازی ممیزی ها که ممکن است به تناسب نوع عملیات مورد ممیزی، شامل  	

پرسش  نامه ها، چک لیست ها، مصاحبه ها، اندازه گیری ها و مشاهدات باشند.
روش های اجرایی برای گزارش کنترل شده یافته های ممیزی به مسئولان به نحوی که آنان به منظور بهبود کار بتوانند  	

در زمان های مشخص اقدامات اصلاحی را انجام دهند. این گزارش ها باید موارد زیر را در برداشته باشند:
انطباق یا عدم انطباق عناصر سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست با الزامات تعیین    شده . 1
 اثربخشی سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست اجرا شده در دستیابی به اهداف و معیارهای .  

عملکرد تعیین شده 
 اجرا و اثربخشی اقدامات اصلاحی مطرح شده در ممیزی های قبلی.  
نتایج و پیشنهادات .  
 سیستم ممیزی و پیگیری وضعیت اجرای پیشنهادات ممیزی.  
 توزیع و کنترل گزارش های ممیزی. .  

 - . بازنگری 
مدیریت ارشد سازمان باید در فاصله های زمانی معین سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست و 
عملکرد آن را بازنگری کند تا از تناسب و اثربخشی آن اطمینان حاصل نماید. بازنگری باید موارد زیر را شامل 

شده و در عین حال محدود به این موارد نگردد:
نیاز احتمالی به تغییرات در خط مشی و اهداف در راستای تغییر شرایط و ایجاد تعهد برای تلاش در جهت بهبود مستمر؛  	
تخصیص منابع برای اجرا و نگهداری سیستم مدیریت بهداشت ایمنی و محیط زیست؛  	
مکان ها و یا شرایط بر مبنای "ریسک های ارزیابی شده" و "طرح های اضطراری". 	

فرآیند بازنگری باید مستند شده و نتایج آن ثبت گردد تا اعمال تغییرات بعدی را تسهیل نماید. از بازنگری ها 
باید جهت تقویت تلاش های مستمر به منظور بهبود عملکرد بهداشت ایمنی و محیط زیست استفاده نمود.

 1-  نحوه اخذ گواهینامه
سازمانی که می  خواهد با استاندارد سیستم های مدیریتی انطباق داشته باشد و این انطباق با استانداردها 
را اثبات نماید، باید ابتدا درخواست خود را به سازمانی که به طور قانونی نماینده ISO و متولی ارائه گواهی 
بین المللی استاندارد است، ارائه دهد و تمایل خود را برای استقرار سیستم های مدیریتی اعلام نماید. پس 
از عقد قرارداد، مدارک سیستم های مدیریتی سازمان توسط نماینده ISO مورد بازنگری قرار گرفته و یک 
پیش ممیزی صورت می  گیرد. سپس نتایج پیش ممیزی به مدیریت ارشد سازمان ارائه شده و طی فرصتی که 
از طرف سازمان ارائه دهنده گواهینامه تعیین می شود، سازمان تا روز ممیزی نهایی فرصت دارد نسبت به رفع 
نواقص و عدم انطباق  هایی که توسط نماینده ISO اعلام شده اقدام کند و سیستم مدیریت خود را با الزامات 
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تعیین شده در استاندارد منطبق نماید. بعد از ممیزی نهایی برای دریافت گواهینامه بین المللی، صحت انطباق 
با الزامات استاندارد مورد بررسی سازمان ارائه دهنده گواهینامه قرار گرفته و عدم انطباق  ها در صورت وجود 
تعیین تکلیف می شوند. اگر تعداد عدم انطباق  ها اندک و خیلی جزئی باشند، معمولًا با چند توصیه پرونده مورد 
تصویب قرار گرفته و گواهینامه صادر خواهد شد و پس از آن سازمان باید ممیزی  های مراقبتی را جهت حفظ 
و نگهداری سیستم انجام دهد. اما اگر عدم انطباق  ها اساسی و زیاد باشند، بنا به نظر تیم ممیزی، به سازمان 
فرصت داده می شود تا عدم انطباق  ها را در مهلت زمانی مقرر برطرف نموده و مجدد مورد ممیزی قرار بگیرند. 
در صورتی که انطباق بین سیستم مدیریت سازمان با استاندارد بین المللی به اثبات نرسد، گواهینامه به سازمان 
تعلق نخواهد گرفت و سازمان بایستی تلاش کند تا خود را با استاندارد منطبق نموده و مجدداً برای دریافت 

گواهینامه به سازمان  های ارائه دهنده گواهینامه درخواست دهد. 
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پیاده سازی سیستم های مدیریتی در شرکت  ها

1-  تشکیل کمیته راهبری  
معمولًا یکی از اولین اقداماتی که جهت پیاده سازی سیست مدیریت در سازمان انجام می شود تشکیل 
کمیته راهبری است. کمیته راهبری جهت هماهنگی بین واحدها، تسریع در استقرار سیستم های مدیریتی 
تشکیل می  شود. معمولًا این کمیته به وسیله مدیران رده بالای سازمان رهبری می  شود. معمولًا افراد زیر در 
کمیته راهبری حضور دارند: مدیر کارخانه یا نماینده تام  الاختیار وی، مدیر HSE، کارشناسان بهداشت، 
ایمنی و محیط زیست، نماینده کارگران، همچنین در صورت نیاز حضور افرادی دیگر از واحدهای مختلف 
کارخانه از قبیل واحد فنی مهندسی، تعمیر و نگهداری، اداری و... . باید مدیر ارشد به صورت رسمی 

اعضای این کمیته را معرفی نماید. کمیته راهبری بایستی حداقل به صورت ماهیانه تشکیل جلسه دهد.
موارد زیر  از جمله وظایف عمومی اعضای کمیته راهبری می  باشند: 

طرح مسائل و مشکلات مرتبط با سیستم ها در جلسات کمیته و ارائه پیشنهادات لازم به مدیریت جهت . 1
رفع نواقص؛ 

توجیه و آشناسازی کارکنان نسبت به رعایت مقررات و موازین مرتبط با سیستم های مدیریتی در محیط کار؛ .  
همکاری با مدیریت و روسای واحدها در تهیه دستورالعمل های لازم برای انجام کار ایمن، سالم و بدون .  

خطر و همچنین استفاده صحیح از لوازم و تجهیزات بهداشتی و حفاظتی در محیط کار؛
تهیه برنامه های کوتاه و بلندمدت کارخانه؛.  
پیشنهاد به مدیریت جهت تشویق کارکنانی که در امر رعایت مسائل مرتبط با سیستم های مدیریتی .  

علاقه و جدیت دارند؛
راهبری سیستم های مدیریتی شرکت؛.  
ارزیابی عملکرد سیستم های مدیریتی؛.  
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بررسی و تجزیه وتحلیل گزارش ها و حوادث رخ داده در محیط کار و ارائه راهکار برای پیشگیری از وقوع .  
مجدد آن ها.

تمام جلسات کمیته راهبری بایستی مستند گردد. بدین منظور باید شخصی مسئول تهیه گزارش باشد. 
نمونه فرمی که می توان بدین منظور مورد استفاده قرار داد در شکل 1-5 نشان داده شده است.

شکل 1-5. فرم صورت جلسه کمیته راهبری

 -  مستندسازی و مدیریت سوابق 
مستندات سیستم های مدیریتی عبارتند از خط مشی ها، روش های اجرایی، دستورالعمل ها، نظامنامه ها 
و... که به منظور حصول اطمینان از اجرای مؤثر سیستم مدیریت مورد استفاده قرار می گیرند. مستندات 
فعالیت های مرتبط با سیستم مدیریتی و نیز نحوه انجام آن ها را شرح می دهند. با مستندسازی سیستم مدیریت 
اطمینان حاصل می شود که فعالیت ها و عملیات مطابق روش های اجرایی و دستورالعمل ها به روز شده صورت 
می گیرند. نمونه هایی از مستندات می توانند شامل خط مشی، روش اجرایی شناسایی و ارزیابی ریسک، برنامه 
واکنش به شرایط اضطراری و... باشند. سوابق سیستم مدیریت، شواهدی را در رابطه با پیروی سازمان از 
روش های اجرایی، خط مشی ها، دستورالعمل ها، نظامنامه ها و ... فراهم می نمایند. نمونه هایی از سوابق شامل 
سوابق آموزشی، چک لیست های ممیزی، فهرست ریسک های غیرقابل قبول و صورت جلسات بازنگری 
مدیریت. به منظور حصول اطمینان از پیروی کارکنان از روش های اجرایی، دستورالعمل ها و نظامنامه ها، 
کنترل مستندات بسیار مهم است. به علاوه مستندات و سوابق به سازمان کمک می کنند تا فرایندهای خود را 

برای ممیزان و گروه های ذی نفع برون سازمانی شرح دهند. 
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 -  خط مشی  
برای  نیروی محرکه ای  به عنوان  نموده و  از جهت حرکت سازمان فراهم  خط مشی یک نگرش کلی 
استقرار و بهبود سیستم های مدیریتی سازمان عمل می نماید. خط مشی بیانیه سازمان درباره تعهد نسبت به 
سیستم های مدیریتی می باشد. این خط مشی توسط مدیر ارشد سازمان تهیه، تائید و امضاء می شود و به عنوان 
یکی از مدارک اصلی سیستم مدیریت نگهداری شده و چشم اندازی از کل سازمان فراهم می آورد. کلیه افراد 
سازمان باید خط مشی را درک نموده و بدانند که سازمان در دستیابی به اهداف از آن ها چه انتظاری دارد. 
همچنین خط مشی باید کلیه افراد تحت کنترل سازمان را قادر سازد که تعهد کلی سازمان و نحوه اثرگذاری 
آن بر مسئولیت های خود را درک نمایند. خط مشی سازمان باید متناسب با ماهیت و اندازه فعالیت های شده 
بوده و به عنوان چارچوبی برای طرح ریزی، اقدامات اصلاحی و بهبود مستمر استفاده گردد. نمونه هایی از 
خط مشی سیستم های مدیریتی در شکل های 2-5 و 3-5 آورده شده اند. همان گونه که مشاهده می شود 
خط مشی ها در یک صفحه تهیه شده و دارای امضای مدیر عامل می باشند. همچنین خط مشی ها ساده 

نوشته شده و از نظر ظاهری شکیل می باشند. 

شکل 2-5. خط مشی سیستم مدیریت یکپارچه پژوهشگاه صنعت نفت
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شکل 3-5. خط مشی سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست شرکت ملی نفت ایران

 -  تدوین اهداف و برنامه ها  
سازمان به منظور کنترل ریسک های غیرقابل قبول، برآورده نمودن تعهدات قید شده در خط  مشی خود 
و نیز تعهدات برآورده نمودن الزامات و بهبود عملکرد سیستم های مدیریتی، باید اهداف و برنامه های خود را 
تدوین نماید. تعیین اهداف برای سازمان فرصتي فراهم می کند تا مشخص نماید که در رابطه با فعالیت های 
سال های آتي می خواهد به چه نقطه ای برسد. سازمان باید مشخص کند که کدام یک از فعالیت ها یا ریسک ها 
بر بهبود عملکرد تأثیرگذار خواهد بود. سازمان باید اهداف کلان، اهداف خرد و شاخص های عملکرد خود را 

مشخص نماید. همچنین برای دستیابی به این اهداف باید برنامه های مدونی تهیه شده و اجرا گردند.

 -  قوانین، مقررات، آئین نامه ها و الزامات قانونی   
کارکنان باید با انواع قوانین و مقررات مرتبط با سیستمهای مدیریتی آشنا باشند. کارکنان باید از نحوه 

گاه بوده و پیامد عدم رعایت آنها را بدانند. از جمله این قوانین و مقررات عبارتند از: دستیابی به این قوانین آ
1.قوانین و مقررات بهداشتی که توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تدوین و ابلاغ می شوند؛

2.قوانین و مقررات ایمنی که توسط وزارت کار و امور اجتماعی تدوین و ابلاغ می شوند؛
3.قوانین و مقرراتی که توسط وزارت صمت و نیز سازمان های حمایت از مصرف کننده تدوین و ابلاغ می شوند؛

4.قوانین و مقرراتی که سازمان استاندارد صنعتی ایران تدوین و ابلاغ می شوند؛
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5.قوانین و مقررات زیست محیطی که توسط سازمان حفاظت محیط زیست تدوین و ابلاغ می شوند.
6.آئین نامه ها، روش های اجرایی و دستورالعمل های شرکت. 

 -  نماینده مدیریت  
در تمامی سازمان هایی که سیستم مدیریت پیاده می کنند یک نفر به عنوان نماینده مدیریت در سیستم ها مشخص 
می شود. کارکنان باید این فرد را بشناسند و راه های ارتباط با وی را بدانند. نماینده مدیریت وظیفه نظارت منظم و مستمر 
بر عملکرد سیستم مدیریتی و مسئولیت راهبری کل سیستم مدیریت و ارائه گزارش به مدیر ارشد را بر عهده دارد. 

 -  آموزش   
نقش قابل توجه خطاهای انسانی در بروز حوادث، باعث گردیده است که فرآیند آموزش به عنوان یکی از 
مؤثرترین و کلیدی  ترین فرایندهای سیستم های مدیریتی در تضمین و ارتقای سطح صلاحیت نیروی انسانی 
همواره موردتوجه جدی قرار گیرد. امروزه آموزش نیروی انسانی از اهمیت قابل ملاحظه ای در کاهش نرخ 
حوادث، کاهش هزینه ها، استفاده بهینه از مواد و انرژی، افزایش بهره  وری سازمان و حفاظت از سرمایه ها و اعتبار 
سازمان برخوردار است. کارکنان در تمامي سطوح باید آموزش ببینند، به گونه ای که تعهد سازمان در ایجاد محیطی 
ایمن و تولیدی پاک، برآورد گردد. می توان آموزش ها را در سیستم مدیریت HSE به سه دسته زیر تقسیم نمود:

 HSE 1. آموزش های توجیهی
واحد HSE شرکت یک محتوای آموزشی معمولًا به صورت پاورپوینت یا فیلم تهیه می کند. این محتوا 
شامل معرفی شرکت، خطرات محیط کار شرکت، مسیرهای تردد، محل اجتماع در شرایط اضطراری، 
راههای ارتباطی با مسئولین از جمله شماره تلفن های ضروری، نکات ایمنی که باید رعایت شود و سایر 
مواردی که ممکن است موردنیاز باشد به اطلاع افراد رسانده شود، می باشد. هرگاه فرد یا افرادی برای اولین 
بار وارد شرکت شوند از جمله بازدیدکنندگان، کارکنان تازه استخدام، ممیزان، بازرسان و ... این آموزش در 
یک محیط کلاسی برای آنها در حدود نیم ساعت برگزار می گردد. معمولًا هر فرد در این آموزش ها فقط یکبار 
شرکت می نماید. باید ساعت و تاریخ، مدت زمان، شرکت کنندگان، ارائه دهنده و محل برگزاری آموزش در 

فرمی مخصوص ثبت گردد تا در آینده به عنوان سابقه مورد استفاده واقع شود.   
 . جلسات کوتاه ایمنی 

جلسات کوتاه ایمنی به منظور ارتقای سلامت و ایمنی کارگران در محیط کار برگزار می شود. این جلسات 
یکی از اقداماتی است که می تواند در بهبود و پیشرفت محیط کار مفید واقع شود. TBM جلسات کوتاه مدتی 
هستند که پیش از شروع کار یا عملیات برگزار می شوند و تمامی افراد حاضر در محیط کار و پرسنل اجرایی 
عملیات باید در آن حضور داشته باشند و به مسائل توجیهی بیان شده در این جلسات گوش سپارند تا بدانند 
خطرات حاضر در محیط کاری آنها چه چیزهایی هستند و چگونه می توان ایمنی لازم در جهت مصون بودن 
از این خطرات را کسب کرد.جلسات TBM با توجه به خطرات موجود در هر محیط کار و دستورالعمل های 
لازم در جهت بهبود ایمنی برگزار می شوند. برای مستندسازی این جلسات باید فرم مخصوصی طراحی شود 
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)شکل 4-5(. اسامی افراد شرکت کننده، فرد ارائه دهنده، محل برگزاری، تاریخ و ساعت، موضوعات طرح 
شده و سایر نکات مهم باید در این فرم ثبت گردند.  مدت زمان این جلسات معمولًا 10 الی 20 دقیقه است و 
محل برگزاری این جلسات در محل کار می باشد. ممکن است ارائه دهنده این آموزش ها یکی از کارشناسان 
HSE باشد اما بهتر است یکی از سرپرستان عهده دار برگزاری این جلسات باشد. TBM را باید قبل از 
شروع روزکاری و یا قبل از شروع هر شیفت کاری برگزار کرد. معمولًا قبل از شروع هر کار خطرناک یا غیر 
روتین برگزاری این جلسات یک الزام است. در این جلسات تیم کار حضور دارند و ممکن است از 2 نفر تا 
15 نفر باشند اما محدودیتی در این زمینه .جود ندارد. بهتر است تعداد افراد شرکت کننده زیر 20 نفر باشد تا 
مفید واقع شوند در شکل 5-5 دو نمونه از نحوه برگزاری TBM نشان داده شده است. نکات مورد ارائه در 

جلسات TBM می توانند شامل موارد زیر باشند:   
آشنایی کارکنان با محل و شرایط کار؛. 1
آشنایی کارکنان با روش انجام کار و نکات ایمنی مربوط به آن؛.  
شرح وظایف کارکنان و توجیه آن ها در رابطه با وظایفشان؛.  
آشنایی کارکنان با نکات فنی ابزارآلات، تجهیزات و ماشین آلات و همچنین توضیح چگونگی استفاده از .  

آن ها و نکات ایمنی مربوط در زمان کار کردن با این وسایل؛
آشنایی کارکنان با نحوه بازرسی از ابزارآلات و وسایل کار و همچنین وسایل ایمنی و تجهیزات حفاظت .  

فردی پیش از شروع کار؛
آشنایی کارکنان با جنبه های زیست محیطی کار؛.  
گاهی افراد برای مقابله با حوادث احتمالی در کار..   آموزش و آ

TBM شکل 4-5. فرم ثبت جلسات
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TBM شکل 5-5. دو نمونه از نحوه برگزاری

 . آموزش های رسمی
تمام سازمان ها بر اساس نیازسنجی که انجام می دهند، دوره های تخصصی و عمومی مختلفی را برای 
کارکنان خویش برگزار می نمایند. شرکت باید یک تقویم آموزشی مدونی داشته باشد تا بر اساس آن دوره های 
آموزش رسمی را برگزار نماید. این دوره ها در حوزه سیستم های مدیریتی به دو نوع عمومی و تخصصی تقسیم 
می شوند. مدت زمان این دوره ها معمولًا 8 الی 24 ساعت است اما ممکن است دوره هایی در کمتر یا بیشتر از 
این زمان نیز برگزار گردند. این دوره های در یک کلاس و توسط اساتید درون یا برون سازمانی برگزار می شوند. 
ممکن است محل برگزاری در داخل شرکت و یا بیرون از شرکت باشد. کارکنان موظف هستند در این دوره ها 
شرکت فعالی داشته باشند. از مهم ترین دوره هایی که به صورت عمومی برای تمامی کارکنان به صورت رسمی 

برگزار می شوند و در سوابق آموزشی آنها ثبت می گردند می توان به موارد زیر اشاره نمود:
دوره آشنایی با ایمنی حریق. 1
دوره آشنایی با خطرات محیط کار.  
دوره آشنایی با عوامل زیان آور محیط کار.  
دوره آشنایی با مدیریت جنبه های محیط زیست.  
دوره آشنایی با اصول کمک های اولیه.  
دوره آشنایی با ضبط و ربط کارگاهی.  
دوره آشنایی با ایمنی برق.  
دوره آشنایی با ایمنی ماشین آلات.  
دوره آشنایی با سیستم های مدیریتی مرتبط. 9

دوره آشنایی با نحوه گزارش دهی حوادث، شبه حوادث و آنومالی. 10
دوره آشنایی با برگه های اطلاعات ایمنی مواد . 11
دوره نحوه استفاده از وسایل حفاظت فردی.  1
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 -  مدیریت HSE پیمانکاران  
کار در محیط های پیمانکاري به لحاظ تنوع کار، حضور گروه های مختلف کاري و نیز عدم آشنایي کامل 
با محیط و شرایط کار، با پتانسیل بالای وقوع حوادث ایمنی، بهداشتی و زیست محیطی همراه است؛ از این رو 

پرداختن به موضوعات  HSEدر عملیات پیمانکاري اهمیتي دو  چندان مي یابد.
کلیه الزامات و قوانین سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست سازمان که از نظر کارفرما برای 
 HSE کلیه پیمانکاران لازم  الاجرا می  باشند، باید در قالب سندی تحت عنوان الزامات سیستم مدیریت
پیمانکاران تدوین و در اختیار آن ها قرار گیرد. این الزامات در بردارنده کلیه قوانین و مقرراتی است که به منظور 
استقرار اثربخش سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست در پروژه  های مختلف لازم الاجرا می  باشد. 
در این الزامات بیش از هر چیز به تشریح قوانین و مصوبات لازم  الاجرا، روش های اجرایی و دستورالعمل های 
موردنیاز و همچنین باید و نبایدهای کلی در خصوص حفظ و توسعه سیستم مدیریت HSE پرداخته خواهد 
شد.انجام فرآیند جامع مدیریت خطرات از مجموعه وظایف پیمانکار در طول اجراي پروژه مي  باشد. ولي 
 ،HSE بایستي توجه داشت قبل از اجراي پروژه و به منظور تعیین برنامه  ها و طرح  هاي کلي در خصوص
لازم است فهرست کاملي از خطرات کلي پروژه تهیه و تدوین گردد. از این رو لازم است شناسایي و ارزیابي 
اولیه مخاطرات پروژه توسط مسئولین HSE  کارفرما انجام و نتایج آن به صورت شفاف در اختیار مناقصه 
گران برگزیده قرار گیرد. نتایج ارزیابي و تحلیل  هاي صورت گرفته در این مرحله بایستي به صورت شفاف و 
در قالب فرم  هاي ارزیابي خطرات،  در اختیار پیمانکاراني قرار گیرد که در مرحله پیش ارزیابي، موفق به اخذ 
  HSE حداقل نمره قابل قبول شده  اند. سازمان  هاي کارفرما، از سیاست  هاي مختلفي جهت دریافت طرح
  HSE پروژه از مناقصه گران استفاده مي  نمایند. یکي از بهترین روش ها در این رابطه، تدوین چارچوب طرح
پروژه توسط کارفرما و تحویل آن به شرکت  هاي پیمانکار جهت تکمیل مي  باشد. این کار سبب خواهد شد 
پیمانکاران طرح  هاي HSE خود را در قالب مشخصي ارائه نمایند و همچنین کارفرما را قادر خواهد ساخت 
در زمان مناسب ابزار مناسبي جهت ارزیابي طرح HSE  مناقصه گران ایجاد نماید.  یکي از وظایف اصلي 
کارفرما، شناسایي و ارزیابي مقدماتي خطرات پروژه مي  باشد. این کار سبب خواهد شد کارفرما قادر باشد 
از طریق بررسي و تحلیل خطرات پروژه، چارچوب طرح HSE پروژه را تدوین و در اختیار پیمانکاران قرار 
دهد. بدیهی است هرچه چارچوب طرح HSE  ارائه شده به پیمانکاران شفاف تر باشد، نتایج مورد انتظار 
از طرح  هاي ارائه شده بهتر و فرآیند امتیازدهي به آن ها دقیق تر خواهند بود. کارفرما در این بخش عناوین 
موضوعاتي را که انتظار دارد در طرح HSE پروژه ارائه گردد به طور کامل عنوان نموده و براي هر بخش، در 
صورت نیاز، توضیحات مرتبط را بیان خواهد نمود. عناویني که کارفرما مي  تواند به عنوان چارچوب کلي طرح 

HSE یا HSE-Plan ارائه کند عبارتند از:
مقدمه و هدف. 1
دامنه کاربرد.  
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تعاریف و اصطلاحات.  
شرح فعالیت ها/خدمات.  
سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست.  
  .HSE تشکیلات سازمانی
  .HSE  برنامه های عملیاتی زمان بندی شده
الزامات قانونی و استانداردها.  
9 .HSE مدیریت ریسک های

10 .HSE گاهی های آموزش ها، صلاحیت ها و آ
11 .HSE بازرسی ها و ممیزی های
1  .HSE جلسات
سیستم ثبت، گزارش و تجزیه وتحلیل رویدادها.  1
طرح واکنش در برابر شرایط اضطراری.  1
1  .HSE مدیریت عملکرد
سیستم مجوز کار.  1
1  .HSE کنترل عملیات
اقدامات امنیتی.  1

لازم به ذکر است ساختار طرح HSE با توجه به نوع پروژه و تصمیمات کارفرما متغیر و متنوع خواهد 
بود.اگرچه روش  هایي همانند بررسي سوابق مالي،  اجرایي و عملکردي پیمانکاران، همواره به منظور انتخاب 
پیمانکاران واجد شرایط مورد استفاده قرار مي  گیرند،  اما بهترین و پرکاربردترین تکنیك جهت ارزیابي نهایي 
  HSE مناقصه گران مي  باشد. تهیه طرح سیستم مدیریت HSE تحلیل طرح ،HSE پیمانکاران از لحاظ
یا HSE-Plan  با توجه به خطرات و ریسك  هاي پروژه، از مهم ترین وظایف مناقصه گران در طول مراحل 
انتخاب پیمانکاران واجد شرایط میباشد. این طرح در ارزیابي اسناد HSE  مناقصه مدنظر قرار گرفته و در واقع 
اصلی ترین مدرك جهت تعیین پیمانکار واجد شرایط می باشد. از این رو کارفرما، پس از دریافت طرح سیستم 
مدیریت HSE پیمانکاران واجد شرایط، با استفاده از مجموعه سؤالاتی، به امتیازدهي و ارزیابي پیمانکاران 
پرداخته و نتیجه این بررسي معیاري براي انتخاب مناقصه گر مناسب به منظور عقد قرارداد خواهد بود. 

در ارزیابی نهایی پیمانکاران، بایستی به نکات زیر توجه داشت:
ارزیابیHSE  پیمانکاران باید در کنار سایر شرایط )قیمت، الزامات، بازرگانی، حقوقی، کیفی و...( و حتی با وزن  	

بیشتر در ارائه نظر نهایی در ارزیابی اولیه پیمانکار دخالت داده شود.
معیار انتخاب علاوه بر انجام کار به طور ایمن باید شامل سوابق پیمانکار در رابطه با بهداشت،ایمنی و محیط زیست نیز باشد. 	
پیشنهادات پیمانکار به منظور حصول اطمینان از شناسایی تمام خطرات و کنترل آن ها توسط امورHSE  مورد  	

ارزیابی قرار گیرد.
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کارکنان پیمانکار در صورت لزوم مورد ممیزی قرار گیرند تا اطمینان حاصل شود افراد برای انجام ایمن کار به اندازه  	
کافی واجد شرایط، با تجربه و تحت کنترل می باشند.

پیمانکار باید قادر باشد ساختار مدیریتی و سرپرستی خود را توصیف کرده و نشان بدهد چگونه با برنامه کلی که  	
به منظور تضمین بهداشت،ایمنی و محیط زیست کارکنان در نظر گرفته شده متناسب می باشد.

پیمانکار باید ثابت کند که افراد مربوط و ناظر بر امور مربوط به بهداشت ایمنی و محیط زیست کاملًا واجد شرایط  	
هستند. ملاحظات مشابهی نیز باید هنگام انتخاب پیمانکاران فرعی در نظر گرفته شود.

پیمانکار باید نشان دهد که پیمانکار فرعی انتخاب شده نه تنها صدمه  ای بر مدیریت مؤثر کار وارد نساخته بلکه در  	
این رابطه توجه لازم نیز نسبت به مسائل بهداشت،ایمنی و محیط زیست صورت پذیرفته است. 

گزارش مربوط به حوادث و بیماری  های شغلی و یا رویدادهای خطرناکی که پیمانکار در گذشته با آن ها مواجه  	
شده است موردتوجه قرار گیرد. در این رابطه پیمانکاران باید قادر باشند اطلاعات لازم در زمینه رویدادها را در اختیار 

شرکت بگذارند.
پس از بررسی پیشنهادات شرکت  کنندگان در مناقصه، بررسی وضعیت بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
پیمانکار باید در اولویت قرار بگیرد. پیشنهاد کمترین قیمت با سابقه HSE غیرقابل قبول، مردود است. باید 
پیمانکارانی به مناقصه دعوت شوند که قادر به انجام کار مطابق با ملاحظات HSE باشند به نحوی که فعالیت 
آن ها تهدیدی برای افراد و تجهیزات و محیط زیست به همراه نداشته باشد.در قرارداد باید یک ماده مبنی بر 
آنکه قبل از ارسال هرگونه دستگاه به شرکت تمام نقص ها برطرف شوند گنجانده شود. کلیه مسئولیت  های 

طرفین قرارداد در رابطه باHSE  باید به روشنی در قرارداد مطرح گردد.
باید درصدی از کل مبلغ قرارداد به امور HSE اختصاص داشته باشد )مثلًا 5% از کل مبلغ قرارداد(. 
این درصد باید به صورت دقیق و کارشناسی بر اساس هزینه اقلام موردنیاز )وسایل حفاظت فردی، آموزش 
HSE پرسنل، فرهنگ سازی و اطلاع رسانی، تدارک دیدن پزشک، پزشک یار، آمبولانس و هزینه اقدامات 
لازم برای رعایت الزامات HSE و... ( محاسبه شده و پیمانکار از ابتدای قرارداد موظف به اجرای آن گردد. 
باید مبلغ تخصیص یافته به امورHSE  پس از اعلام صورت وضعیت پیمانکار و تائید امورHSE  و مدیرعامل 

طرح/سازمان قابل پرداخت باشد.

9-  ارتباطات در سیستم های مدیریتی  
و  درون  ذی نفع  گروه های  با  ارتباطی  کانال های  ایجاد  مدیریتی  سیستم های  کلیدی  اجزای  از  یکی 
برون سازمانی است. سازمان باید از طریق فرایندهای ارتباط، کارکنان را به مشارکت در مسائل مختلف 
سیستم های مدیریتی ترغیب نموده و آن ها را به حمایت از خط مشی و اهداف کلان خود تشویق نماید. 
ارتباطات تنها محدود به انتشار اطلاعات نیست. باید اطمینان حاصل نمود که اطلاعات تهیه شده به اطلاع 
کارکنان رسیده و توسط آن ها درک شده اند. سازمان باید روش های اجرایی برای ارتباطات درون سازمانی بین 

عملیات و سطوح مختلف سازمان و نیز برای ارتباطات برون سازمانی  با گروه های ذی نفع ایجاد نماید. 
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سازمان باید به طور مؤثری اطلاعات مرتبط با سیستم های مدیریتی را به افراد تحت تأثیر سیستم مدیریت 
ابلاغ نموده تا آن ها را در فعالیت های مختلف مشارکت داده و یا از آن ها در برابر نارضایتی، آسیب، بیماری و 
حوادث حمایت کند. کارکنان باید بدانند که درباره سیستم های مدیریتی، روش های اجرایی، شرایط اضطراری 
و الزامات قانونی و دیگر الزامات در سازمان با چه کسی ارتباط برقرار نمایند. ارتباطات نیازمند مشارکت کلیه 
گاه نگه داشتن افراد درباره سیستم های مدیریتی و  افراد در سازمان است. ارتباطات درون سازمانی جهت آ
تغییرات ایجاد شده در عملیات، فرایندها و خدمات سازمان بسیار مهم و ضروری است. اطلاع رسانی باید 

شامل موارد زیر باشد:
اطلاعاتی در رابطه با تعهد مدیریت نسبت به سیستم های مدیریتی )مثلًا برنامه هایی که مورد موافقت قرار . 1

گرفته و منابع در نظر گرفته شده برای بهبود عملکرد(؛
اطلاعاتی در خصوص شناسایی خطرات و ریسک ها )مثلًا اطلاعاتی در زمینه جریان فرایند ، مواد مورد .  

استفاده، ویژگی های تجهیزات و مشاهده عملیات کاری(؛
اطلاعاتی درباره اهداف و دیگر فعالیت های مرتبط با بهبود مستمر؛.  
اطلاعاتی مرتبط با بررسی رویداد )مثلًا نوع رویدادهایی که رخ می دهند، عواملی که به وقوع این رویدادها .  

کمک می کنند یا نتایج بررسی رویدادها(؛
اطلاعاتی در خصوص پیشرفت های حاصل شده در زمینه حذف خطرات و ریسک های HSE )مثلًا .  

گزارش وضعیت که نشان دهنده پیشرفت پروژه های تمام شده یا در حال انجام می باشد(؛
اطلاعاتی درباره تغییراتی که بر سیستم های مدیریتی تأثیرگذار می باشند..  

ضروری است که سازمان به ارتباطات در زمینه سیستم های مدیریتی با سازمان های ملی و محلی و دیگر 
ذی نفعان اهمیت دهد. اخذ نقطه نظرات ذی نفعان برون سازمانی به سازمان کمک خواهد نمود تا از نحوه 
گاهی کسب نماید. بعلاوه کسب اطلاعات از این ذی نفعان کمک خواهد  نگرش این سازمان ها نسبت به خودآ
کرد تا آن ها اطمینان یابند که سازمان نگرانی ها و مسائل مهم مرتبط با آن ها را شناسایی کرده و مدنظر قرار داده 

است. مهم ترین گروه های ذی نفع برون سازمانی عبارتند از: 
گروه های اجتماعی و محلی. 1
همسایگان.  
گروه ها و انجمن های محلی و ملی بهداشتی، ایمنی و زیست محیطی.  
سازمان های قانون گذار.  
گروه های مشاوره ای.  
مسئولان محلی و ملی.  
کارکنان واکنش به شرایط اضطراری.  
پیمانکاران. .  
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سازمان باید برای تهیه، مستندسازی و واکنش به ارتباطات مرتبط با گروه های ذی نفع برون سازمانی 
روش)ها( اجرایی داشته باشد. سازمان باید اطلاعات مرتبط و متناسب با سیستم های مدیریتی در رابطه 
با خط مشی و الزامات قانونی و دیگر الزامات را فراهم نماید. این مورد ممکن است شامل اطلاعاتی درباره 
برون سازمانی  ارتباطات  اجرایی  در روش های  باشد.  یا عملیات عادی سازمان  بالقوه اضطراری  شرایط 
اغلب افرادی معین برای اطلاع رسانی مشخص می شوند. بدین ترتیب اطلاعات لازم به شیوه ای مناسب 
اطلاع رسانی می شوند. این مورد در شرایط اضطراری بسیار مهم است چرا که در رابطه با این شرایط ممکن 

است به روزرسانی منظم موردنیاز بوده و تعداد زیادی سؤال نیاز به پاسخ داشته باشند.

10-  ارزیابی و مدیریت ریسك  
به منظور تعیین کنترل های موردنیاز در راستای کاهش ریسک رویدادها، سازمان نیاز به انجام فرایند 
از  ارزیابی ریسک عبارت است  فرایند  ارزیابی ریسک خواهد داشت. هدف کلی  شناسایی خطرات و 
تشخیص و درک خطرات ناشی از فعالیت های سازمان، حصول اطمینان از ارزیابی ریسک های ناشی از این 
خطرات بر روی افراد، تجهیزات و محیط زیست و حصول اطمینان از اولویت بندی و کنترل این ریسک ها تا 

سطحی قابل قبول.این هدف به وسیله اقدامات زیر قابل حصول است:
ایجاد روشی برای شناسایی خطرات و ارزیابی ریسک؛. 1
شناسایی خطرات؛.  
محاسبه  سطوح ریسک های مرتبط، مدنظر قرار دادن کفایت کنترل های موجود؛.  
تعیین اینکه آیا این ریسک ها قابل قبول  هستند یا خیر؛ .  
تعیین کنترل های مناسب برای ریسک ها هر جا که نیاز باشد )خطرات محیط کار و روش های کنترل آن ها اغلب .  

در مقررات، قوانین، راهنماهای منتشر شده به وسیله سازمان های نظارتی و مستندات صنعت مشخص می شوند(.
نتایج ارزیابی های ریسک، سازمان را قادر می سازد تا گزینه های کاهش ریسک را با هم مقایسه نموده 
و به منظور مدیریت مؤثر ریسک ، منابع را اولویت بندی کند. باید از خروجی فرایندهای شناسایی خطرات، 

ارزیابی ریسک و تعیین کنترل ها، طی توسعه و اجرای سیستم مدیریت HSE نیز استفاده کرد. 
از  می باشند؛  متفاوت  و  متنوع  به شدت  در صنایع  ریسک  ارزیابی  و  شناسایی خطرات  روش های 
ارزیابی های ساده گرفته تا تجزیه وتحلیل های پیچیده کمّی  دارای مستندات گسترده. در محیط های کار ممکن 
است منابع )مثلًا ماشین های دوار، منابع انرژی یا پرتوها(، شرایط )مثلًا کار در ارتفاع( یا اعمال )مثلًا بلند 
کردن بار( دارای پتانسیل ایجاد آسیب و صدمه یا بیماری یا ترکیبی از هر دو بر انسان، تجهیزات و محیط زیست 
باشند. در شناسایی خطرات باید انواع مختلفی از خطرات را مدنظر قرار داد؛ از قبیل خطرات فیزیکی، 
شیمیایی، بیولوژیکی و روانی که در هر محیط کاری یافت می شوند. سازمان باید تکنیک ها و ابزار ویژه 

شناسایی خطرات را مرتبط با دامنه سیستم مدیریت خویش ایجاد نماید.
فرایندهای شناسایی خطرات باید شرایط و فعالیت های عادی و غیرعادی )مثلًا اضطراری، دوره ای، 
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گاه وبیگاه( را شامل شود. همچنین در شناسایی خطرات باید کلیه افرادی که به محیط کار دسترسی دارند 
)از قبیل مشتریان، بازدیدکنندگان، پیمانکاران خدماتی، کارکنان توزیع و انتقال و کارکنان سازمان( را مدنظر 
قرار داد. در برخی از موارد، ممکن است خطراتی در خارج از محیط کار ایجاد شده و سازمان را تحت تأثیر 
قرار دهند )مثلًا رهاسازی مواد سمی از عملیات و فرایندهای همسایگان(. اگر چنین خطراتی قابل پیش بینی 
می باشند باید مدنظر قرار گیرند. پس از شناسایی خطرات باید ارزیابی ریسک انجام داد. ارزیابی ریسک 
عبارت است از فرایند ارزیابی ریسک های ناشی از خطرات، بررسی کفایت کنترل های موجود و تصمیم گیری 
درباره اینکه آیا ریسک ها قابل قبول هستند یا خیر. در بسیاری از شرایط، ریسک های HSE را می توان 
به وسیله روش های ساده  و کیفی بررسی کرد. پس از تعیین عدد ریسک، از طریق قضاوت و تصمیم گیری، 
سطح ریسک  تعیین می شود. با انجام یک ارزیابی ریسک کامل و مدنظر قرار دادن کنترل های موجود، 
سازمان باید قادر باشد که تعیین نماید آیا کنترل های موجود کفایت لازم را دارا می باشند و یا نیاز به بهبود دارند و 
یا اینکه کنترل های جدیدی موردنیاز می باشند. اگر کنترل های جدید موردنیاز می باشند و یا کنترل های موجود 
نیاز به بهبود داشته باشند، باید در صورت امکان مطابق با اصل حذف خطرات، این کنترل ها اولویت بندی و 
تعیین شوند و سپس اقدامات کاهش ریسک )کاهش احتمال وقوع یا شدت بالقوه آسیب یا صدمه( مدنظر 
قرار گیرند. سازمان باید نتایج شناسایی خطرات، ارزیابی ریسک و اقدامات کنترلی مشخص شده را در 
فرمهایی مشخص، مستند نموده و نگهداری نماید. نمونه هایی از فرم ارزیابی ریسک تکمیل شده در شکل 
6-5 و 7-5 آورده شده است. همانطور که در این دو شکل مشاهده می شود می توان خطرات را با استفاده از 
روشهایی شناسایی و اولویت بندی کرد و برای کنترل آنها راهکار کنترلی ارائه نمود. نکته مهم اجرای اقدامات 

کنترلی پیشنهاد شده می باشد. 
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11-   مدیریت تغییر در سیستم های مدیریتی  
هرگونه جایگزینی، تعویض، کم کردن، اضافه کردن، توسعه یک واحد صنعتی، تجهیزات، مواد مصرفی، 
روش های اجرایی، دستورالعمل  ها، قوانین و مقررات، ساختار سازمانی و نیروی کاری در یک سازمان را 
تغییر گویند. مدیریت تغییر  فرایندی است برای ارزیابی و کنترل اصلاحات در طراحی تأسیسات، عملیات، 
سازمان یا فعالیت ها تا اطمینان حاصل گردد خطرات جدیدی ایجاد نمی شوند و ریسک خطرات موجود برای 
کارکنان، عموم جامعه و محیط زیست افزایش نمی یابد. تغییرات هنگامی به وقوع می پیوندند که اصلاحات بر 
روی عملیات انجام شود یا تجهیزات جایگزین شده با مشخصات طراحی آن تجهیزات تطابق نداشته باشند. 

نمونه ای از تغییرات در 1. 5 آورده شده اند. 
جدول 1. 5. نمونه  ای از تغییرات

مثالنوع تغییر
مواد بکار رفته در ساخت تجهیزات، پارامترهای طراحی، پیکربندی تجهیزاتتغییرات در تجهیزات فرایندی

سیستم  های کامپیوتری )شامل نرم افزارها(، ابزار دقیق، کنترل  ها، اینترلاک  هاتغییرات در کنترل فرایند

شرایط یا محدودیت های فرایندی، مسیر جریان فرایند، ویژگی مواد خام و محصولات، استفاده از تغییرات در فناوری و عملیات
مواد شیمیایی جدید در محیط کار و تغییر در بسته  بندی

روش  های اجرایی عملیات استاندارد، دستورالعمل  های ایمنی کار، روش های اجرایی شرایط تغییرات در روش های اجرایی
اضطراری، روش های اجرایی اداری، روش های اجرایی مربوط به تعمیرات، بازرسی و تست

مجاز بودن انجام فرایند در زمانی که سیستم های ایمنی مشخصی خارج از سرویس می باشند. تغییرات در سیستم ایمنی
تغییرات در الزامات بازرسی، 

تست، تعمیرات پیشگیرانه
افزایش فواصل زمانی بازرسی یا تغییر در نوع روغنی که برای روغن  کاری تجهیزات  استفاده 

می شود
تغییرات در ساختارهای زیربنایی 

سیستم  های حفاظت از حریق، راه ها و سیستم های خدماتیسازمان

کاهش تعداد اپراتورها در یک شیفت، تغییر پیمانکار تعمیرات، تغییر زمان انجام کار از 5 روز به 7 تغییرات سازمانی و پرسنلی
روز، چرخش و جابجایی مدیر یا رئیس واحدهای عملیاتی

تغییر در تعداد ساعات مجاز اضافه کاریتغییر در خط مشی  ها

اعضای کمیته راهبری باید فهرستی از تغییرات بالقوه مربوط به سازمان را تهیه کنند و در صورت لزوم با 
هماهنگی با سرپرستان واحدها این تغییرات را با توجه به واحدها و افراد، نوع و شدت خطرات و شرایط خاص 
مرتبط با تغییر پیشنهادی در گروه  های مختلفی که به نوع یکسانی از بررسی و تصویب نیاز دارند، قرار دهد. 
برای هر یک از گروه  های تغییر، مراحل بررسی، اقدام اصلاحی و تصویب که قبل از اجرای تغییر صورت 
می  پذیرند توسط اعضای کمیته راهبری تعیین می گردد. همه کارکنان باید در زمینه مدیریت تغییر، روش های اجرایی 
و نیز مستندات مربوط به آن آموزش ببینند. آموزش های مرتبط با مدیریت تغییر باید موارد زیر را شامل شوند: 
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اهمیت روش های اجرایی مدیریت تغییر و ضوابط قانونی و مقرراتی مرتبط. 1
نقش  ها و وظایف گروهی و فردی کارکنان درگیر در مدیریت تغییر و چگونگی تعامل مدیریت تغییر با .  

روش های اجرایی موجود در سازمان
چگونگی تشخیص موقعیت های تغییر و پیشنهاد ایجاد تغییر .  
چگونگی آغاز یک درخواست تغییر.  
چگونگی کارکرد فرایند بررسی تغییر .  
جنبه  های ویژه مدیریت تغییر به ویژه تغییرات موقت و ضروری.  

جهت اجرای فرایند مدیریت تغییر، کلیه کارکنان، درخواست  های تغییر را به سرپرست واحد مربوطه 
اعلام می نمایند. سرپرستان یا مدیران واحد مربوطه بررسی کننده اولیه )آغازگر( می باشند. در صورتی که تغییر 
پیشنهادی مطابق تعریف تغییر در سازمان باشد سرپرستان یا مدیران فرم درخواست تغییر )شکل 8. 5( را در 
قسمت مربوطه تائید نموده و به واحد HSE ارسال می نمایند. واحد HSE پس از دریافت فرم درخواست 
تغییر از جانب سرپرستان موضوع را به مسئولان مربوطه ارجاع می دهد. واحد HSE موظف به بررسی و تهیه 

موارد زیر می باشد: 
تعیین ماهیت تغییر و نتایج بالقوه ناشی از آن 	
شناسایی خطراتHSE   ناشی از تغییر 	
ارزیابی ریسک HSE ناشی از تغییر 	
تعیین محدوده زمانی کاهش ریسک و اعمال تغییر 	
تهیه شرح اقدامات واکنشی مورد نیاز در برابر حوادث و شرایط اضطراری 	
و...  	

در مرحله بعد در صورت نیاز  اقدام به تشکیل کمیته مدیریت تغییر می شود و پس از بررسی طرح در 
جلسه با حضور اعضای کمیته راهبری و واحد HSE در خصوص تصویب اعمال تغییر درخواستی و تایید 
پیشنهادات مطرح شده، تصمیم  گیری می نمایند. پس تایید نهایی، فرم مربوطه و اقدامات لازم در خصوص 
انجام تغییر از طریق واحد HSE به سرپرست درخواست کننده تغییر ارسال می گردد. سرپرست واحدی که 
طرح به او ارجاع شده است موظف است نتیجه اقدامات را به صورت مستند به اطلاع واحد HSE و نماینده 

مدیریت برساند. 
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واحد یا مکان:                                                                                                   شماره فرم: 
توصیف و دلیل تغییر:                                                                                         تاریخ: 

آغازگر:
مدیر واحد: 

بررسی های بهداشت، ایمنی و محیط زیست انجام شده و کلیه نگرانی ها مدنظر قرارگرفته اند. 
HSE مدیر

روش های اجرایی تعمیر و نگهداری عملیاتی و شرایط اضطراری بررسی شده اند. 
مسئول روش های اجرایی واحد

گاهی دارند و آموزش های مناسب را دیده اند.  کلیه کارکنان تحت تأثیر درباره تغییر آ
مسئول آموزش واحد

بازنگری کلیه اطلاعات ایمنی فرایند دارای برنامه زمان بندی است. 
مهندس واحد

این تغییر مطابق با الزامات بررسی بوده و مورد تائید می باشد. 
مدیر واحد

MOC شکل 8. 5. نمونه ای از فرم

 1-   واکنش به شرایط اضطراری  
شرایط اضطراری وضعیتی پیش بینی و طراحی نشده ای است که می تواند منجر به مرگ افراد یا آسیب 
جدی به کارکنان، مشتریان یا جامعه و همچنین باعث توقف عملیات کاری و صدمه به محیط شود. این 
شرایط می تواند برای هر کسی، در هر جایی و در هر زمانی پیش آید و باید به منظور مقابله با این شرایط و تخلیه 
مکان های کاری در هنگام وقوع این شرایط آمادگی های لازم را کسب نمود. بهترین راه حفاظت از کارکنان 
و محیط های کاری انتظار داشتن وقایع غیرمنتظره و ایجاد طرح های واکنش به شرایط اضطراری می باشد. 
چون تعداد کمی از افراد به هنگام وقوع شرایط اضطراری می توانند به خوبی و منطقی فکر کنند، بنابراین بسیار 
مهم است که جهت واکنش در برابر چنین شرایطی آمادگی های لازم ایجاد شود. شرایط اضطراری می تواند 
طبیعی و یا ساخته دست بشر باشد، از قبیل سیل، طوفان، حریق، آزاد شدن گازهای سمی، ریخت وپاش مواد 

شیمیایی، حوادث رادیولوژیکی و... 
فعالیت هایی که به منظور مقابله با یک حادثه یا بحران و به حداقل رساندن آثار آن و به منظور نجات جان 
انسان ها، کاهش صدمات جسمی یا روحی و پیشگیری از آسیب های آتی انجام می شوند را واکنش به وضعیت 
اضطراری می نامند و مجموعه اعمالی که ایمنی کارفرما و کارکنان را در شرایط اضطراری تضمین می نماید 
طرح واکنش اضطراری نامیده می شود، به عبارت دیگر این طرح شامل فرایند آمادگی، کاهش ریسک و 

عادی سازی وضعیت اضطراری است. 
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اهمیت واکنش به شرایط اضطراری باید به اطلاع کلیه کارکنان و پیمانکاران رسانده شود. به منظور 
برآورد الزامات سیستم های مدیریتی، ضروری است روش های اجرایی تدوین و اجرا گردند و در این روش ها 

مشخص شود که سازمان چگونه: 
رویدادها و شرایط اضطراری بالقوه را شناسایی نموده و به آن ها واکنش نشان می دهد؛  	
از پیامدهای نامطلوب پیشگیری کرده و یا آن ها را کاهش دهد؛  	
در صورت نیاز بعد از وقوع حوادث و شرایط اضطراری، روش های اجرایی آمادگی و واکنش به شرایط اضطراری  	

را بررسی و بازنگری می کند؛ 
روش های اجرایی واکنش به شرایط اضطراری را به صورت دوره ای آزمایش می کند.  	

1. شناسایی شرایط اضطراری بالقوه
سازمان باید شرایط اضطراری تأثیرگذار بر کلیه افراد تحت کنترل سازمان که در محیط کار و یا در مجاورت 
آن قرار دارند را شناسایی و ارزیابی نماید. باید به افرادی که دارای نیازهای خاص می باشند توجهی ویژه نمود، 
مثلًا افرادی که دارای محدودیت در حرکت، بینایی و یا شنوایی می باشند. این افراد می توانند شامل کارکنان، 
کارگران موقتی، کارکنان پیمانکار، بازدیدکنندگان، همسایگان و یا دیگر افراد جامعه باشند. همچنین سازمان 

باید اثرات بالقوه بر سرویس های اورژانس )مثلًا آتش نشانان( را موردتوجه قرار دهد. 
اطلاعاتی که جهت شناسایی شرایط اضطراری بالقوه باید مدنظر قرار گیرند عبارتند از: 

نتایج شناسایی خطر و ارزیابی ریسک صورت گرفته در فرایند طرح ریزی ایمنی و بهداشت شغلی و محیط زیست؛  	
الزامات قانونی؛  	
رویدادهای قبلی سازمان )شامل حوادث( و سابقه شرایط اضطراری؛  	
شرایط اضطراری که در سازمان های مشابه رخ داده اند؛  	
اطلاعات مرتبط با بررسی رویداد یا حوادثی که در پایگاهای اطلاعاتی سازمان های قانونی یا سازمان های مسئول  	

واکنش به شرایط اضطراری منتشر شده اند. 

 . طرح واکنش اضطراری
به هنگام ایجاد طرح واکنش اضطراری باید از جنبه های مختلف، شرایط اضطراری بالقوه ای که می توانند 
در محیط کار رخ دهند را در نظر گرفت و بررسی نمود. این طرح باید مرتبط با ریسک های موجود در 
محیط کار بوده و شامل اطلاعاتی در خصوص تمام منابع بالقوه شرایط اضطراری باشد. ایجاد طرح واکنش 
اضطراری به این معناست که ارزیابی خطرات به منظور تعیین اینکه چه خطرات فیزیکی یا شیمیایی می توانند 

در محیط کار شرایط اضطراری را به وجود آورند، انجام شده است. 
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 . ایجاد و اجرای روش های اجرایی واکنش به شرایط اضطراری 
باید روش )ها( اجرایی جهت واکنش به شرایط اضطراری توسعه یابد به نحوی که پیامدهای نامطلوب 
ایمنی و بهداشت شغلی ناشی از وقوع یک واقعه اضطراری به حداقل برسند. روش های اجرایی آمادگی و 
واکنش به شرایط اضطراری باید الزامات قانونی و دیگر الزامات را نیز مدنظر قرار دهند. روش های اجرایی 
شرایط اضطراری باید دقیق و شفاف بوده تا کاربرد آن ها در شرایط اضطراری آسان و ساده باشد. همچنین 
این روش ها باید در هنگام وقوع شرایط اضطراری به راحتی قابل دسترس باشند. روش های اجرایی شرایط 
اضطراری که در کامپیوتر یا به وسیله سایر وسایل الکترونیکی نگهداری می شوند ممکن است در صورت قطع 
برق به راحتی قابل دسترس نباشند بنابراین نسخه های کاغذی این روش ها موردنیاز بوده تا در مکان های قابل 
دسترس نگهداری گردند. در صورتی که سازمان تشخیص دهد که به خدمات برون سازمانی جهت واکنش 
به شرایط اضطراری )مثلًا پیمانکاران مواد خطرناک، آزمایشگاه های برون سازمانی( نیاز دارد باید اقدامات 
مرتبط صورت گیرد. باید به کارکنان، برنامه زمان بندی واکنش و محدودیت های خدمات اضطراری توجه 
خاص نمود. روش های اجرایی واکنش به شرایط اضطراری باید نقش ها، مسئولیت ها و اختیارات افرادی را 
که دارای وظایف در واکنش به شرایط اضطراری هستند به ویژه آن هایی که وظیفه واکنش سریع را بر عهده 
دارند مشخص نمایند. این افراد باید در توسعه روش های اجرایی شرایط اضطراری درگیر باشند تا اطمینان 
حاصل شود که آن ها از نوع و دامنه شرایط اضطراری که انتظار می رود کنترل نمایند و اقدامات لازم جهت 
گاه می باشند. کارکنان ارائه دهنده خدمات در شرایط اضطراری باید اطلاعات و  هماهنگی و همکاری، آ

گاهی های لازم را داشته باشند تا مشارکت آن ها در فعالیت های واکنش به شرایط اضطراری تسهیل گردد.  آ

 . نحوه اطلاع رسانی به پرسنل به هنگام وقوع شرایط اضطراری 
طرح باید شامل روشی برای اطلاع رسانی به تمام پرسنل از قبیل کارکنان ناتوان می باشد به طوری که 
بتوانند کارهای موردنیاز را انجام دهند و یا وضعیت اضطراری را اعلام کنند. صدای آلارم می بایست طوری 
باشد که از صدای زمینه محیط قابل تشخیص باشد. در مکان هایی که ممکن است افرادی باشند که نتوانند 
آلارم صوتی را بشنوند می بایست از آلارم  های دیداری، ارتعاشی یا حسی استفاده کرد. آلارم می بایست کامل 
واضح بوده و مسئولیت افراد را در مورد تخلیه و یا انجام هرگونه عملی در شرایط اضطراری مشخص سازد. 
صدای آن و نحوه پخش شدن آن می بایست نشان دهنده وضعیت موجود در محل کار باشد. آلارم ها می بایست 
نیروهای کمکی خارج از سازمان ) پلیس، آتش نشانی و... (  را مطلع سازند. در صورت استفاده از چند نوع 
آلارم می بایست معنا و مفهوم هر یک به طور کامل برای شنوندگان مشخص باشد. آلارم ها و سیستم های 
هشداردهنده می بایست طوری باشند که کارگران ناشنوا و  یا کسانی که زبانی غیر از فارسی دارند را نیز مطلع 
سازد. آلارم ها و سیستم های هشداردهنده می بایست به طور منظم چک شوند و از سالم بودن آن ها اطمینان 

حاصل شود. 
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 . تجهیزات واکنش به شرایط اضطراری
سازمان باید مواد و تجهیزات واکنش به شرایط اضطراری موردنیاز را مشخص نموده و بررسی نماید. 
جهت انجام اقدامات گسترده حین شرایط اضطراری، مواد و تجهیزات واکنش به شرایط اضطراری موردنیاز 
می باشند. این اقدامات شامل اقدامات متعددی هستند از قبیل تخلیه، تشخیص نشتی، اطفاء حریق، پایش 
رادیولوژیکی )بیولوژیکی(، مواد شیمیایی، ارتباطات، جداسازی، محدودسازی، پناهگاه، حفاظت فردی، 

آلودگی زدایی، بررسی و درمان پزشکی. 
تجهیزات باید به تعداد کافی موجود بوده و در مکان هایی نگهداری شوند که به راحتی قابل دسترس 
باشند؛ همچنین باید در برابر صدمه و آسیب حفاظت گردند. این تجهیزات باید در دوره های منظم بررسی و 

آزمایش شده تا اطمینان حاصل گردد که آن ها در شرایط اضطراری به طور صحیح عمل خواهند نمود. 
مسیرها و در خروج اضطراری 

هنگام تهیه طرح واکنش اضطراری، مسیرها و در خروج اضطراری باید مشخص شده، اطمینان حاصل 
گردد که شرایط زیر را دارا می باشند: 

به وضوح مشخص شده اند 	
دارای عرض کافی جهت تخلیه کارکنان می باشند 	
بدون مانع می باشند 	
افراد را در معرض خطرات دیگری قرار نمی دهند 	
مسیرها و در خروج اضطراری را باید روی نقشه ای مشخص کرده و آن را در معرض دید تمام پرسنل قرار داد.  	

 . شمارش افراد پس از تخلیه
شمارش تمام افراد پس از تخلیه بسیار مهم و حیاتی است. سردرگمی وعدم برنامه ریزی می تواند منجر به 
تأخیر در نجات افراد به دام افتاده در ساختمان شود و یا منجر به عملیات نجات و جستجوی بی مورد و خطرناک 
گردد. به منظور شمارش سریع و دقیق پرسنل باید موارد زیر در طرح واکنش اضطراری مدنظر قرار گیرند: 

محلی جهت تجمع افراد پس از تخلیه مشخص گردد. 1
پس از تخلیه سرشماری انجام گیرد.  
روشی جهت شمارش افرادی غیر از پرسنل از قبیل مشتریان و بازدیدکنندگان تدوین شده باشد. .  

 . اقدامات پزشکی در وضعیت اضطراری
چنانچه مراکز پزشکی در مجاورت محل شرکت و یا محل کار وجود دارند باید قبلًا مطابق با طرحی 
کاربردی، با آن مراکز هماهنگی های لازم را به عمل آورده تا در موارد اضطراری قادر به امدادرسانی مؤثر 
باشند. چنانچه بیمارستان و سایر مراکز پزشکی در مجاورت محل کار وجود ندارند، باید فرد یا افرادی آموزش 



112
سیستم مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست )ویژه کارگران و کارفرمایان(

مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار 112

دیده در زمینه کمک های اولیه استخدام نمود. اقدامات درمانی برای افرادی که به شدت صدمه دیده اند باید 
3 تا 4 دقیقه بعد از وقوع حادثه شروع شود. افراد فاقد آموزش و صلاحیت هم خود را به خطر می اندازند 
و هم کسانی را که قصد نجاتشان دارند، به این دلیل، عملیات نجات  باید فقط توسط افراد آموزش دیده، 

صلاحیت دار و مجهز انجام شود. 

 . تمرین و مرور طرح واکنش اضطراری
در دوره های زمانی معین و تعریف شده طرح واکنش اضطراری باید به وسیله پرسنل تمرین و مرور شود. 

این کار باعث می شود که آن ها آمادگی بهتری داشته باشند. در این رابطه موارد زیر را باید مدنظر قرارداد: 
باید با منابع خارجی از قبیل آتش نشانی و پلیس در تماس بود. . 1
بعد از هر تمرین، مدیریت و پرسنل باید اثربخشی تمرین را با هم ارزیابی نمایند، نقاط ضعف و قوت طرح .  

را مشخص و آن را بهبود بخشند. 
طرح باید با پرسنل بررسی شود و آموزش های سالیانه موردنیاز در طرح موردتوجه قرار گیرند. همچنین بعد .  

از اقدامات آموزش های لازم به پرسنل ارائه گردد: 
تهیه طرح اولیه.  
استخدام نیروی جدید.  
آوردن تجهیزات، مواد یا فرآیندهای جدید به محیط کار به طوری که بر مسیرهای تخلیه تأثیر بگذارند.  
تغییر در چیدمان و یا طراحی تجهیزات .  
بازنگری روش های اجرایی واکنش اضطراری. .  

آزمایش دوره ای روش های اجرایی شرایط اضطراری باید انجام شود تا اطمینان حاصل گردد که سازمان 
و سرویس های اورژانس برون سازمانی قادر هستند به صورت مناسب به شرایط اضطراری واکنش نشان داده 
و از پیامدهای ایمنی و بهداشت شغلی مربوطه پیشگیری کرده و یا آن ها را کاهش خواهند داد. در آزمایش 
روش های اجرایی شرایط اضطراری باید ارائه دهندگان خدمات اضطراری برون سازمانی )در صورت نیاز( 
درگیر شوند تا روابط کاری مؤثری شکل گیرند. چنین روابطی می تواند ارتباطات، هماهنگی و همکاری را 
حین شرایط اضطراری بهبود بخشد. جهت ارزیابی روش های اجرایی شرایط اضطراری سازمان، تجهیزات و 
گاهی های کلی درباره پروتکل های واکنش به شرایط اضطراری می توان از مانور استفاده  آموزش و نیز افزایش آ
نمود. گروه های درون سازمانی )مثلًا کارگران( و گروه های برون سازمانی )مثلًا کارکنان آتش نشانی( ممکن 
گاهی و درک روش های اجرایی واکنش به شرایط اضطراری در این مانورها درگیر  است به منظور افزایش آ
شوند. قبل از اجرای مانور سناریوی مرتبط تهیه و تدوین می گردد و مانور براساس آن انجام می شود. شرح 
وظایف پرسنل درگیر به ایشان ارائه شده و انتظار می رود طبق آن عمل گردد. شرایط و امکانات لازم با دستور 
مسئول تیم شرایط اضطراری در اختیار افراد برگزار کننده مانور قرار می گیرد، هر مانور ناظر یا ناظرینی دارد که 
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نحوه انجام مانور را براساس سناریو چک می کنند و گروهی اقدام به مستند  سازی ماوقع می پردازند. پس از 
اجرای هر مانور گزارش مانور با سناریو چک شده و نقاط ضعف و قوت مانور مشخص می شود و برای نقاط 

ضعف مانور اقدام اصلاحی صادر می شود و نسبت به رفع علت ریشه  ای اقدام صورت می گیرد. 
در برنامه  ریزی مانور، باید انواع مانورها در طول یک سال در نظر گرفته شود و باید به گونه  ای باشد که 
تمامی افراد تیم واکنش در شرایط اضطراری در اجرای مانور نقش مؤثر داشته باشند. پس از برگزاری مانور 
باید فرم ارزیابی مانور )شکل 9- 5( تکمیل گردیده و نقاط قوت و فرصت های بهبود پس از انجام هر مانور 
مشخص و جهت رفع آن  ها اقدام گردد. مسئول ارزیابی هر مانور، باید از قبل مشخص شده باشد. همچنین 

در برگزاری مانور باید به موارد زیر توجه نمود: 
انجام تمرینات واکنش در شرایط اضطراری باید حداقل هر 6 ماه یک بار بوده و سوابق آن در واحدهای مربوطه  	

نگهداری گردد. 
علاوه بر مانورهایی که با اعلام قبلی صورت می گیرد می توان اقدام به برگزاری مانورها بدون اعلام قبلی به اعضای  	

شرکت کننده در مانور نمود تا میزان آمادگی، هماهنگی و عملکرد در بخش های مختلف را بتوان ارزیابی کرد. 

9. نحوه فعال شدن طرح وضعیت اضطراری
اعضای تیم شرایط اضطراری باید پیام های هشداردهنده را در اسرع وقت پخش کنند. فعال شدن طرح 
واکنش در شرایط اضطراری باید در کمترین زمان ممکن صورت پذیرد تا دامنه خسارات و تلفات احتمالی به 

حداقل برسد. بدین منظور در طرح واکنش اضطراری، مراحل زیر به ترتیب مورد اجرا قرار می گیرند: 
به محض دریافت هشدار در خصوص وقوع یک وضعیت اضطراری واقعی، فردی که از وقوع شرایط 
اضطراری مطلع گردیده  است باید با حراست و واحد HSE تماس حاصل نموده و وقوع شرایط اضطراری را 
اعلام نماید. به محض دریافت هشدار، واحد مربوطه با بررسی صحت موضوع در صورت تأیید، فعال شدن 

طرح واکنش اضطراری را اعلام و موضوع را به اطلاع کلیه اعضای تیم واکنش اضطراری می رساند. 
در صورت بالا بودن شدت شرایط اضطراری و تشخیص اعضای تیم در خصوص لزوم درخواست کمک 
از سایر تیم  ها و سازمان  های خارج از شرکت، باید یکی از اعضای تیم که از قبل در طرح واکنش اضطراری 
به عنوان مسئول این کار موظف شده باشد، نسبت به برقراری تماس اقدام نماید. همچنین ضروری است 
لیست شماره تلفن  های کلیه سازمان  ها و تیم  های درگیر در امر واکنش اضطراری طی فرمی تهیه و همواره در 
دسترس باشد )شکل 10- 5(. در مکان هایی که یک تهدید محتمل  الوقوع شرایط اضطراری گزارش می شود، 
باید تیم واکنش اضطراری را به حالت آماده   باش درآورد. همچنین چنانچه احتمال نیاز به کمک از تیم  ها و 
سازمان  های خارج از شرکت احساس شود باید وضعیت آماده  باش سیستم به آن  ها گزارش گردد تا آن  ها نیز در 
صورت برقراری ارتباط تلفنی برای کمک آماده اعزام سریع باشند. ممکن است فعالیت هایی نیاز به انجام باشد 
که پیش از این در بخش اعلام خطر یا آماده  باش در نظر گرفته نشده باشند ولی لازم باشد در بخش عملیات به 
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سرعت برای آن  ها اقدام مؤثر صورت گیرد. پس از آنکه یک اعلام خطر، حالت آماده  باش و یا حالت عملیات 
مورد اجرا قرار می گیرد، مسئول تیم واکنش اضطراری باید پایان وضعیت اضطراری را اعلام نماید. پس از 
مشورت با مسئولین و سایر تیم  ها و سازمان  های درگیر و نیز مدیریت در مورد پذیرش پایان عملیات اضطراری، 

مسئول تیم باید به تمام افراد و تیم  های شرکت کننده در واکنش، پایان برنامه را اعلام نماید. 

شکل 9-5. فرم ارزیابی مانور/ واکنش در شرایط اضطراری
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شکل 10-5. فرم لیست شماره تلفن  های ضروری

 1-   ارزیابی انطباق با سیستم های مدیریتی  
سیستم های مدیریتی سازمان را ملزم می کنند تا انطباق فعالیت های خود با قوانین و مقررات قابل اعمال 
را ارزیابی نماید. در عمل اغلب سازمان ها بدین منظور از ممیزی ها استفاده می کنند. این ممیزی ها معمولًا 
هم به صورت داخلی انجام می شوند و هم به صورت خارجی. ممیزی روشی است جهت تعیین مطابقت 
فعالیت های سازمان با قوانین و مقررات قابل اعمال. هنگام بررسی مدیریت مؤثر سازمان باید اطمینان حاصل 
نماید که روش های اجرایی جهت واکنش به عدم انطباق ها، تعیین علل ریشه ای عدم انطباق ها و ایجاد تغییر 
در سیستم های مدیریتی وجود دارند. پس از اینکه مشخص شد که چه چیزی را باید اندازه گیری نمود و از چه 
شاخص هایی می توان بهره برد باید نحوه دستیابی و پیگیری اهداف خرد و کلان را ارزیابی کرد. باید توجه نمود 
که بررسی منظم پیشرفت اهداف خرد و کلان و نیز گزارش نتایج به مدیریت ارشد صورت پذیرد. همچنین 
باید ریسک های HSE را ارزیابی و پیگیری کرد. پس از حصول اطمینان از انطباق فرایند سنجش و پایش 
با الزامات سیستم های مدیریتی باید این فرایند را در یک روش اجرایی مستند نمود. به منظور بررسی مطابقت 
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روش اجرایی با الزامات سیستم های مدیریتی از چک لیست زیر می توان استفاده کرد: 
آیا سازمان عملیات و خدمات مرتبط با ریسک های غیرقابل قبول، الزامات قانونی و اهداف کلان را . 1

مشخص نموده است؟
آیا مشخص شده است که چه چیزی باید سنجش و پایش شود؟.  
آیا مشخص شده است که چه معیارها و شاخص هایی برای سازمان کاربرد دارند؟.  
آیا سنجش و پایش عملکرد دارای برنامه زمان بندی می باشد؟.  
آیا مشخص شده است که چه تجهیزاتی نیاز به کالیبراسیون و تعمیر و نگهداری دارند؟.  
آیا اطلاعات مربوط به عملکرد به صورت منظم به اطلاع مدیریت رسانده می شوند؟.  

اجرای مؤثر سیستم های مدیریتی نیازمند پایش هم به صورت واکنشی و هم به صورت پیشگیرانه می باشد. 
پایش پیشگیرانه اطلاعاتی را در شرایطی فراهم می نماید که رویداد، بیماری و یا صدمه به محیط زیست رخ نداده 
است. شاخص های پیشگیرانه عملکرد به مدیریت و کارکنان در خصوص احتمال وقوع حوادث اطلاع رسانی 
می نمایند. پایش واکنشی اطلاعات را در شرایطی فراهم می نماید که حادثه رخ داده است و برای پیشگیری از 
موارد مشابه در آینده مفید می باشند. شاخص های واکنشی عملکرد در خصوص نواقص عملکرد شواهدی 

را فراهم می نمایند. در جدول 2- 5 نمونه  ای از شاخص های واکنشی و پیشگیرانه HSE فهرست شده اند. 

HSE جدول 2-5. نمونه  ای از شاخص های واکنشی و پیشگیرانه

واحد اندازه گیریشاخص عملکرد
تعداد در ماهمانورهای شرایط اضطراری

HSE تعداد در سالممیزی های صورت گرفته
تعداد در ماهبهداشت

تعداد در ماهایمنی
تعداد در ماهمحیط زیست

HSE نفر ساعت در سالآموزش های
HSE تعداد در سالتشکیل کمیته های

HSE تعداد در سالشرکت مدیریت در جلسات
تعداد در 1000000 ساعت کاریروزهای از دست رفته ناشی از آسیب یا رویداد

تعداد در 1000000 ساعت کاریکل حوادث قابل گزارش
تعداد در 1000000 ساعت کاریکل بیماری های شغلی قابل گزارش

گیگاژولانرژی مصرف شده
تعدادشبه حوادث

تعداد در 1000000 ساعت کاریضریب تکرار حادثه

تعداد روزهای کاری از دست رفته در 1000000 ساعت کاریضریب شدت حادثه
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 1-   گزارش حوادث، شبه حوادث و آنومالی  
پس از وقوع هر رویدادی، اولین فرد مشاهده کننده آن باید سریعا مسئول قسمتی که رویداد در آن به وقوع 
پیوسته است را مطلع نماید. سرپرست واحد به محض اطلاع از وقوع حادثه، در ابتدا باید با تماس تلفنی به 
کارشناسان HSE اطلاع رسانی   نماید. تمامی افراد بایستی از شماره تلفن  های ضروری مربوط به گروه  های 

امدادی مطلع باشند. برخی از این تلفن  ها عبارتند از: 
آتش نشانی و خدماتی ایمنی  . 1
اورژانس                              .  
شماره تلفن HSE شرکت.  
شماره تلفن حراست شرکت .  

در هنگام تماس با نیروهای امدادی، بایستی اطلاعات کاملی از محل و نحوه   وقوع حادثه در اختیار 
آن  ها قرار گیرد. شاهدین و حاضرین در محل حادثه موظفند در هنگام وقوع رویداد، قبل از رسیدن نیروهای 
امدادی در صورت امکان نسبت به انجام اقدامات اولیه در خصوص مهار حادثه و کمک به مصدومین اقدام 
نمایند. کارکنان موظفند وقوع هر رویداد در خارج از محل کار را به سرپرستان و مسئولین ذیربط اطلاع دهند. 
چنانچه رویداد در حین مرخصی و یا خارج از محل اصلی سکونت رخ دهد کارکنان موظفند ظرف مدت 
مذکور موضوع را به هر وسیله ممکن به قسمت مربوطه گزارش نمایند. گزارش رویداد می  بایست مطابق فرم 
گزارش حوادث )شکل 11. 5(و شبه حوادث/آنومالی )شکل 12. 5( در اسرع وقت توسط مسئول قسمت یا 
مقامات ذیصلاح دیگر تهیه و تنظیم شود. سرپرست هر واحد موظف است به محض اطلاع از حوادث، پس 
از حضور در محل حادثه و بررسی علل به وجود آورنده، اقدام به تکمیل فرم ثبت حوادث )شکل 13. 5( نموده 
و آن   را به واحد HSE ارسال نماید. گزارشات لازم در مورد حادثه و علل آن، سوانح، معالجات، مراجعات به 
پزشک و معالجات و نظرات پزشک معالج، بیمارستان و گزارش نیروی انتظامی، در صورتی که حادثه منجر به 
فوت گردد گواهی پزشک قانونی، اداره ثبت احوال محل حسب مورد ضروری است که به امور اداری تحویل 
داده شوند. در صورت رخداد شبه حوادث/آنومالی، کارکنان موظف هستند اقدام به تکمیل فرم گزارش شبه 
حوادث/آنومالی نموده و به سرپرست مربوطه تحویل نمایند. سرپرست واحد پس از بررسی آن  ها به واحد 
گاهی رسانی  HSE باید گزارش   نماید. اعضای کمیته راهبری، گزارش  ها را بررسی و به منظور آموزش و آ
برای کلیه پرسنل تنظیم می نماید. همچنین رویدادهای اتفاق افتاده در طول ماه، در جلسات کمیته راهبری 
تجزیه و تحلیل می شود. در تحقیق اولیه به  منظور جمع  آوری حقایق پیرامون حادثه، جمع  آوری شواهد )یا 
مدارک( با هدف پیشگیری از آسیب یا ضایعات احتمالی بیشتر است. اقدامات ضروری در این بخش شامل 

موارد زیر می باشد: 
محافظت از محل حادثه. 1
جلوگیری از تغییر صحنه  ی حادثه.  
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مصاحبه با شاهدین.  
تشکیل تیم تحقیق و بررسی رویداد.  

حوادث زیست محیطی نیز باید ثبت و بررسی شوند. این حوادث کلیه حوادثی را شامل می شود که به 
صورت مستقیم یا غیر مستقیم موجب تخلیه و انتشار ناخواسته آلاینده  ها به محیط زیست )آب، هوا و خاک( 
شده و یا در تخریب و کاهش کیفیت محیط زیست تاثیر داشته باشد. کارشناسان HSE با بازدیدهای مستمر 
و اجرای صحیح برنامه  ها و دستورالعمل  های کنترلی جنبه های زیست محیطی را کنترل می کنند تا در صورت 
عدم کنترل جنبه های زیست محیطی اقدامات مقتضی انجام پذیرد. در طی این بازدیدها موارد ناایمن شناسایی 

شده و با توجه به روش اجرایی اقدام اصلاحی و پیشگیرانه برای آن اقدامات لازم انجام می گردد. 
در صورت رخداد، این حوادث توسط کارکنان به سرپرستان مربوطه گزارش می گردد. سرپرستان هرگونه 
حادثه مرتبط با محیط زیست را طی فرم گزارش حوادث زیست محیطی )شکل 14. 5( تکمیل و به واحد 
ارائه پیشنهادات مناسب جهت رفع آلودگی و  HSE ارسال می نماید. واحد HSE موظف به بررسی و 

جلوگیری از گسترش آن و اقدامات پیشگیرانه جهت جلوگیری از وقوع مجدد می باشد. 
 

شکل 11- 5. فرم گزارش حوادث سازمان تامین اجتماعی
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شکل 12- 5. نمونه فرم گزارش شبه حوادث/آنومالی
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شکل 13- 5. نمونه فرم ثبت حوادث
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. نمونه فرم گزارش حوادث زیست محیطیشکل 14- 5. نمونه فرم گزارش حوادث زیست محیطی شکل 
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 1-   صدور مجوز کار  
سیستم صدور مجوز کاری یک سیستم مستند برای کنترل  فعالیت هایی است که دارای خطرات بالقوه بوده 
و امکان بروز حوادث را دارند. بر اساس این سیستم، خطرات فعالیت هایی نظیر تعمیر و نگهداری شناسایی 
شده و روش های ایمن کار و احتیاطات لازم برای انجام فعالیت ها مشخص می شود. پروانه یا مجوز کار فرم 
مخصوصی است )مکتوب و رسمی( که توسط مقام دارای مسئولیت، صادر شده و برای کنترل کارهایی که 
دارای ماهیت مخاطره آمیز بوده و یا در شرایط مخاطره آمیز انجام می شود، استفاده می گردد، به عبارت ساده تر 
پرمیت یا مجوز برای ایمن سازی محیط کار از خطرات و حوادث می باشد. نمونه ای از فرم پروانه کار گرم در 

شکل 15. 5 نشان داده شده است. در واقع هدف از این سیستم عبارت است از: 
1- اطمینان از انجام کار توسط افرادی که با ماهیت کار، خطرات آن و مدت زمان انجام آن آشنایی دارند. 
2- اطمینان از انجام کار به نحوی که هیچ گونه خطری برای سایر افراد حاضر در محیط، تجهیزات و  

محیط زیست به همراه نخواهد داشت. 
3-  مشخص نمودن احتیاطات ضروری، قبل از شروع کار، در حین انجام کار و بعد از شروع کار 

پروانه های کار مختلفی وجود دارند از جمله: کار گرم، کار سرد، کار در فضای بسته، گودبرداری، کار در 
ارتفاع، کار با تجهیزات برقدار و پرتونگاری. افراد مجاز صادر کننده پرمیت عبارتند از: 

متقاضی: شخصی است که تقاضای صدور پروانه کار از جانب آن آغاز  می شود. متقاضی می بایست مطابق . 1
با موارد مشخص شده در فرم پروانه های کار، شرایط انجام فعالیت مورد درخواست و اقدامات احتیاطی مورد 

نظر را مشخص نماید. 
نماینده HSE: این فرد می تواند رئیس HSE شرکت، رییس ایمنی و آتش نشانی یا نماینده منصوب ایشان .  

باشد. از جمله مسئولیت های وی نظارت بر چگونگی تکمیل پروانه های کار، نظارت بر حسن انطباق پروانه های 
تکمیل شده با    مقررات ایمنی شرکت و تخصیص شماره ای به پروانه کار جهت پیگیری های بعدی می باشد. 

مسئول ناحیه: شخصی است که کار در ناحیه تحت سرپرستی او انجام می گردد. مسئولیت وی صدور .  
پروانه کار و  نظارت  بر حسن انجام کار می باشد. 

 مسئول انجام کار: فردی است که سرپرستی افرادی که کار را انجام می دهند برعهده دارد. پس از صدور .  
پروانه کار، مقام مسئول انجام کار که در واقع، افراد تحت سرپرستی او، کار را به انجام می رسانند بایستی 

اطمینان حاصل کند که افراد، کلیه شرایط و حدود قید شده در پروانه کار را رعایت می نمایند. 
پس از تکمیل و امضاء پروانه های کار، می بایست پروانه در چهار نسخه و به صورت زیر توزیع گردد: 

نسخه اصلی به دفتر مسئول ناحیه ارسال می گردد. . 1
نسخه دوم به مسئول اجرای کار تحویل می گردد. .  
نسخه سوم می بایست در محل کار به گونه ای که در معرض دید باشد نصب گردد. .  
نسخه چهارم متعلق به واحد HSE می باشد. .  
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شکل 15- 5. نمونه ای از فرم پروانه کار گرم
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 1-   علائم هشدار دهنده در محیط کار  
وسایل هشدار دهنده به عنوان راهکاری برای پیشگیری از بروز حوادث و جراحات مورد استفاده قرار 
می گیرند. اگر نتوان خطری را حذف کرد یا با استفاده از وسایل و ابزارهای حفاظتی ریسک آن را کاهش داد، 
گاه کردن و دور نگهداشتن افراد از خطر موجود مورد توجه قرار می گیرند.  این  وسایل به عنوان راهی برای آ
تابلو های ایمنی، چراغ ها و آژیرهای خطر جزء وسایل هشدار دهنده محسوب می شوند. این وسایل توانایی 
حذف خطر یا ایجاد حفاظت فیزیکی در محیط کار را ندارند. استفاده از این وسایل نیازمند بهره گیری از 
ادراک )معمولًا ادراک بینایی و شنوایی( و پاسخ صحیح به آن است و با توجه به این امر طراحی مناسب و 
استفاده از استانداردهای واحد برای تابلوهای ایمنی از اهمیت ویژه ای در محیط های شغلی برخوردار است. 

استفاده از تابلو های ایمنی سه هدف مهم را در کارگاه تأمین می کند: 
1. حتی زمانی که از بهترین و مناسب ترین روش ها، طرح ها و ابزارهای ایمنی برای حذف خطرات در 
محیط های کار بهره گرفته شده باشد، باز هم ممکن است خطراتی در محیط باقی مانده باشد. تابلو های 
گاه  ایمنی، کارگران و دیگر افرادی را که ممکن است در معرض این خطرات باشند از وجود چنین خطرهایی آ

می کنند. 
گاه می کنند بلکه درباره نحوه دور شدن از خطرات یا  2. تابلو های ایمنی، نه تنها افراد را از وجود خطرات آ

پیشگیری از حادثه، اطلاعاتی را به بیننده ارایه می دهند. 
گاه بوده  اند به آنها یادآوری  3. بیشتر اوقات تابلوهای ایمنی می توانند خطراتی را که افراد قبلا از وجود آن آ
کنند با این که در بسیاری از موارد وجود خطر در محیط آشکار است. ولی بسیار از حوادث در اثر دستپاچگی افراد 
در انجام کارها رخ می دهد. از این رو تابلوهای ایمنی، خطر بروز حادثه و جراحت را به افراد یادآوری می کند. 
با توجه به این نکات تابلوهای خطر باید در جاهایی نصب شوند که خطرات ایمنی و بهداشتی واضحی 
وجود داشته )صدای بیش از حد، پرتو، ارتفاع( یا جاهایی که تغییرات موقتی در شرایط عادی محیط کار به 

وجود آمده است. علایم ایمنی با توجه به هدفی که از کاربرد آنها دنبال می شود به سه دسته تقسیم می شوند: 
تابلو ایمنی  . 1
برچسب ایمنی.  
آویز برگ.  

بر اساس این تقسیم بندی تابلوها وسایلی هستند که برای هشدار در ساختمان ها، تاسیسات و محیط های 
عمومی نصب می شوند. ولی برچسب ها برای اعلام هشدار، درکالاها و تجهیزات به کار می روند. آویزبرگ ها 
نیز وسایلی هستند که برای اعلام هشدار درباره خطرات موقتی در محل کار مورد استفاده قرار می گیرند. 

به طور کلی هشت تابلو ایمنی را در محیط کار می توان مشاهده کرد: 
1. تابلوهای خطر  )شکل 16. 5(

2. تابلوهای هشدار 
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3. تابلوهای احتیاط  
4. تابلوهای توجه  

5. تابلوهای دستورالعمل های ایمنی 
6. تابلوهای ایمنی حریق: آژیر و محل وسایل اطفاء حریق

7. تابلوهای جهت نما
8. تابلوهای ویژه

 

شکل 16- 5. نمونه ای تابلو خطر مناسب برای خطر قطع انگشتان

در تابلوها از ظرفیت رنگ در انتقال مفاهیم برای نوشتن واژه های خبری و رنگ زمینه  آن استفاده  شده 
است. در این گونه تابلوها، رنگ واژه ی خبری به همراه زمینه رنگی صفحه ای که واژه بر روی آن نوشته شده 
گاه می کند. هر واژه خبری همراه با یک رنگ زمینه ی خاص  است، بیننده ی تابلو را از سطح شدت خطر آ
به نمایش در می آید. واژه ی "خطر" با حروف سفید در زمینه قرمز، واژه ی "هشدار" با حروف سیاه در زمینه 
نارنجی، واژه ی "احتیاط" با حروف  سیاه در زمینه  ی زردرنگ و واژه ی "توجه" با حروف آبی درزمینه  ی سفید 
نوشته می شوند. انتخاب این رنگ به منظور ایجاد بیشترین تباین میان نوشته و رنگ زمینه می باشد. از این رو 
کلماتی که بر روی زمینه ی تیره نوشته شده اند به رنگ سفید و کلماتی که بر روی زمینه ی روشن هستند به رنگ 
سیاه نوشته شده اند. آن دسته از تابلوهای ایمنی که فقط دارای پیام های نوشتاری هستند، نمی توانند اطلاعات را 
به سرعت و دقت انتقال دهند. همچنین معمولًا افراد به پیام های نوشتاری طولانی توجه نمی کنند. از طرفی هم 
باید این نقطه را مدنظر قرارداد که ممکن است افراد  بی سواد نیز در محیط کار مشغول به فعالیت باشند. پیام های 
نوشتاری، به همراه تصاویر، روی تابلوهای ایمنی نقش می بندند. وظیفه ی آن ها انتقال اطلاعات در مورد 
ماهیت، پیامد و نحوه جلوگیری از تماس با خطر است. شکل 17. 5 نمونه ای از یک تابلو ممنوعیت را با پیام 
نوشتاری و تصویر نشان می دهد. در شکل 18. 5 یک مثلث زردرنگ با اضلاع سیاه رنگ نسبت به یک عامل 
خطرناک هشدار می دهد. در شکل 19. 5 یک مستطیل یا مربع قرمزرنگ که درون آن یک نماد سفیدرنگ 
قرار گرفته است، محل تجهیزات مقابله با آتش را نشان می دهد. همچنین شکل 20. 5 با یک مستطیل یا 
مربع سبزرنگ که درون آن یک نماد سفیدرنگ قرار گرفته است، اطلاعاتی در مورد وضعیت ایمنی می دهد. 
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شکل 18- 5. نمونه تابلو خطر در محیط کار                   شکل 17- 5. نمونه ای از یک تابلو ممنوعیت                   شکل 19- 5. نمونه تابلو نماد تجهیزات مقابله حریق

شکل 20- 5. نمونه تابلو نماد وضعیت ایمنی در محیط کار                                             شکل 21. 5. نمونه ای از تابلوهای ترکیبی در محیط کار

با اینکه می توان از تابلوهای بالا به صورت جداگانه استفاده نمود ولی با این کار بخشی از پیام ایمنی به بیننده 
انتقال می یابد. به طور مثال یک تابلو ایمنی فقط ماهیت خطر را نشان می دهد و یا نحوه اجتناب از تماس با آن 
را به بیننده انتقال می دهد. بر اساس استانداردهای ایزو در بیشتر اوقات به منظور ارائه و انتقال یک پیام ایمن 
کامل به بیننده مجموعه ای از تابلوهای ایمنی در کارگاه به کاربرده می شوند به طور مثال در شکل 21. 5 نمونه ای 

از این تابلوها را مشاهده می کنید.

 1-   برگه های اطلاعات ایمنی مواد 
کلیه شرکت هایی که خود نسبت به خرید مواد شیمیایی مورد نیازشان اقدام می نمایند موظفند همراه خرید 
کالا نسبت به تهیه برگه اطلاعات ایمنی مواد یا MSDS ماده شیمیایی خریداری شده از شرکت سازنده/ 
فروشنده اقدام نمایند. شرکت هایی که مواد شیمیایی مورد نیازشان را تهیه می نمایند می  بایست MSDS ماده 
مورد نظر را از فروشنده یا تامین کننده دریافت نماید. همچنین می  بایست MSDSهای دریافت شده به واحد 

HSE تحویل داده شود. 
واحد HSE باید پس از دریافت MSDS نسبت به ترجمه آن و ثبت اطلاعات استخراج شده در فرم 
اطلاعات ایمنی مواد شیمیایی )شکل 22. 5( اقدام و آن  ها را در بین واحدهای استفاده کننده توزیع نماید. 
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جهت انجام کنترل عملیات در خصوص حمل و نقل، انبارش، دفع در محیط زیست، نحوه مقابله با مخاطرات 
مواد شیمیایی، واحدهای ذی ربط موظف به رعایت مفادMSDSهای مربوطه می باشند. در صورت عدم 
دسترسی به MSDS شرکت سازنده، واحد HSE به نحو مقتضی نسبت به تهیه و ارسال MSDS مربوطه 

به درخواست کننده اقدام می نماید. 
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MSDS شکل 22- 5. فرم ثبت اطلاعات
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 1-   وسایل حفاظت فردی  
به منظور تعیین لوازم حفاظت فردی متناسب با نوع کار بایستی شرایط  محیط کار از لحاظ عوامل زیان آور 
برای تشخیص وکنترل خطرات شناسایی و ارزیابی گردد و وسایل حفاظت فردی متناسب با نوع و محیط کار 
و مخـاطرات احتمالی به تعداد کافی تهیـه و در اخـتیار کارگران قرار گیرد. کلیه اطلاعات مربوط به وسایل 
حفاظت فردی اعم از نوع وسایل، زمان تحویل، مکان مورد استفاده و عیوب احتمالی ناشی از مصرف را 
بایستی ثبت و در پرونده های مربوطه نگهداری کرد. همچنین باید نحوه استفاده صحیح از وسایل حفاظت 
فردی به کارگران آموزش داده شود. واحد HSE شرکت از قسمت های مختلف شرکت بازدید و وسایل 

حفاظت فردی مورد نیاز را برای هر شغل به تفکیک نوع و تعداد آن مشخص می نماید. 
از لحاظ قانونی، کارفرمایان پس از تهیه وسایل حفاظت فردی و آموزش کارگران، باید از استفاده صحیح 
کارگران از این وسایل اطمینان حاصل نمایند. این وسایل باید مطابق دستورالعمل اعلام شده توسط کارفرما 
که اکثر اوقات همان دستورالعمل تولید کننده آنها است، استفاده شوند. نظارت، اقدامی بسیار مهم در استفاده 
درست این وسایل می باشد. ناظران نیز باید آموزش کافی در این زمینه را دیده و مهارت های لازم را کسب نموده 
باشند. سرپرستان و سرکارگران و پیمانکاران موظفند به طور منظم مراقبت و استفاده صحیح وسایل حفاظت 
فردی را پایش، نظارت، حمایت و اجبار نمایند. بازدیدهای مقطعی و اتفاقی واحدHSE  نیز روش مفیدی 
در این زمینه می باشد. کلیه پرسنل اعم از پرسنل شرکت و پرسنل پیمانکار ملزم به استفاده از وسایل حفاظت 
فردی متناسب با شغل می باشند و بایستی آموزش های لازم در زمینه استفاده مداوم و صحیح از وسایل 
حفاظت فردی ارائه گردد. در صورت عدم استفاده و هرگونه سهل انگاری در استفاده از وسایل حفاظت فردی 
باید طبق مقررات آئین نامه انضباطی شرکت با افراد خاطی اقدام شود. نگهداری صحیح وسایل حفاظت 
فردی در یک محیط تمیز، نکته مهمی است. نظافت این وسایل بخصوص در مورد وسایل حفاظت از چشم و 
صورت، اهمیت ویژه ای دارد چون که لنزهای کثیف و مه گرفته می توانند باعث اختلال در دید شوند. کارگران 
باید وسایل حفاظت فردی خود را قبل و بعد از استفاده بازرسی و تمیز کرده و مطابق دستورالعمل تولید کننده 

نگهداری کنند. 

19-   قوانین عمومی ایمنی در محیط کار  
1. استفاده از وسایل حفاظت فردی اعم از گوشی محافظ، ماسک محافظ، عینک ایمنی و... در حین 

کار و حضور در واحدهای تولیدی الزامی می باشد. 
2. کلیه پرسنل ملزم به سرو غذا در غذاخوری شرکت می باشند. 

3. کلیه پرسنل جهت تعویض لباس ملزم به استفاده از رختکن می باشند. 
4. انجام موارد ذیل در داخل شرکت برای کلیه شاغلین و کارکنان پیمانکار ممنوع می باشد: 

استفاده از تلفن همراه در حین انجام فعالیت  	
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استعمال دخانیات در کل شرکت )محوطه و واحدهای تولیدی( 	
شوخی کردن و هرگونه نزاع و درگیری و پرتاب کردن اشیاء 	
فعالیت بر روی ماشین آلات و تجهیزات بدون هماهنگی با مسئول ذیربط  	
هرگونه دستکاری ماشین  آلات و باز کردن درب تابلو برق ها، مناطق انتقال نیرو و سایر قسمت  های خطرناک  	

ماشین آلات 
خوابیدن در محل کار 	
استفاده و بکارگیری از تجهیزات نا ایمن  	
استفاده غیر مجاز از سیستم های آتش نشانی 	
خوردن و آشامیدن در حین انجام فعالیت با ماشین آلات تولیدی 	

5. کارکنان باید در کلیه مراحل کار مسائل ایمنی را رعایت و الزامات و مقررات ایمنی و آتش نشانی را به 
مورد اجرا  گذارند. 

6. در صورت وجود هرگونه نقص فنی در ماشین آلات تولیدی دستکاری ماشین توسط اپراتور مربوطه 
ممنوع می باشد. 

7. لازم است کلیه کارکنان به منظور حفظ سلامتی و ایمنی خود و دیگران قبل از اقدام به هرگونه فعالیتی 
از دستورالعمل های مرتبط استفاده و حداکثر مراقبت و تدابیر ایمنی لازم را لحاظ نمایند. 

8. لازم است کلیه کارکنان در خصوص موارد ایمنی، با مسئولین ذیربط از جمله کارشناسان و بازرسان 
ایمنی و کارکنان آتش نشانی همکاری نمایند. 

9. بازکردن درب تابلو برق ها به هر عنوان توسط پرسنل ممنوع بوده و فقط مسئولین ذیصلاح در این زمینه 
با رعایت الزامات ایمنی تاسیسات الکتریکی مجاز می باشند. 

10. کارکنان موظف می باشند از رفتارهای ناایمن پرهیز نموده و در صورت مشاهده رفتارهای ناایمن موارد 
را به مسئولین مربوطه گزارش نمایند. 

11. نگهداری مناسب و ایمن تجهیزاتی که در اختیار پرسنل قرار می گیرد الزامی است. 

0 -   ممیزی داخلی  
پس از اینکه سیستم مدیریت در سازمان استقرار یافت باید اثربخشی آن را بررسی و تائید نمود. فرایند 
بررسی و تائید سیستم مدیریت از طریق ممیزی داخلی جهت بهبود این سیستم حیاتی است. ممیزی داخلی 
ابزاری است که سازمان ها به صورت دوره ای از آن استفاده می نمایند تا مشخص کنند که آیا سیستم مدیریت 
به خوبی کار می کند و در چه جاهایی این سیستم نیازمند اقدامات بهبود است. اطلاعات حاصل از این ممیزی 
به سازمان کمک می کند تا کیفیت اجرای سیستم مدیریت خود را ارزیابی کند. ممیزی داخلی توسط خود 
کارکنان سازمان صورت می گیرد و میزان مطابقت فعالیت های سازمان با الزامات سیستم مدیریت را مشخص 
می کند. سازمان می تواند از ممیزی ها جهت بررسی و ارزیابی عملکرد و اثربخشی سیستم مدیریت خود 
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استفاده نماید. به منظور بررسی انطباق سیستم مدیریت با الزامات این سیستم، سازمان باید یک برنامه ممیزی 
داخلی سیستم مدیریت تدوین نماید. در ممیزی داخلی مدارک، روش های اجرایی و سوابق سیستم مدیریت 
مورد ارزیابی قرار می گیرند. در این ممیزی فعالیت های طرح ریزی شده جهت دستیابی به اهداف خرد و 
کلان و نیز اقدامات صورت گرفته در جهت کنترل ریسک های غیرقابل قبول بررسی می شوند. همچنین 
گاهی و صلاحیت کلیه کارکنان  در این ممیزی تعهد مدیریت نسبت به خط مشی و سیستم مدیریت و نیز آ
بررسی می شوند. قبل از شروع ممیزی داخلی، باید با مدیریت و کارکنان مرتبط یک جلسه افتتاحیه تشکیل 
شود. در این جلسه باید: 1. اعضای تیم ممیزی و سر ممیز معرفی شوند؛ 2. دامنه ممیزی و پرسش نامه ها/
چک لیست های مورد استفاده بررسی شوند؛ 3. برنامه زمان بندی ممیزی بررسی گردد. در این جلسه باید به 
سؤالات افراد پاسخ داده شود. با بازدید از محیط کار و مشاهده عملیات و خدمات سازمان سیستم مدیریت 
بررسی می شود. در محیط کار اعضای تیم ممیزی عملیات و نحوه انجام کارها را بررسی نموده، با کارکنان 
مصاحبه کرده و سوابق، مستندات و روش های اجرایی را بررسی می کنند. شکل 23. 5، شمایی کلی از فرایند 

ممیزی را نشان می دهد. 
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توجه. خط های منقطع نشانگر آن است که انجام اقدامات پیگیرانه بعدی معمولًا به عنوان جزئی از ممیزی در نظرگرفته نمی شود. 

شکل 23- 5. شمایی کلی از فعالیت های متداول ممیزی

1 -   بازنگری مدیریت در سیستم مدیریت 
بازنگری مدیریت به مجموعه فعالیت های منظم مربوط به بررسی، ارزیابی و تــعیین نقاط قوت و نقاط 
ضــعف سیستم مدیریت اطلاق می گردد که می بایست در دوره های زمانی از پیش تعیین شده توسط مدیریت 
ارشد و نماینده وی و به منظور حـــصول اطمینان از اثربخشی و کارایی سیستم مدیریت انجام گیرد. بازنگری 
مدیریت  آخرین عنصر در چرخه سیستم مدیریت است. این بازنگری فرصت بسیار مناسبی است که در 
آن اثربخشی سیستم مدیریت توسط مدیریت ارشد بررسی شده و اقدامات اصلاحی مشخص می گردند. 
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مدیریت ارشد کمک می نماید تا مشخص شود که آیا سیستم مدیریت به درستی اجرا می شود یا خیر، به چه 
جاهایی باید منابع بیشتری اختصاص یابد و اینکه خط مشی متناسب با فعالیت های سازمان است و یا نیاز 

به بازنگری دارد. بازنگری مدیریت فرصت هایی جهت بهبود مستمر در سیستم مدیریت را فراهم می نماید. 
بازنگری مدیریت این امکان را به وجود می آورد که متخصصان با مدیریت ارشد سازمان گفتگویی باز 
و سازنده داشته باشند، بدین ترتیب مدیر در خصوص تناسب، کفایت و اثربخشی سیستم مدیریت می تواند 
به خوبی قضاوت کند. در بازنگری مدیریت کفایت منابع )انسانی، زمانی و مالی( و اقدامات اصلاحی موردنیاز 
مشخص می شوند. این بازنگری مشخص می کند که آیا سازمان در جهت دستیابی به اهداف خرد و کلان در 
مسیری درست و مؤثر حرکت می کند یا خیر. بازنگری های مدیریت باید بر عملکرد کلی سیستم مدیریت 
متمرکز باشند نه بر جزئیات خاص؛ چرا که این جزئیات باید به وسیله روش های عادی در سیستم مدیریت 
مدنظر قرار گیرند. بازنگری های مدیریت باید به وسیله مدیریت ارشد و به صورت منظم صورت گیرند )مثلًا 
فصلی، نیم سال یا سالیانه(. این بازنگری ها می توانند در جلسات و یا به وسیله دیگر وسایل و روش های ارتباطی 
صورت پذیرند. در صورت نیاز، بازنگری های جزئی مدیریت عملکرد سیستم مدیریت می توانند در چند دوره 
انجام شوند. بازنگری های مختلف ممکن است عناصر مختلفی از بازنگری کلی مدیریت را موردتوجه قرار 
دهند. نماینده مدیریت مسئولیت دارد تا اطمینان حاصل نماید که به منظور بازنگری، گزارش های عملکرد کلی 

سیستم مدیریت به مدیریت ارشد ارائه می شوند. 
افراد کلیدی سازمان باید در کمیته بازنگری مدیریت حضور داشته باشند. پیشنهاد می شود افراد زیر در 

این کمیته حضور داشته باشند: 
 مدیر ارشد سازمان )رئیس جلسه(؛  	
 نماینده مدیریت در امور سیستم ها؛  	
 رئیس HSE؛  	
 مدیر فنی؛  	
 مدیر امور مالی؛  	
 مدیر منابع انسانی؛  	
 مدیر امور قراردادها.  	

در صورت ضرورت و بنا به صلاحدید مدیریت، از افراد دیگری جهت حضور در جلسه بازنگری مدیریت 
دعوت می شود. نماینده مدیریت مسئولیت هماهنگی جهت تشکیل جلسات بازنگری مدیریت را بر عهده 
دارد و در این راستا دستور جلسه بازنگری مدیریت را تهیه می نماید. نماینده مدیریت پس از بررسی های لازم 
و هماهنگی با مدیریت ارشد؛ تاریخ و محل تشکیل جلسه را مشخص و ابلاغ می نماید. جلسات بازنگری 
مدیریت با حضور مدیریت ارشد سازمان، گروه ممیزان )خارجی یا داخلی در صورت نیاز(، اعضای جلسه 
بازنگری مدیریت و افراد دیگری که توسط رئیس جلسه تعیین می گردد، تشکیل و نسبت به موضوعات مطرح 
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شده در جلسه تبادل نظر می شود و تصمیمات لازم اتخاذ گردیده و نتایج این جــلسه در فــرم صورت جلسات 
سازمان  ثبت می گردد. نمونه ای از فرم صورت جلسات در شکل 24. 5 نشان داده شده است. 

نماینده مدیریت، کلیه اطلاعات و داده های حاصل از بخش های ذیل را جمع  آوری و در طول مدت 
بازنگری، طبقه  بندی می نماید تا موضوعات در جلسه بازنگری مدیریت قابل ارائه باشند: 

گزارش در خصوص وضعیت استقرار و اجرای سیستم مدیریت؛  	
نتایج و گزارش  های ممیزی های داخلی / خارجی؛  	
نظرات و پیشنهادات گروه های ذی نفع )شامل شکایات، پیشنهادات و انتقادات مرتبط با سیستم مدیریت(؛  	
نتایج اقدامات اصلاحی و پیشگیرانه؛  	
پیگیری مصوبات و نتایج بازنگری های قبلی مدیریت؛  	
نتایج پایش و اندازه گیری ها؛  	
بروز تغییرات در فرآیندها و فعالیت ها؛  	
پیشنهادات و توصیه های ارائه شده جهت بهبود سیستم مدیریت؛  	
تدوین و گزارش ارزیابی و کنترل اهداف و برنامه های بهداشتی، ایمنی و محیط زیست؛  	
گزارش سطح انطباق عملکرد سازمان با قوانین، مقررات و سایر الزامات؛  	
گزارش وضعیت آموزش کارکنان )رسمی، پیمانکاران(؛  	
گزارش عملکرد پیمانکاران؛  	
گزارش آماری رویدادها و تجزیه وتحلیل آماری آن ها؛  	
درخواست تغییر و اصلاح مستندات سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛  	
طرح ها و برنامه های جدید؛  	
گزارش شرایط اضطراری واقعی و تمرینی؛  	
گزارش عدم انطباق ها.  	

خروجی های جلسه بازنگری مدیریت می توانند موارد زیر باشند: 
تصمیمات اتخاذ شده جهت هرگونه تغییر در خط مشی؛ . 1
تصمیمات اتخاذ شده جهت هرگونه تغییر در اهداف کلان و خرد سیستم مدیریت؛ .  
شناسایی نقاط قابل بهبود در سیستم مدیریت؛ .  
تعیین و تأمین منابع لازم سخت افزاری، نرم افزاری، نیروی انسانی و مالی و... جهت اجرای اثربخش؛ .  
ثبت تصمیمات اتخاذ شده و اعلام به واحدهای مرتبط و پیگیری اجرای به موقع اقدامات آن ها. .  

صورت جلسات بازنگری مدیریت به همراه تصمیمات اتخاذ شده و اقدامات موردنیاز در آن درج می گردد. 
نماینده مدیریت اقدامات موردنیاز را در فواصل زمانی معین پیگیری می نماید تا از انجام فعالیت ها در زمان 
مقرر اطمینان حاصل نماید. چنانچه اقدامات در مدت زمان تعیین شده انجام نشوند، شخص مسئول است 
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مراتب را به مدیریت ارشد سازمان اعلام نماید. همچنین باید از در دسترس بودن منابع موردنیاز برای فعالیت 
اطمینان حاصل کند. افراد مسئول جهت انجام فعالیت های موردنیاز موظف هستند در مقاطع موردنیاز و بنا به 
تشخیص و پیگیری نماینده مدیریت گزارش هایی از پیشرفت فعالیت ها تهیه کرده و در اختیار ایشان قرار دهند 
و در پایان فعالیت نیز گزارشی از اقدامات انجام شده ارائه کنند. این صورت جلسات برای کلیه  شرکت کنندگان 
در جلسه و همچنین افراد دارای مسئولیت های خاص ارسال می گردد. یک نسخه از کلیه سوابق بازنگری 
مــدیریت، بــر اساس روش اجرایی کنترل مستندات و مدیریت سوابق، در واحد امور سیستم ها نگهداری 
می شود. کلیه سوابق مرتبط با بازنگری مدیریت )شامل صورت جلسات، اقدامات و نتایج مربوطه( می بایست 

برای مدت معینی که از سوی امور سیستم ها تعیین می شود نگهداری گردند. 

شکل 24. 5. فرم صورت جلسات کمیته بازنگری مدیریت

  -   نظامنامه سیستم مدیریت 
نظامنامه سیستم مدیریت، چارچوبی است که الزامات، نقش ها و مسئولیت های لازم جهت استقرار و 
توسعه سیستم مدیریت را مشخص می نماید. در نظامنامه ارکان و اجزای سیستم مدیریت استقرار یافته در 
سازمان به طور دقیق و کامل تشریح شده و یا به آن ها ارجاع داده می شود. معمولًا مستندات سازمان در چهار 
سطح زیر مدون می شوند و باید کلیه عناصر اصلی سیستم مدیریت و روابط متقابل آن ها در این مدارک 

به صورت مکتوب تشریح  و در هر مدرک به مستندات مرتبط آن ارجاع داده شود. 
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سطح اول: خط مشی، نظامنامه   و اهداف سازمان؛ 
سطح دوم: روش های اجرایی؛ 

سطح سوم: دستورالعمل ها؛ 
سطح چهارم: فرم ها و سوابق. 

مستندات سـیستم مدیریت سازمان با توجه به فرآیندهای شناسایی شده، پیچیدگی آن ها و درجه اهمیت، 
همچنین صلاحیت کارکنان تبیین و طرح ریزی می شوند. ساختاری که در این فصل بیان شده است یک 
ساختار نمونه برای سازمان دهی مستندات است و یک روش قطعی نمی باشد و هر سازمانی می تواند از روش 
خاص خود استفاده نماید. سازمان باید برای سیستم مدیریت یک نظامنامه تدوین نماید. این نظامنامه باید: 

تمام عناصر سیستم مدیریت را مدنظر قرار دهد؛ . 1
باید شامل روش های اجرایی و دستورالعمل ها بوده و یا به آن ها ارجاع نماید. .  
برای تدوین نظامنامه مراحل زیر طی می شوند: .  
به منظور ایجاد نظامنامه باید برای یک تیم مسئولیت ها را مشخص نمود. این تیم باید: .  
خط مشی را تعیین نموده و یا برای ایجاد یک خط مشی طرحی آماده نماید؛ .  
اهداف سیستم مدیریت را لیست کرده و یا برای ایجاد آن ها طرحی آماده نماید؛ .  
روش های اجرایی و دستورالعمل های سیستم مدیریت را لیست کرده و یا برای ایجاد آن ها طرحی آماده نماید؛ .  
ساختار و فرمت را مشخص کرده و نظامنامه را خلاصه نماید؛ .  
عناصر سیستم مدیریت که باید در نظامنامه باشند را انتخاب نماید؛ . 9

مدارکی را جمع آوری نماید که مدیریت فعلی سازمان را شرح دهد؛ . 10
جهت تعیین اقدامات سیستم مدیریت از مصاحبه استفاده نماید؛ . 11
جهت تعیین اقدامات سیستم مدیریت از پرسشنامه استفاده نماید. .  1

باید تدوین نظامنامه را به افرادی واگذار کرد که نحوه نوشتن آن را می دانند، همچنین باید اطمینان حاصل 
شود که نظامنامه نهایی کامل، دقیق و سازمان یافته بوده، به خوبی نوشته شده و به سهولت قابل درک است. 

1. ساختار نظامنامه 
نظامنامه باید: 

دارای یک عنوان باشد؛  	
دارای فهرست محتوا باشد؛  	
دامنه نظامنامه را مشخص نماید؛  	
مقدمه ای از نظامنامه را فراهم نماید؛  	
سازمان را معرفی کند؛  	
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خط مشی سازمان را ارائه دهد؛  	
اهداف را فهرست نماید؛  	
روش های اجرایی را ارائه نموده و یا مشخص کند که در کجا قرار گرفته اند؛  	
ساختار سازمانی را شرح دهد؛  	
تمام اصطلاحاتی به هر نحوی مورد استفاده قرار می گیرند را تعریف نماید؛  	
عناصر سیستم را شرح دهد؛  	
پیوستی را جهت جستجوی موضوعات نظامنامه فراهم نماید.  	

 . معرفی نظامنامه 
نظامنامه باید دارای یک بخش به عنوان مقدمه باشد. این بخش باید: 

کسی که جهت توزیع و استفاده، نظامنامه را بررسی و تائید نموده است را مشخص نماید؛ . 1
وضعیت ویرایش نظامنامه را مشخص نماید، شامل ویرایش جدید نظامنامه در چه تاریخی تائید و منتشر .  

شده است؛ 
شرح دهد که چگونه تغییرات و ویرایش های نظامنامه آماده، تائید و توزیع می شوند؛ .  
مشخص نماید که آیا این نظامنامه تنها برای استفاده داخلی است و یا می توان آن را در بیرون از سازمان نیز .  

منتشر کرد. 

 . معرفی سازمان 
در نظامنامه باید سازمان معرفی شود. موارد زیر درباره سازمان باید در این بخش وارد شوند: 

ذکر نام، آدرس، شماره تلفن و فکس؛ . 1
شرح کار آن و نحوه انجام کار؛ .  
خلاصه ای از تاریخچه و سوابق آن. .  

 . تعیین اهداف و خط مشی 
نظامنامه باید: 

خط مشی را بیان کند؛ . 1
اهداف را فهرست نماید؛ .  
شرح دهد که سازمان چگونه اطمینان حاصل می کند خط مشی و اهداف به وسیله تمام افراد درک شده و .  

اعمال می گردند؛ 
ایجاد بیانیه های خط مشی ویژه را برای هر عنصر و یا بخش نظامنامه مدنظر قرار دهد اما باید اطمینان .  
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حاصل شود که این بیانیه های خاص با بیانیه خط مشی کلی سازمان سازگار هستند. 

 . تشریح ساختار سازمانی 
در نظامنامه باید ساختاری که سیستم مدیریت را کنترل می کند شرح داده شود. نظامنامه باید: 

عملیات، واحدها، بخش ها و گروه هایی را که بر سیستم مدیریت تأثیر می گذارند را شرح دهد؛  	
الگوهای تعامل، ارتباطات و گزارش دهی  که سیستم مدیریت را تحت تأثیر قرار می دهند را مشخص نماید.  	

 . روش های اجرایی و دستورالعمل ها
در نظامنامه باید روش های اجرایی و دستورالعمل ها جهت کنترل نحوه انجام فعالیت های سیستم مدیریت 
تهیه و مستندسازی شوند. در نظامنامه باید محتوی روش های اجرایی باشد و یا به آن ها ارجاع داده شود. 

روش های اجرایی می توانند جزئی از نظامنامه باشند و یا به صورت مجزا از آن موجود باشند. 

 . تشریح عناصر سیستم مدیریت 
بیشترین حجم نظامنامه باید عناصر سیستم مدیریت را شرح دهد. این بخش از نظامنامه باید: 

چگونگی برآوردن هرکدام از الزامات  سیستم مدیریت را شرح دهد همچنین چگونگی پایش و کنترل این الزامات  	
را توصیف کند؛ 

اثبات نماید که سیستم مدیریت کامل بوده، خوب سازمان دهی شده و کاملًا یکپارچه شده است.  	

9. بررسی و تائید نظامنامه 
پیش نویس نهایی نظامنامه باید به دقت توسط افراد زیر بررسی و تائید شود: 

کارشناسان: افرادی که دارای دانش و تخصص موردنیاز جهت حصول اطمینان از اینکه محتوای نظامنامه دقیق  	
و کامل است می باشند؛ 

استفاده کنندگان: افرادی که باید به طور منظم از نظامنامه استفاده کرده و قادرند تعیین نمایند که آیا نظامنامه واقعی  	
و قابل استفاده می باشد یا خیر؛ 

مدیران: افرادی که مسئولیت اجرای نظامنامه را بر عهده داشته و رسماً اجازه استفاده از آن را باید صادر کنند.  	

10. تعیین روش های توزیع نظامنامه 
جهت کنترل توزیع نسخه هایی از نظامنامه  باید روش هایی تدوین شوند. در این خصوص می توان اقدامات 

زیر را انجام داد: 



139
فصل پنجم

139 پیادهسازیسیستمهایمدیریتیدرشرکتها

به منظور کنترل توزیع نظامنامه از کد استفاده شود؛ . 1
کل نظامنامه و یا بخشی از آن در اختیار استفاده کنندگان مجاز قرار داده شود؛ .  
اطمینان حاصل شود که استفاده کنندگان مجاز به سهولت به نظامنامه دسترسی دارند؛ .  
اطمینان حاصل شود که استفاده کنندگان مجاز می توانند نظامنامه را درک نموده و از آن استفاده نمایند؛ .  
به منظور برچسب گذاری و توزیع نسخ کنترل نشده نظامنامه، روش هایی تعیین شوند. .  

11. کنترل تغییرات نظامنامه 
جهت کنترل تغییرات نظامنامه باید روش هایی مشخص شوند. در این خصوص می توان اقدامات زیر را 

انجام داد: 
کنترل چگونگی شروع تغییرات؛ . 1
کنترل چگونگی ایجاد تغییرات؛ .  
کنترل چگونگی برچسب گذاری تغییرات؛ .  
کنترل چگونگی تائید تغییرات؛ .  
کنترل چگونگی توزیع تغییرات؛ .  
کنترل چگونگی نگهداری ویرایش های منسوخ شده. .  

در جدول 3. 5 یک نمونه نظامنامه آورده شده است. 
 

جدول 3- 5. یک نمونه نظامنامه

 
نظامنامه سیستم مدیریت 

درباره شرکت 
در این بخش خلاصه ای از فرایندها و فعالیت های سازمان نوشته می شوند. 

خط مشی 
در این بخش خط مشی سازمان آورده می شود. 

هدف نظامنامه
در این بخش اهداف نظامنامه نوشته می شوند. اهدافی از قبیل موارد زیر: 

تشریح سیستم مدیریت استقرار یافته در سازمان؛ 
تشریح الزامات عمومی و مستندسازی در جهت طرح ریزی سیستم مدیریت؛ 

تشریح اقدامات لازم برای اطمینان از هدف گذاری مناسب و طرح ریزی سیستم مدیریت؛ 
تشریح اقداماتی برای تأمین منابع موردنیاز نظیر نیروی انسانی دارای صلاحیت، سخت افزار و نرم افزار، 
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تجهیزات، تسهیلات و تمامی منابع دیگری که برای تحقق اهداف، حفظ و بهبود اثربخشی سیستم مدیریت 
نیاز می باشد؛ 

تشریح نحوه تهیه، توزیع و به روزرسانی نظامنامه. 
توزیع نظامنامه 

مسئولیت توزیع نظامنامه و نسخه های تغییر یافته آن بر عهده کمیته راهبری می باشد. کمیته راهبری کلیه 
تغییرات و اصلاحات لازم را انجام و پس از تهیه نسخ لازم، به محل های ذی ربط تحویل می دهد. در صورت 
نیاز، نسخی از نظامنامه برای ذینفعان برون سازمانی یا مؤسسات مستقل شرکت ها یا مؤسسات بیرونی ارسال 

می گردد که اجازه این کار توسط مدیرعامل شرکت صادر می گردد. 
مقدمه

سازمان )نام سازمان( برای حصول نتایج از عملکرد و اثربخشی سیستم، مدل PDCA را انتخاب نموده 
و فرآیندهای شرکت را بر پایه این مدل قرار داده است و پارامترها و شاخص های فرآیند را مورد پایش و تحلیل 

قرار می دهد. 
ساختار مستندات 

کلیات
کنترل مستندات و سوابق سیستم مدیریت بر عهده کمیته راهبری می باشد. مستندات شرکت در چهار 
سطح زیر مدون گردیده است که کلیه عناصر اصلی سیستم مدیریت و روابط متقابل آن ها در این مدارک 

به صورت مکتوب تشریح  و در هر مدرک به مستندات مرتبط آن ارجاع شده است. 
سطح اول: خط مشی، نظامنامه و اهداف سازمان؛ 

سطح دوم: روش های اجرایی؛ 
سطح سوم: دستورالعمل ها؛ 

سطح چهارم: فرم ها و سوابق. 
مستندات سـیستم مدیریت شرکت با توجه به فرآیندهای شناسایی شده، پیچیدگی آن ها و درجه اهمیت، 

همچنین صلاحیت کارکنان تبیین و طرح ریزی شده است. 
دامنه کاربرد

در این بخش دامنه کاربرد سیستم مدیریت و نظامنامه مشخص می شود. 
تعاریف 

در این بخش کلیه تعاریف مورد استفاده در سیستم مدیریت و دیگر تعاریف مورد استفاده آورده می شوند. 
عناصر سیستم مدیریت )مثلًا سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست(

تعهد و رهبری 
مدیریت ارشد سازمان )نام سازمان( تعهد خود را نسبت به سیستم مدیریت HSE، در خط مشی مدون 
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شرکت اعلام نموده است. خط مشی یادشده که در همین نظامنامه آورده شده در برگیرنده اهداف کلان 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست و در نظر گرفتن حقوق طرف های ذینفع می باشد. 

خط مشی و اهداف استراتژیک
مدیریت ارشد سازمان )نام سازمان( خط مشی سیستم مدیریت HSE شرکت را تدوین و امضاء نموده 

است. 
1- این خط مشی متناسب با اهداف سازمان و شامل تعهدی برای برآورده ساختن الزامات استانداردهای 

مذکور و همچنین بهبود مستمر اثربخشی سیستم مدیریت HSE می باشد. 
2- چارچوبی برای تعیین و بازنگری  اهداف کلان و خرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست می باشد. 

3- مدیریت شرکت خط مشی را برای کارکنان خود تشریح کرده و از درک آن توسط آن ها اطمینان حاصل 
نموده است. 

4- خط مشی بهداشت، ایمنی و محیط زیست برای عموم قابل دسترسی است. 
نماینده مدیریت در سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست در سه ماهه آخر هرسال طی جلساتی 
با مشورت روسای واحدها پیش نویس اهداف کوتاه مدت خود را بر اساس نتایج بدست آمده از اجرای اهداف 
سال گذشته، بررسی نقاط ضعف و قوت، فرصت ها و تهدیدها و در راستای خط مشی های  شرکت تهیه 
می نماید. این پیش نویس در جلسات هیئت مدیره شرکت مطرح و پس از تصویب کلیات آن جهت اجرا به کلیه 

واحدها ابلاغ می گردد. 
سازمان،  منابع و مستندسازی

ساختار سازمانی و مسئولیت ها
سلسله مراتب اداری و تعیین حوزه های مسئولیت کارکنان در قالب ساختار سازمانی شرکت تدوین شده 

است. شرح وظایف و شرایط احراز تعیین شده و ابلاغ گردیده است. 
توزیع و در اختیار قرار دادن شرح وظایف به عهده مدیریت اداری بوده و اقدامات کارگزینی با توجه به 

آیین نامه های مصوب شرکت و دستورالعمل های تأیید شده انجام و به روز می گردد. 
نماینده مدیریت

مدیریت ارشد سازمان )نام سازمان( به منظور حصول اطمینان از اجرا، تداوم و پویایی سیستم مدیریت 
HSE، رئیس HSE را به عنوان نماینده مدیریت در HSE انتصاب نموده است. 

 HSE از جمله وظایف نماینده مدیریت حصول اطمینان از استقرار، بهبود روش ها و نگهداری فرآیندهای
 .HSE در سازمان، گزارش دهی به مدیریت ارشد درباره عملکرد سیستم مدیریت

منابع
مدیریت ارشد به منظور حصول اطمینان از عملکرد مؤثر سیستم مدیریت HSE اقدام به جذب نیروی 
انسانی متخصص و مشاوران HSE همچنین تخصیص بودجه کافی به فعالیت های مرتبط با روابط عمومی 
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نموده است. اختصاص بودجه برای اعمال مدیریت ریسک و آموزش از اولویت های سازمان )نام سازمان( 
می باشد. این در حالی است که اختصاص منابع به این موارد محدود نخواهد شد. 

شایستگی و صلاحیت
برای تضمین قابلیت ها و شایستگی های افراد، شرکت دستورالعمل شرایط احراز به شماره )شماره سند( را 
برای تمام کارکنان تدوین و اجرایی نموده است. به منظور ارزیابی مستمر عملکرد کارکنان و ارتقاء مهارت های 
آن ها دستورالعمل معیارهای شایستگی کارکنان به شماره )شماره سند( به صورت سالیانه اجرا می شود. 

به منظور دستیابی به قابلیت های موردنظر در مباحث HSE ماتریس آموزش تدوین شده و اجرا می گردد. 
آموزش

در رابطه با آموزش روش ها و دستورالعمل های زیر اجرایی شده اند: 
ارائه خدمات آموزش به پرسنل به شماره )شماره سند( 

ارائه خدمات آموزش به کارفرما به شماره )شماره سند( 
برنامه آموزش های بهداشت، ایمنی و محیط زیست به شماره )شماره سند( 

فرم اعلام نیاز آموزشی به شماره )شماره سند( 
فرم اثربخشی دوره آموزشی به شماره )شماره سند( 

راهنمای آموزشی کار با کامپیوتر به شماره )شماره سند( 
ارتباطات و مشاوره

ارتباط کارکنان در سطوح مختلف با توجه به سلسله مراتب شرکتی و نمودار سازمانی مصوب و راهکارهای 
معمول اداری نظیر مکاتبه یا مذاکره بوده و علاوه بر حضور روسا برای ارتباط کارکنان با مدیریت از طریق 
صندوق پیشنهادات و جلسات هماهنگی که جهت ارتباطات بهتر در سطح شرکت مهیا گردیده نیز، استفاده 
می شود. در این رابطه روش اجرایی ارتباطات در مدیریت HSE به شماره )شماره سند( تدوین شده است و 

از خدمات مشاوره ای نیز بهتر بهره گیری می شود. 
مستندسازی

کلیه مستندات مرتبط با HSE در این نظامنامه درج گردیده یا به آن ها ارجاع شده است. 
کنترل مستندات

جهت کنترل مستندات دستورالعمل کنترل مستندات به شماره )شماره سند( تهیه شده است. 
ارزیابی و مدیریت ریسک

شناسایی، ارزیابی و به روزرسانی جنبه های زیست محیطی و خطرات بهداشتی و ایمنی در سازمان جهت 
بهبود سیستم مدیریت HSE و حصول اطمینان از انطباق با خط مشی سازمان صورت می پذیرد. مسئولیت 
شناسایی و ارزیابی جنبه های زیست محیطی و شرایط مخاطره آمیز در هر واحد و تکمیل فرم های مربوطه، 
بر عهده مسئول آن واحد است و مسئولیت ارزیابی و انطباق شناسایی جنبه ها و خطرات و تحت کنترل 
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بودن آن ها به منظور رسیدن به اهداف بیان شده در خط مشی، بر عهده  واحد HSE می باشد که با کمک تیم 
چندمنظوره به انجام می رساند. 

انجام  آن ها  اثرات  شناسایی خطرات HSE اساس ورودی و خروجی فرایندها و همچنین ملاحظه 
می شود. در این فعالیت حالت های عادی، غیرعادی و شرایط اضطراری فرایندها و خدمات  در نظر گرفته 
می شود. همچنین کلیه جنبه های قابل کنترل )مستقیم( و آن هایی که سازمان می تواند بر آن ها اثرگذار باشد 

لحاظ می شوند. 
جهت مدیریت ریسک های HSE روش های اجرایی و دستورالعمل های زیر تهیه و اجرایی شده اند. 

روش اجرایی: 
تشکیل پرونده بهداشتی و انجام معاینات شغلی پرسنل به شماره )شماره سند(  	
تهیه شناسنامه واحد/کارگاه به شماره )شماره سند( 	
تهیه شناسنامه مشاغل به شماره )شماره سند( 	
نحوه گزارش دهی و تحلیل رویدادها به شماره )شماره سند( 	
گزارش آنومالی به شماره )شماره سند( 	

دستورالعمل: 
تهیه، تحویل و استفاده از وسایل حفاظت فردی به شماره )شماره سند( 	
ضبط و ربط کارگاهی به شماره )شماره سند( 	
راهنمای ارزیابی ریسک به شماره )شماره سند(  	

طرح ریزی
کلیات

در شرکت )نام شرکت(، طرح های HSE برای کلیه فعالیت ها موجود بوده و در رابطه با آن ها  بروز رسانی 
روش های اجرایی تکنولوژی و همچنین تجدیدنظر در محدوده های کنترل مدنظر می باشد. 

یکپارچگی سرمایه
به منظور حفظ سرمایه ها و استفاده بهینه از آن ها، شرکت روش اجرایی یکپارچگی سرمایه به شماره 

)شماره سند( تدوین و اجرایی نموده است. 
روش های اجرایی و دستورالعمل ها

شرکت )نام شرکت( بر اساس نیاز خود، روش های اجرایی و دستورالعمل های مرتبط را تهیه نموده است. 
کلیه موارد در بندهای مربوطه در این نظامنامه ذکر شده اند. 

مدیریت تغییر
به منظور حصول اطمینان از اینکه خطرات ناشی از کلیه تغییرات در شرکت شناسایی و ارزیابی شده و 
به صورت مناسبی از وقوع هرگونه حادثه ناشی از این تغییرات جلوگیری به عمل می آید، شرکت )نام شرکت( 
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روش اجرایی مدیریت تغییر در HSE-MS تهیه و از آن پیروی می نماید. 
مدیریت پیمانکاران

کلیه پیمانکاران ملزم به رعایت الزامات سیستم مدیریت HSE شرکت )نام شرکت( مطابق با روش اجرایی 
مدیریت HSE پیمانکاران به شماره )شماره سند( می باشند. 

طرح ریزی شرایط اضطراری
در سازمان )نام شرکت( کلیه شرایط اضطراری محتمل شناسایی شده است. برای کلیه شرایط اضطراری 
شناسایی شده طرح های مقابله وجود دارد. این طرح ها در مانورهای برنامه ریزی شده تمرین می شود. به دنبال 
انجام مانورها طرح های مقابله مورد ارزیابی قرار می گیرد. در صورت لزوم به دنبال اجرایی مانورها و یا شرایط 

اضطراری واقعی طرح های مقابله بازنگری می شود. 
بر این اساس روش های اجرایی و دستورالعمل های زیر تهیه و اجرایی شده اند: 

روش اجرایی مقابله با شرایط اضطراری به شماره )شماره سند( 
دستورالعمل طرح ریزی سناریو برای تمرین مقابله با شرایط اضطراری به شماره )شماره سند(. 

اجرا و پایش
فعالیت ها و وظایف

فعالیت ها و وظایف HSE در شرح وظایف سطوح مرتبط سازمان درج گردیده است. 
پایش

پایش  می باشد.  پیشگیرانه  به صورت  هم  و  واکنشی  به صورت  هم  پایش  نیازمند   HSE مؤثر  اجرای 
پیشگیرانه اطلاعاتی را در شرایطی فراهم می نماید که رویداد، بیماری و یا صدمه به محیط زیست رخ نداده 
است. شاخص های پیشگیرانه عملکرد HSE به مدیریت و کارکنان در خصوص احتمال وقوع حوادث 

اطلاع رسانی می نمایند. 
پایش واکنشی اطلاعات را در شرایطی فراهم می نماید که حادثه رخ داده است و برای پیشگیری از موارد 
مشابه در آینده مفید می باشند. شاخص های واکنشی عملکرد در خصوص نواقص عملکرد HSE شواهدی 

را فراهم می نمایند. 
شرکت )نام شرکت( برای پایش موارد مرتبط با HSE از روش های اجرایی زیر استفاده می نماید: 

روش اجرایی پایش و اندازه گیری عملکرد HSE-MS به شماره )شماره سند(
سوابق 

سوابق ایجاد شده در قالب سیستم مدیریت HSE، نیرومندترین ابزار برای اثبات انطباق عملکرد شرکت 
گاهی های لازم به  با نیازمندی های تصریح شده در متن این سیستم می باشد. از این رو با ارائه آموزش ها و آ

پرسنل و با معرفی روش کنترل سوابق به شماره )شماره سند(، پرسنل موظف هستند که: 
فرم های تعریف شده در قالب سیستم های مدیریتی را به صورت خوانا، کامل و بدون خط خوردگی تنظیم  
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نمایند. 
هرکس در حیطه کاری خود، از سوابق موردنظر به خوبی محافظت نموده و موظف است از وارد آوردن 

هرگونه آسیب به آن ها پیشگیری های لازم را به عمل آورد. 
عدم انطباق و اقدام اصلاحی

در شرکت )نام شرکت(، هرگونه انحراف از خط مشی سازمان و الزاماتHSE-MS  یک عدم انطباق 
قلمداد می گردد. از این رو، عدم انطباق های ارائه خدمات، فرآیندها و سیستم، معانی وسیع و جامع تری دارند. 

شرکت در زمینه گزارش عدم انطباق و اقدام اصلاحی و پیشگیرانه دارای روش های اجرایی زیر می باشد: 
روش اجرائی اقدامات اصلاحی و پیشگیرانه به شماره )شماره سند(  

 گزارش رویدادها
کلیه رویدادها مطابق با روش های اجرایی و دستورالعمل های زیر گزارش، ثبت و تجزیه وتحلیل می شوند: 

دستورالعمل نحوه گزارش دهی و تحلیل رویدادها به شماره )شماره سند(. 
ممیزی و بازنگری

ممیزی
در شرکت )نام شرکت( ممیزان داخلی از بین پرسنل آموزش دیده به گونه ای انتخاب می شوند که استقلال 
آنان از واحدهای تحت ممیزی حفظ شود. سیستم مدیریت HSE حداقل سالیانه یک بار مورد ممیزی قرار 
می گیرند. این بند تحت پوشش روش اجرایی ممیزی داخلی در سیستم مدیریت HSE به شماره )شماره سند( 

قرار دارد. 
بازنگری

در شرکت )نام شرکت( به منظور حصول اطمینان از اثربخشی سیستم، اتخاذ تصمیم در خصوص بهبود 
فرآیندهای کاری از طریق رفع نقاط ضعف و نهایتاً اطلاع از روند فعالیت های مرتبط با سیستم مدیریت 
HSE، حداقل هر سال یک بار بازنگری صورت می گیرد. نماینده مدیریت حدود یک هفته قبل از تشکیل 
جلسه، مدیرعامل و سایر مدیران را از زمان و محل تشکیل جلسه مطلع می سازد و دستور جلسه را اعلام 

می نماید. 
با توجه به موضوع های موردنظر جهت طرح در جلسات بازنگری مدیریت، ممکن است از سایر افراد 
سازمان نیز برای شرکت در این جلسه دعوت به عمل آید. بازنگری مدیریت مطابق با روش اجرایی بـازنگری 

مـدیریت در HSE-MS به شماره )شماره سند( صورت می گیرد. 
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سؤالات تشریحی  
1- خطر را با چند مثال تعریف کنید. 

2- حادثه ناشی از کار چیست؟
3- چند نمونه از حوادث در محیط کار را نام ببرید. 

4- هزینه های اقتصادی )مستقیم( حوادث چیست؟ 
5- هزینه های غیراقتصادی )غیرمستقیم( حوادث چیست؟

6- مهم ترین عوامل زیان آور محیط کار را نام ببرید. 
7- اثرات صدا بر مکانیسم شنوایی را بنویسید. 

8- اثرات فیزیولوژیکی صدا را بنویسید. 
9- اثرات روانی صدا را بنویسید. 

10- سه دسته از وسایل ارتعاش زا را نام ببرید. 
11- اختلالات ناشی از گرما را بنویسید. 

12- اختلالات ناشی از سرما را بنویسید. 
13- مسمومیت حاد در چه زمانی ایجاد می شود؟

14- از مهم ترین عوامل زیان آور عمومی در محیط کار چهار مورد را نام ببرید. 
15- حذف خطر چیست؟ با مثال شرح دهید. 

16- مثال هایی از کنترل های مهندسی را نام ببرید. 
17- کنترل های اداری را با مثال توضیح دهید. 

18- اقدام اصلاحی و اقدامات پیشگیرانه چه تفاوتی با هم دارند؟ 
19- رویداد و شبه حادثه را با مثال تعریف کنید. 

20- بیماری شغلی چیست؟ 
21- مزایای استقرار سیستم مدیریت محیط زیست در یک سازمان چیست؟

22- اهداف اصلی استقرار و اجرای سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی را بنویسید. 
23- مهم ترین مزایای سیستم  مدیریت ایمنی برای سازمان ها را بنویسید. 

24- عناصر هفتگانه HSE را نام ببرید. 
25- روش اجرایی موثر اقدامات اصلاحی و پیشگیرانه در سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط 

زیست باید شامل چه مواردی باشد؟
26- یک پارچگی سرمایه در سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست را توضیح دهید؟ 

27- نقش HSE در کاهش حوادث و بیماری ها چیست؟
28- فعالیت های مهندسی بهداشت حرفه  ای در HSE را بنویسید. 



150
سیستم مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست )ویژه کارگران و کارفرمایان(

مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار 150

29- اهدافی که یک سیستم مدیریت ایمنی دنبال می کند را بنویسید. 
30- اعضاء کمیته راهبری را بنویسید. 
31- سلسله مراتب کنترلی را بنویسید. 

32- از لحاظ قانونی وظایف کارفرمایان در خصوص وسایل حفاظت فردی را شرح دهید. 
 33- استفاده از تابلو های ایمنی سه هدف مهم را در کارگاه تأمین می کند، آن سه هدف را بنویسید. 

34- هشت تابلو ایمنی در محیط کار را نام ببرید. 
35- سازمان باید در پیاده سازی سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست در رابطه با چه 

موضوعاتی مستندسازی کنترل شده ای داشته باشد؟
36- وظیفه نماینده مدیریت در سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست را شرح دهید؟

37- فرآیند بازنگری در سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست را شرح دهید؟
38- مسیرهای خروج اضطراری باید چه ویژگی هایی داشته باشند؟

39- شرایط اضطراری چیست؟
40- چرا کار در محیط های پیمانکاری اهمیت زیادی دارد؟

41- جلسات کوتاه ایمنی چیست؟
42- نکات مورد ارائه در جلسات TBM را بنویسید. 

43- جلسات توجیهی را شرح دهید. 
44- چهار هدف اصلی سیستم مدیریت HSE را بنویسید. 

45- موانع اجرای سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی را بنویسید. 
46- فعالیت های محیط زیست در سیستم مدیریت HSE را بنویسید. 

47- انواع وسایل حفاظت فردی را بنویسید. 
48- جایگزینی چیست؟

49- فضای بسته چه ویژگی هایی دارد؟
50- نقش ها، مسئولیت ها، اختیارات و ارتباطات لازم برای اجرای سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و 

محیط زیست چه مواردی را شامل می شود؟
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سؤالات تستی  
1- کدام یک از سیستم های مدیریتی زیر توسط سازمان بین المللی استاندارد منتشر نشده است؟

الف( سیستم مدیریت کیفیت
ب( سیستم مدیریت زیست محیطی

ج( سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی ویرایش 2018
د( سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست

2- واقعه ای که در آن آسیب یا بیماری به دنبال دارد را چه می نامند؟
د( خطر ج( حادثه    ب( شبه حادثه   الف( رویداد  

3- کدامیک از موارد زیر جز ذینفعان داخلی نمی باشد؟
د( همه ی موارد ب( سهامداران   الف( تامین کنندگان  ب( مشتریان  

4- مرکز اصلی سازمان ایزو در کدام یک از کشورهای زیر قرار دارد؟
د( آمریکا ج( کانادا    ب( سوئد    الف( سوییس  

5- کدام یک از استاندارهای زیر مربوط به ایمنی و بهداشت شغلی می باشد؟
د( ایزو 45001 ج( ایزو 22001    الف( ایزو 9001        ب( ایزو 14001  

6- در کدام سیستم مدیریتی به موضوعات ایمنی، بهداشت و محیط زیست پرداخته نمی شود؟
HSE-MS )الف( ایزو 14001          ب( ایزو 9001             ج( ایزو 45001   د

7- کدام یک از موارد زیر در ارتباط با پیامد زیست محیطی درست می باشد؟
الف( پیامد زیست محیطی تغییر در محیط زیست خواه سودمند یا زیان آور می باشد. 

ب( پیامد زیست محیطی فقط تغییر سودمند در محیط زیست می باشد. 
ج( پیامد زیست محیطی فقط تغییر زیان آور در محیط زیست می باشد. 

د( هیچکدام
8- کدام گزینه تعریف جامع تری از محیط زیست را بر اساس استاندارد ارائه می کند؟

الف( محیط طبیعی مصنوعی، گیاهان، جانوران و روابط متقابل بین آن ها 
ب( هوا، آب، خاک، منابع طبیعی، گیاهان، جانوران، انسان و روابط متقابل بین آن ها 

ج( محیط طبیعی، مصنوعی، هوا، آب، خاک، منابع طبیعی، گیاهان، جانوران، انسان و روابط متقابل بین آن ها
د( محیطی شامل هوا، آب، خاک، منابع طبیعی، گیاهان، جانوران، انسان و روابط متقابل بین آن ها که 

سازمان در آن فعالیت می کند. 
9- کدام یک از سیستم های مدیریتی زیر توسط سازمان بین المللی استاندارد منتشر نشده است؟

HSE-MS )د ب( ایزو 9001  ج( ایزو 14001    الف(  ایزو 45001   
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10- در یک سیستم استاندارد مدیریت محیط زیست بر اساس ISO14001 هدف از اجرای این سیستم 
کدام یک از موارد زیر نمی باشد؟

ب( بهبود راندمان تولید و کاهش تلفات انرژی  الف( تحقق اهداف زیست محیطی     
د( ارتقا عملکرد محیط زیستی  ج(  برآورده شدن الزامات انطباقی     

11- مدیریت جنبه های زیست محیطی محصولات و خدمات یک سازمان بر منابع طبیعی و اولیه تا 
فراورش و دفع نهایی پسماندها بیانگر کدام یک از مفاهیم زیر است؟

ب( ارزیابی و مدیریت جنبه ها و آثار محیط زیستی  الف( مدیریت پسماند     
ج( ارزیابی ریسک های زیست محیطی    د( ارزیابی چرخه حیات 

12- اهداف زیست محیطی در یک سازمان با توجه به چه معیارها و منابعی تهیه و تدوین می شود؟ 
الف( الزامات انطباقی، ارزیابی ریسک، شکایات زیست محیطی، خط مشی محیط زیستی 

ب( سایر خط مشی های سازمان، نقطه نظرات طرف های ذینفع، الزامات انطباقی، گزینه های فناوری 
ج( الزامات انطباقی، ارزیابی جنبه ها، گزینه های فناوری، خط مشی زیست محیطی 

د( همه گزینه ها صحیح می باشد 
13- کدام یک جزء مزایای استقرار سیستم مدیریت محیط زیست در سازمان می باشد؟

الف( کاهش مصرف انرژی     ب( حذف دوباره کاری ها       ج( بهبود ایمنی و بهداشت    د( همه موارد
14- سیستم مدیریت HSE براساس مدل OGP شامل چند عنصر کلیدی است؟

د( 4 ج( 6    ب( 5     الف( 7      
15- پیاده سازی کدام یک از استاندارد های زیر اجباری است؟

ج( ایزو 45001    د( هیچ کدام الف(  HSE-MS   ب( ایزو 14001  
16- هدف اصلی از انتشار استاندارد ISO 9001: 2008 چه بود؟

الف( بررسی اثربخشی سیستم مدیریت کیفیت از طریق شاخص های عملکرد فرآیند
 ISO 14001: 2004ب( شفاف سازی الزامات موجود و سازگاری با سایر استانداردهای مدیریتی نظیر استاندارد

ج( تقویت طرح ریزی یک سیستم مدون
د( قابل رؤیت بودن نتایج فرآیندهای سازمان

17- اقدامی که برای حذف علت یک عدم انطباق برای پیشگیری از رخداد مجدد آن صورت می گیرد، 
چه نام دارد؟

ب( اقدام اصلاحی        ج( اقدام پیشگیرانه   د( پیشگیری الف( اصلاح  
18- مهم ترین هدف اجرای سیستم  مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی در شرکت ها چیست؟

الف( افزایش بهره وری         ب( کاهش حوادث شغلی         ج( کاهش هزینه ها  
 د( افزایش رضایت کارکنان
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19- آموزش جز کدام یک از اقدامات کنترلی است؟
د( هیچکدام ج( جایگزینی   ب( مدیریتی   الف( مهندسی  

20- در یک سلسله مراتب کنترلی هر چه از بالا به سمت پایین حرکت کنیم، میزان تأثیر اقدامات کنترلی 
چه تغییری می کند؟

الف( تغییری نمی کند    ب( بیشتر می شود     ج( کمتر می شود  د( ابتدا کم و سپس بیشتر می شود
21- ایزو 45001 در چه سالی منتشر شد؟

د( هیچکدام ج(2017     ب( 2019    الف( 2018 
22- همه گزینه ها جز موانع اجرای سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی می باشند بجز: 

گاهی مدیران سازمان نسبت به مسائل مربوط به ایمنی و بهداشت شغلی الف. عدم آ
ب. انگیزه کم برای توسعه سیستم  مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی

ج. درک پایین نسبت به مزایای پیاده سازی این سیستم 
د. مشارکت کارکنان

23- کدام گزینه عضو کمیته راهبری نمی باشد؟
الف. مدیر کارخانه یا نماینده تام  الاختیار وی               ب. مدیر HSE               ج. نماینده کارگران   

 د. رئیس آتش نشانی
24- همه موارد زیر از جمله وظایف عمومی اعضای کمیته راهبری می باشند بجز: 

الف. طرح مسائل و مشکلات مرتبط با سیستم ها در جلسات کمیته و ارائه پیشنهادات لازم به مدیریت 
جهت رفع نواقص

ب. توجیه و آشناسازی کارکنان نسبت به رعایت مقررات و موازین مرتبط با سیستم های مدیریتی در محیط کار 
ج. تهیه برنامه های کوتاه و بلندمدت کارخانه در تمامی زمینه های تولید

د. ارزیابی عملکرد سیستم های مدیریتی
25- کمیته راهبری بایستی حداقل به صورت........................ تشکیل جلسه دهد. 

الف. ماهیانه                      ب. دو ماه یکبار                        ج. هفتگی                             د. سه ماه یکبار
26- به منظور شمارش سریع و دقیق پرسنل باید کدام یک از موارد زیر در طرح واکنش اضطراری مدنظر 

قرار گیرند: 
الف. محلی جهت تجمع افراد پس از تخلیه مشخص گردد

ب. پس از تخلیه سرشماری انجام گیرد
ج. روشی جهت شمارش افرادی غیر از پرسنل از قبیل مشتریان و بازدیدکنندگان تدوین شده باشد

د. همه موارد
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27- کدام گزینه جزء شاخص های پیشگیرانه می باشد؟
الف. حوادث قابل گزارش                                    ب. روزهای از دست رفته ناشی از آسیب یا رویداد

ج. آموزش                                                             د. انرژی مصرف شده
28- کدام گزینه جزء شاخص های انفعالی می باشد؟

الف. شبه حوادث                                                    ب. بازرسی از محیط کار
ج. آموزش                                                             د. انرژی مصرف شده

29- کدام یک از افراد زیر در کمیته بازنگری مدیریت حضور دارد؟
      HSE الف. مدیر ارشد سازمان               ب. نماینده مدیریت در امور سیستم ها               ج. رئیس

 د. همه موارد
30- در کدام ماده قانون تامین اجتماعی حادثه تعریف ناشی از کار شده است؟

الف. ماده 91                         ب. ماده 93                          ج. ماده 60                         د. ماده 85
31- جمله زیر تعریف کدام گزینه است؟

»بیماری  هایی هستند که به علت مواجهه افراد با عوامل فیزیکی، شیمیایی، بیولوژیکی و روحی و روانی 
در محیط کار به وجود می آیند«. 

الف. بیماری های روحی روانی         ب. بیماری های شغلی           ج. بیماری های مسری
د. انواع آسیب ها

32- کدام گزینه از فعالیت های مهندسی بهداشت حرفه  ای نمی باشد؟
الف. شناسایی، اندازه گیری، ارزیابی و کنترل ریسک های بهداشتی 

ب. پیشگیری از وقوع بیماری های ناشی از کار شاغلین و اطمینان از سلامت آن ها
ج. پیشگیری از وقوع حوادث، آسیب ها و حفاظت کارکنان

د. کاهش فوت و تلفات ناشی از وقوع حوادث
33- کدام گزینه از فعالیت های مهندسی بهداشت حرفه  ای می باشد؟

الف. کاهش حجم هزینه های صرف شده به دلیل عدم کنترل موارد ناایمن ناشی از تأسیسات و تجهیزات 
ب. کاهش تعداد روزهای کاری از دست رفته در اثر حوادث 
ج. پیشگیری از وقوع حوادث، آسیب ها و حفاظت کارکنان

د. کاهش فوت و تلفات ناشی از وقوع حوادث
34- کدام گزینه از فعالیت های ایمنی می باشد؟

الف. شناسایی، اندازه گیری، ارزیابی و کنترل ریسک های بهداشتی 
ب. پیشگیری از وقوع بیماری های ناشی از کار شاغلین و اطمینان از سلامت آن ها

ج. پیشگیری از وقوع حوادث، آسیب ها و حفاظت کارکنان
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د. کاهش فوت و تلفات ناشی از وقوع حوادث
35- آخرین عنصر سیستم مدیریت HSE کدام گزینه است؟

الف. ارزیابی و مدیریت ریسک                   ب. اجرا و پایش                     ج. ممیزی و بازنگری
 د. طرح ریزی

36- اولین عنصر سیستم مدیریت HSE کدام گزینه است؟
الف. ارزیابی و مدیریت ریسک                   ب. اجرا و پایش                     ج. تعهد و رهبری

 د. طرح ریزی
37- مهمترین عنصر سیستم مدیریت HSE کدام گزینه است؟

الف. ارزیابی و مدیریت ریسک                   ب. اجرا و پایش                     ج. تعهد و رهبری        
 د. طرح ریزی

38- کدام گزینه یک خطر نیست؟
الف. کار در ارتفاع                                                     ب. وجود سیم  های فرسوده برق در محیط کار

ج. وجود سروصدا در محیط کار                                    د. سقوط از ارتفاع
39- کدام گزینه یک خطر است؟

الف. انفجار        ب. آتش سوزی          ج. وجود مواد شیمیایی در محیط کار           د. سقوط از ارتفاع
40- کدام گزینه یک خطر است؟ 

الف. وجود مواد شیمیایی                                                                     ب. وجود مواد لغزنده در کف کارگاه
ج. عدم وجود حفاظ بر روی دستگاه  های دارای قطعات دوار           د. همه گزینه ها

41- کدام گزینه یک حادثه است؟
الف. کار در ارتفاع                                                     ب. وجود سیم  های فرسوده برق در محیط کار

ج. وجود سروصدا در محیط کار                                    د. سقوط از ارتفاع
42- کدام گزینه یک عمل ناایمن است؟

الف. کار در ارتفاع                                                     ب. وجود سیم  های فرسوده برق در محیط کار
ج. دویدن در کارگاه                                                   د. سقوط از ارتفاع

43- کدام گزینه یک عمل ناایمن نیست؟
الف. برداشتن حفاظ دستگاه                                    ب. وجود سیم  های فرسوده برق در محیط کار

ج. شوخی در کارگاه                                                   د. دویدن در کارگاه
44- کدام گزینه یک شرایط ناایمن است؟

الف. برداشتن حفاظ دستگاه                                         ب. وجود سیم  های فرسوده برق در محیط کار
ج. شوخی در کارگاه                                                   د. دویدن در کارگاه
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45- کدام گزینه یک شرایط ناایمن نیست؟
الف. برداشتن حفاظ دستگاه                                   ب. وجود سیم  های فرسوده برق در محیط کار

ج. تهویه نامناسب                                                      د. نبود آموزش
46- کدام گزینه هزینه مستقیم ناشی از حادثه است؟

الف. غرامت               ب. هزینه کاهش تولید             ج. از دست دادن زمان               د. استرس
47- کدام گزینه هزینه مستقیم ناشی از حادثه است؟

الف. هزینه انتقال بیمار               ب. هزینه کاهش تولید             ج. از دست دادن زمان               د. استرس
48- کدام گزینه هزینه غیر مستقیم ناشی از حادثه است؟

الف. هزینه کاهش تولید             ب. از دست دادن زمان                 ج. استرس                        د. تمام گزینه ها
49- کدام گزینه هزینه غیر مستقیم ناشی از حادثه است؟

الف. غرامت                   ب. هزینه انتقال بیمار                   ج. درد و رنج کارگر                 د. هزینه بیمارستان
50- کدام گزینه ویژگی بیماری ناشی از کار است؟

الف. بیشتر در افراد جامعه دیده می شود
ب. ممکن است مشمول غرامت باشد

ج. ممکن است امکان پیشگیری وجود داشته باشد
د. مشمول غرامت می باشد

51- کدام گزینه ویژگی بیماری ناشی از کار نیست؟
الف. مشمول غرامت می باشد

ب. مواجهه در محیط کار ممکن است یک عامل بیماری باشد
ج. مواجهه با عامل ایجاد کننده در محیط کار ضروری است

د. اصولًا در میان جمعیت کاری وجود دارد
52- کدام گزینه ویژگی بیماری مرتبط با کار است؟

الف. مشمول غرامت می باشد
ب. مواجهه در محیط کار ممکن است یک عامل بیماری باشد

ج. مواجهه با عامل ایجاد کننده در محیط کار ضروری است
د. اصولًا در میان جمعیت کاری وجود دارد

53- کدام گزینه ویژگی بیماری مرتبط با کار نیست؟
الف. بیشتر در افراد جامعه دیده می شود
ب. ممکن است مشمول غرامت باشد

ج. ممکن است امکان پیشگیری وجود داشته باشد
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د. مشمول غرامت می باشد
54- کدام گزینه از اثرات صداست؟

الف. اثر بر وضع روانی                     ب. اثر بر شنوایی                     ج. اثر بر وضع عمومی بدن            د. 
همه گزینه ها

55- بیماری سپیدانگشت در اثر کدام عامل ایجاد می شود؟
الف. صدا                         ب. روشنایی                           ج. ارتعاش                              د. سرما

56- کرامپ عضلانی در اثر کدام عامل ایجاد می شود؟
الف. صدا                         ب. گرما                           ج. ارتعاش                              د. سرما

57- هیپوترمی در اثر کدام عامل ایجاد می شود؟
الف. صدا                         ب. گرما                           ج. ارتعاش                              د. سرما

58- کدام گزینه از مزایای روشنایی مناسب است؟
الف. بیشترین حفاظت از بینایی کارکنان                         ب. کاهش عوامل ایجاد خستگی و فشار ناشی 

از روشنایی کافی
ج. پیشگیری از حوادث ناشی از کار                               د. همه گزینه ها

59- مهم ترین راه ورود مواد هوابرد به بدن کدام گزینه است؟
الف. تنفسی                      ب. پوستی                         ج. گوارشی                     د. چشم ها

60- کدام گزینه جزء عوامل زیان آور عمومی محیط کار می باشد؟
الف. کار در ارتفاع                     ب. صدا                       ج. ارتعاش                         د. سرما

61- اولین اولویت در رده بندی اقدامات کنترلی کدام گزینه است؟
الف. حذف کردن                  ب. کنترل مهندسی                   ج. کنترل اداری    د. وسایل حفاظت فردی                   

62- آخرین اولویت در رده بندی اقدامات کنترلی کدام گزینه است؟
الف. حذف کردن                  ب. کنترل مهندسی                   ج. کنترل اداری      د. وسایل حفاظت فردی                   

63- بهترین اولویت در رده بندی اقدامات کنترلی کدام گزینه است؟
الف. حذف کردن                  ب. کنترل مهندسی                   ج. کنترل اداری     د. وسایل حفاظت فردی                   

64- کم اثرترین اولویت در رده بندی اقدامات کنترلی کدام گزینه است؟
الف. حذف کردن                  ب. کنترل مهندسی                   ج. کنترل اداری     د. وسایل حفاظت فردی

65- چرخش کاری جزء کدام اقدام کنترلی است؟           
الف. حذف کردن                  ب. کنترل مهندسی                   ج. کنترل اداری    د. وسایل حفاظت فردی

66- تهویه جزء کدام اقدام کنترلی است؟
الف. حذف کردن                  ب. کنترل مهندسی                   ج. کنترل اداری    د. وسایل حفاظت فردی
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 67-  بر اساس استانداردOSHA 1910. 146 ، فضای بسته دارای کدام ویژگی ها می باشد؟
الف. آنقدر بزرگ است که انسان می تواند وارد آن شده و به انجام کار بپردازد. 

ب. ورود و خروج انسان به آن محدودیت دارد. 
ج. برای استقرار و کار مداوم انسان طراحی نشده است. 

د. همه گزینه ها
68- کدام گزینه جزء خطرات فضاهای بسته می باشد؟

الف. هوای خطرناک               ب. احتمال غوطه ور شدن         ج. خطرات فیزیکی و گیر افتادن          
 د. همه گزینه ها

69- طبق مقررات و دستورالعمل های ایمنی، ارتفاع....................... سانتیمتر نیاز به حفاظت 
از سقوط دارد. 

الف. 110                         ب. 120                       ج. 140                         د. 150
70- کدام گزینه جزء عوامل زیان آور مکانیکی محیط کار است؟

الف. پرتاب اجسام رها شده از طبقات یا برخورد با قطعات و مواد پرتاب شده در اثر سنگزنی، جوشکاری، 
برشکاری، تراشکاری

ب. گیر افتادن اعضای بدن بین اجزای متحرک ماشین آلات مانند شفت ها، نوار نقاله، وینچ، تسمه، پولی، 
پره های در حال گردش، تراشکاری در ماشین تراش، فرزکاری

ج. ایجاد ضربه و بریده شدن اعضای بدن
د. همه گزینه ها

71- کدام گزینه جزء عوامل زیان آور ارگونومیکی محیط کار نیست؟
الف. استرس تماسی                    ب. اعمال نیروی زیاد                      ج. روشنایی               د. حرکات تکراری

72- کدام گزینه جزء عوامل زیان آور ارگونومیکی محیط کار است؟
الف. استرس تماسی                   ب. اعمال نیروی زیاد                      ج. حرکات تکراری                         د. 

همه گزینه ها
73- واحد HSE شرکت یک محتوای آموزشی معمولًا به صورت پاورپوینت یا فیلم تهیه می کند. این 

عبارت مربوط به کدام نوع آموزش است؟
الف. آموزش های توجیهی                  ب. جلسات کوتاه ایمنی    ج. آموزش رسمی        د. هیچکدام

74- این نوع آموزش ها معمولا برای هر فرد فقط یکبار برگزار می شود؟
الف. آموزش های توجیهی                  ب. جلسات کوتاه ایمنی    ج. آموزش رسمی        د. هیچکدام

75-.................................. جلسات کوتاه مدتی هستند که پیش از شروع کار یا عملیات 
برگزار می شوند و تمامی افراد حاضر در محیط کار و پرسنل اجرایی عملیات باید در آن حضور داشته باشند. 
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الف. آموزش های توجیهی                  ب. جلسات کوتاه ایمنی    ج. آموزش رسمی        د. هیچکدام
76- مدت زمان جلسات کوتاه ایمنی معمولًا....................... دقیقه است. 

الف. 5 الی 10                     ب. 10 الی 15                      ج. 15 الی 20                           د. 10 الی 20
77- بهتر است تعداد افراد شرکت کننده در جلسات کوتاه ایمنی....................... نفر باشد تا 

مفید واقع شوند. 
الف. 10                            ب. 15                               ج. زیر 20                          د. بالای 20

78- کدام نوع آموزش باید در محل انجام کار کارگران برگزار شود؟
الف. آموزش های توجیهی                  ب. جلسات کوتاه ایمنی    ج. آموزش رسمی        د. هیچکدام

79- آموزش های رسمی معمولا چند ساعته می باشند؟
الف. 5 الی 15                        ب. 8 الی 24                       ج. 8 الی 16                            د. 5 الی 24

80- کدام گزینه جزء دوره های عمومی برای تمامی کارکنان نمی باشد؟
الف. ممیزی داخلی                 ب. ایمنی حریق                        ج. خطرات محیط کار        د. ایمنی برق

81- کدام گزینه جزء موارد مهم توجه به پیمانکاران می باشد؟
الف. لحاظ تنوع کار            ب. حضور گروه های مختلف کاری             ج. عدم آشنایی کامل با محیط             

د. همه گزینه ها 
 82- کدام گزینه از گروه های ذی نفع برون سازمانی می باشد؟

الف. گروه های اجتماعی و محلی                 ب. همسایگان                     ج. گروه های مشاوره ای                  
د. همه گزینه ها

83- کدام گزینه از گروه های ذی نفع برون سازمانی نمی باشد؟
الف. گروه های اجتماعی و محلی                 ب. همسایگان                     ج. گروه های مشاوره ای                  

د. کارکنان
84- جمله زیر تعریف کدام گزینه است؟

»جایگزینی، تعویض، کم کردن، اضافه کردن، توسعه یک واحد صنعتی، تجهیزات، مواد مصرفی، 
روش های اجرایی، دستورالعمل  ها، قوانین و مقررات، ساختار سازمانی و نیروی کاری در یک سازمان«

الف. تغییر                       ب. جایگزینی                        ج. ایمنی فرایند                    د. مدیریت تغییر       
85- جمله زیر تعریف کدام گزینه است؟                  

»وضعیتی پیش بینی و طراحی نشده ای است که می تواند منجر به مرگ افراد یا آسیب جدی به کارکنان، 
مشتریان یا جامعه و همچنین باعث توقف عملیات کاری و صدمه به محیط شود«. 

الف. رویداد                            ب. حادثه                          ج. شرایط اضطراری                           د. شبه حادثه
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86- هنگام تهیه طرح واکنش اضطراری، مسیرها و در خروج اضطراری باید مشخص شده، اطمینان 
حاصل گردد که کدام شرایط زیر را دارا باشند؟

الف. به وضوح مشخص شده اند                                                      ب. بدون مانع می باشند
ج. دارای عرض کافی جهت تخلیه کارکنان می باشند                           د. همه گزینه ها

87- اقدامات درمانی برای افرادی که به شدت صدمه دیده اند باید........... دقیقه بعد از وقوع حادثه 
شروع شود. 

الف. 2 تا 3                      ب. 3 تا 4                        ج. 4 تا 5                           د. 5 تا 6
88- جمله زیر تعریف کدام گزینه است؟     

  »شخصی است که تقاضای صدور پروانه کار از جانب آن آغاز  می شود«. 
الف. متقاضی                        ب. نماینده HSE                           ج. مسئول ناحیه                    د. مسئول 

انجام کار               
89- جمله زیر تعریف کدام گزینه است؟

 »از جمله مسئولیت های وی نظارت بر چگونگی تکمیل پروانه های کار، نظارت بر حسن انطباق پروانه های 
تکمیل شده با    مقررات ایمنی شرکت و تخصیص شماره ای به پروانه کار جهت پیگیری های بعدی می باشد«. 
 الف. متقاضی                        ب. نماینده HSE                       ج. مسئول ناحیه                    د. مسئول انجام              

90- جمله زیر تعریف کدام گزینه است؟ 
» شخصی است که کار در ناحیه تحت سرپرستی او انجام می گردد«. 

الف. متقاضی                        ب. نماینده HSE                     ج. مسئول ناحیه                    د. مسئول انجام                 
91- جمله زیر تعریف کدام گزینه است؟

»پس از صدور پروانه کار، افراد تحت سرپرستی او، کار را به انجام می رسانند«. 
الف. متقاضی                        ب. نماینده HSE                      ج. مسئول ناحیه                    د. مسئول انجام             

92- از لحاظ قانونی، تهیه وسایل حفاظت فردی وظیفه کیست؟
الف. کارفرما                       ب. کارشناس ایمنی                       ج. کارگر                            د. سرپرست

93- آموزش نحوه استفاده از وسایل حفاظت فردی وظیفه کیست؟
الف. کارفرما                       ب. کارشناس ایمنی                       ج. کارگر                            د. سرپرست

94- نظارت بر نحوه استفاده از وسایل حفاظت فردی وظیفه کیست؟
الف. کارفرما                       ب. کارشناس ایمنی                       ج. کارگر                            د. سرپرست

95- فراهم نمودن شرایط لازم به منظور ارائه آموزش های HSE موردنیاز کارکنان، جزء مسئولیت های 
چه کسی می باشند: 

الف. رئیس   HSE                   ب. سرپرستان                    ج. مدیر عامل                    د. نماینده مدیریت
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96- صلاحیت بر اساس موارد زیر مشخص می شود به جز: 
الف. توانایی های فردی                                     ب. مهارت های به دست آمده از طریق تجربه

ج. دانش اکتسابی                                           د. آموزش های کوتاه مدت
97- هنگام برنامه ریزی برای دستیابی به اهداف OH&S سازمان باید کدامیک از موارد زیر را تعیین کند؟

الف( آنچه که انجام خواهد شد
ب( منابعی که موردنیاز هستند

ج( کسی که مسئول خواهد شد
د( همه ی موارد

98- در یک سلسله مراتب کنترلی هر چه از بالا به سمت پایین حرکت کنیم، میزان تأثیر اقدامات کنترلی 
چه تغییری می کند؟

د( ابتدا کم  ج( کمتر می شود   ب( بیشتر می شود   الف( تغییری نمی کند 
و سپس بیشتر می شود

99- کدام یک از افراد زیر در کمیته بازنگری مدیریت حضور دارد؟
الف. مدیر ارشد سازمان               ب. نماینده مدیریت در امور سیستم ها               ج. رئیس HSE               د. 

همه موارد
100- کدام گزینه جزء شاخص های پیشگیرانه می باشد؟

الف. حوادث قابل گزارش                                          ب. روزهای از دست رفته ناشی از آسیب یا رویداد
ج. آموزش                                                             د. انرژی مصرف شده
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پاسخ سؤالات تشریحی  
1. شرایطی است که پتانسیل صدمه به افراد، خسارت به تجهیزات و ساختمان  ها و از میان بردن مواد 

را داشته و یا آنکه موجب کاهش قدرت و کارایی یک عملکرد شود. مثال  هایی از انواع خطرات عبارتند از: 
کار در ارتفاع 	  
وجود سیم  های فرسوده برق در محیط کار 	  
وجود سروصدا در محیط کار 	  
وجود مواد شیمیایی 	  
وجود مواد لغزنده در کف کارگاه 	  
عدم وجود حفاظ بر روی دستگاه  های دارای قطعات دوار 	  

2. مطابق با ماده 60 قانون تأمین اجتماعی حادثه ناشی از کار حادثه ای است که در حین انجام وظیفه و 
به سبب آن برای بیمه شده اتفاق می افتد. مقصود از حین انجام وظیفه تمام اوقاتی است که بیمه شده در کارگاه 
یا مؤسسات وابسته یا ساختمان ها و محوطه آن مشغول کار بوده و یا به دستور کارفرما در خارج از محوطه 
کارگاه عهده دار انجام مأموریتی باشد. اوقات مراجعه به درمانگاه و یا بیمارستان و یا برای معالجات درمانی 
و توان بخشی و اوقات رفت و برگشت بیمه شده از منزل به کارگاه جز اوقات انجام وظیفه محسوب می گردد 
مشروط بر اینکه در زمان عادی رفت وبرگشت به کارگاه اتفاق افتاده باشد. حوادثی که برای بیمه شده حین 
اقدام برای نجات سایر بیمه شدگان و مساعدت به آنان اتفاق می افتد نیز حادثه ناشی از کار محسوب می شود. 

3. چند نمونه از حوادث عبارتند از: 
سقوط از ارتفاع. 1
برق گرفتگی.  
ریزش آوار.  
گاز گرفتگی.  
برخورد فرد با ماشین آلات و برعکس.  
آتش سوزی.  
انفجار.  
نشت مواد شیمیایی.  

4. هزینه های اقتصادی شامل هزینه هایی هستند که قابل محاسبه هستند؛ نظیر هزینه از دست رفتن 
مواد، تجهیزات، کالاها، خدمات و درمان. 

5. هزینه های غیراقتصادی )غیرمستقیم( هزینه هایی هستند که در شرایط معمول قابل محاسبه نیستند؛ 
نظیر هزینه درد و رنج به فرد مصدوم، هزینه های بار احساسی به خانواده و جامعه و هزینه به ارزش های اجتماعی. 
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6. مهم ترین این عوامل عبارتند از: 
صدا 	
ارتعاش 	
گرما و سرمای محیط کار 	
پرتوهای زیان آور 	
روشنایی 	

7. اثرات صدا بر مکانیسم شنوایی شامل ایجاد افت شنوایی موقت و دائم، برگشت پذیر و برگشت ناپذیر، 
وزوز گوش می باشند. 

8. اثرات فیزیولوژیکی صدا مانند افزایش ضربان قلب، افزایش ریتم تنفس، افزایش فشار خون می باشند. 
9. اثرات روانی صدا مثل کاهش تمرکز، افزایش هیجان پذیری، افزایش اشتباهات فردی، عصبانیت و 

افسردگی می باشد. 
10. سه دسته از وسایل ارتعاش زای زیر بیشتر دیده می شود: 

 اره های بنزینی که معمولًا در اثر کار کردن با آن به مدت 5-1 سال بیماری ایجاد می شود.  	
برخی از ابزارهای الکتریکی مانند دریل برقی، سنگ سمباده و مانند آن 	
ابزارهای پنوماتیک مانند آچارهای بادی، دریل های بادی، پیکور یا چکش های بادی، دستگاه های پلیسه برداری،  	

ماشین های پرچ و امثال آن که بعد از گذشت 17-2 سال کار با آن ها احتمال پیدایش این بیماری وجود دارد. 
11. در هنگامی که کار در محیط های گرم صورت گیرد با توجه به گرمای موجود در محیط، مقدار فعالیت 

عضلانی و میزان تماس فرد، ممکن است یک یا چند اختلال زیر پدیدار گردد: 
الف. اختلالات عصبی و روانی

ب. عوارض پوستی
ج. کرامپ عضلانی

د. خستگی و بی حالی در اثر گرما
 ح. گرمازدگی

12. اختلالات ناشی از سرما عبارتند از: 
الف. هیپوترمی یا سرمازدگی

ب. یخ زدگی یا ژلور
13. مسمومیت حاد زمانی ایجاد می شود که سم با مقادیر زیاد و در زمانی کوتاه وارد بدن شود. به طور 
معمول مرگ ومیر در مسمومیتهای حاد بالاست و موارد آن در محیطهای کار کم است مگر در حوادث ناشی 
از کار. به عنوان مثال نشت ایزوسیانات در سال 1984 از مخازن کارخانه یونیون کارباید در بوپال هند منجر به 

کشته شدن بیش از 500 نفر کارگر در محل کارخانه و 5000 نفر از اهالی شهر بوپال شد. 
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14. از مهم ترین عوامل زیان آور عمومی در محیط کار می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
سقوط از ارتفاع 	
خطرات ناشی از انرژی الکتریکی 	
خطرات آتش سوزی 	
کار در فضای بسته 	

15. یعنی حذف کامل خطر و اطمینان از این که جراحت و صدمه اتفاق نخواهد افتاد، بنابراین در کنترل 
ریسک می بایست در رتبه اول تا جایی که ممکن است خطرات را حذف کرد. به طور مثال هر ساله جراحتها 
و صدمات زیادی ناشی از حمل ونقل دستی مواد رخ می دهند که به وسیله  تغییر شیوه کار و به کارگیری وسایل 
مکانیکی جهت جابه جایی مواد و بارها، می توان خطرات ناشی از حمل ونقل دستی را به طور کامل حذف 
نمود. همچنین می توان به تغییر سیستم رنگ پاشی در ساخت خودرو اشاره کرد. پیش از این، در این فرآیند، 
رنگ هایی به کار می رفت که پایه آن حلال های آلی بود. اکنون رنگ هایی به کار می روند که آب- پایه هستند. 

به این ترتیب، خطر حلال ها از میان رفته است. 
16. موارد ذیل می تواند مثال های مناسبی از کنترل های مهندسی یاشد. 

الف. دستگاه هایی که برای ایمن کردن سیستم از میان می روند
ب. قفل های ایمنی

قفل های حبس کننده 	
قفل های حذف کننده 	
قفل های خودکار 	

17. توسط کنترل های مدیریتی و اداری مانند چرخش کاری )کاهش زمان مواجهه افراد با عوامل 
زیان آور( و سیستم مجوز انجام کار، اجاره داده نمی شود که یک عامل زیان آور زمان طولانی با افراد تماس 
داشته باشد و باعث ایجاد بیماری ناشی از کار در انسان شود. در زیر به چند نمونه از کنترل  های مدیریتی 

اشاره شده است. 
چرخش کاری 	
سیستم مجوز انجام کار 	
رویه های تاگ اوت و لاک اوت 	

18. اقدام اصلاحی اقدامی برای از بین بردن علت یک عدم انطباق و جلوگیری از بروز مجدد آن. ممکن 
است برای یک عدم انطباق بیش از یک علت وجود داشته باشد. اقدام پیشگیرانه اقدامی برای از بین بردن 
علت یک عدم انطباق بالقوه یا سایر شرایط نامطلوب بالقوه. ممکن است برای یک عدم انطباق بالقوه بیش 

از یک علت وجود داشته باشد. 
19. رویداد واقعه ناشی از کار یا در جریان کار که موجب آسیب یا بیماری شود یا اینکه بتواند موجب 
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آسیب یا بیماری شود. اتفاقی که در آن آسیب یا بیماری به وجود می آید گاهی اوقات به عنوان یک »حادثه« 
شناخته و نامیده می شود. رویدادی که در آن هیچ آسیب و بیماری رخ نداده است، اما پتانسیل وقوع آن وجود 

دارد به نام رویداد به خیر گذشت شناخته می شود. 
20- بیماری شغلی به معنای تأثیر زیان آور بر وضعیت فیزیکی، ذهنی و عاطفی یک شخص می باشد. این 
اثرات زیان آور شامل آسیب حرفه ای، بیماری و مرگ می شود. اصطلاح »آسیب و بیماری« بر وجود آسیب یا 

بیماری، چه به صورت تک چه ترکیبی از هر دو دلالت دارد. 
21. مزایای استقرار سیستم مدیریت محیط زیست در یک سازمان عبارتند از: 

بهبود وجهه و اعتبار شرکت. 1
افزایش روحیه و انگیزه کارکنان.  
سود، عملیات اجرایی و فرصت .  
اعتماد و ثبات قدم مشتریان.  

22. اهداف اصلی استقرار و اجرای سیستم مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی: 
بهبود عملکرد ایمنی و شغلی به صورت مستمر. 1
ارتقاء سطح سلامت کارکنان.  
تحقق الزامات قانونی.  
افزایش اعتماد به  نفس کارکنان.  
افزایش سود از طریق کاهش خسارت های احتمالی .  
کاهش حق بیمه.  

23- مهم ترین مزایای سیستم  مدیریت ایمنی برای سازمان ها: 
رشد بهره وری. 1
کاهش آسیب های شغلی و غیبت از کار.  
ایجاد فرهنگ ایمنی و بهداشت.  
مشارکت کارکنان.  
شهرت مثبت برای سازمان.  
به دست آوردن توانایی اجرای الزامات قانونی .  
اطمینان از احساس امنیت کارکنان.  

 :HSE 24- عناصر هفتگانه
رهبری و تعهد. 1
خط مشی و اهداف استراتژیک.  
منابع سازمان دهی و مستندسازی.  
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ارزیابی و مدیریت ریسک.  
طرح ریزی.  
پایش و اجرا.  
ممیزی و بازنگری.  

25. مطابق متن استاندارد این روش ها باید شامل موارد زیر باشند: 
گاه نمایند؛  	 گروه های مرتبط را آ
توالی علل و علل ریشه ای احتمالی را تعیین نمایند؛  	
برای اقدامات یا بهبود وضعیت موجود طرحی را ارایه نمایند؛  	
اقدامات پیشگیرانه را متناسب با ماهیت عدم انطباق تشریح کنند؛  	
به منظور حصول اطمینان از اثربخشی اقدامات پیشگیرانه کنترل هایی را إعمال کنند؛  	
به منظور یکپارچه نمودن اقدامات پیشگیری از وقوع مجدد، روش های اجرایی را بازنگری نموده، تغییرات را به افراد  	

مرتبط ابلاغ و آن ها را إعمال نمایند. 
26- سازمان باید روش هایی را ایجاد نماید تا اطمینان حاصل کند تأسیسات و تجهیزات حیاتی بهداشت، 
ایمنی و محیط زیست که طراحی، ساخته، تهیه، اجرا، نگهداری و بازرسی می شوند دارای معیارهای مشخص 

بوده و برای نیل به اهداف تعیین شده مناسب می باشند. 
برای تأمین الزامات بهداشت، ایمنی و محیط زیست، قبل از خرید یا ساخت، باید از تجهیزات و تأسیسات 
جدید ارزیابی شفافی از موارد خاص انجام و از متناسب بودن این الزامات، اطمینان حاصل و در طراحی بر این 
موضوع تاکید نمود. این کار بهترین اقدام پیشگیرانه برای کاهش ریسک و اثرات زیان آور بر بهداشت، ایمنی 

و محیط زیست خواهد بود. 
 روش ها و سیستم های تضمینی یکپارچگی سرمایه باید مواردی از جمله یکپارچگی ساختاری، آلودگی 
فرآیند، کنترل احتراق و سیستم های حفاظتی، سیستم های هشداردهنده، توقف ناگهانی تولید و مقابله با 

شرایط  اضطراری و حفاظت از افراد را موردتوجه قرار دهند. 
انحراف از عملیات و استانداردهای طراحی تصویب شده تنها بعد از بررسی و تایید افراد ذی صلاح مجاز 

بوده و دلایل این انحراف باید مستند گردند. 
27- استقرار HSE-MS بعنوان یک ابزار مدیریتی، با بررسی همزمان سه فاکتور بهداشت، ایمنی و 
محیط زیست، زمینه مناسبی جهت استقرار و اجرای استانداردهای مدیریت محیط زیستی و معیارهای 
ایمنی و بهداشت حرفه  ای ایجاد می نماید. سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست با تمرکز بر کاربرد 
همزمان تکنولوژی و استانداردها میزان حوادث و خطرات ناشی از کار را کاهش می دهد. پیدایش سیستم های 
گزارش  دهی و یکپارچگی آن ها با سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست به همراه توجه به صلاحیت 
کارکنان )از منظر ایمنی( و بهره  گیری از فنونی چون ارزیابی ریسک و غیره نتایج مثبتی را در کاهش میزان 

حوادث به دنبال داشته است. 
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28- سلامت کارکنان و محیط کار تفکیک  ناپذیر بوده و تأثیر متقابل روی همدیگر دارند. بخشی از 
فعالیت های بهداشت حرفه  ای عبارتند از: 

1. انجام اقدامات لازم جهت شناسایی، اندازه گیری، ارزیابی و کنترل ریسک های بهداشتی )عوامل 
زیان آور محیط( شامل: 

عوامل زیان  آور شیمیایی 	
عوامل زیان  آور فیزیکی 	
عوامل زیان  آور بیولوژیکی 	
عوامل زیان  آور ارگونومیکی 	
مخاطرات ایمنی محیط کار 	

2. انجام اقدامات لازم جهت پیشگیری از وقوع بیماری های ناشی از کار شاغلین و اطمینان از سلامت آن ها
3. انجام اقدامات لازم جهت پیشگیری از وقوع حوادث، آسیب ها و حفاظت کارکنان

29- اهدافی را که یک سیستم مدیریت ایمنی دنبال می کند عبارتند از: 
1. پیشگیری از وقوع حوادث و رویدادهای مضر در صنعت

2. کاهش میزان خسارات و صدمات وارده به تأسیسات و کارکنان
3. ایجاد یک محیط سالم و ایمن از نظر فیزیکی و روانی

4. افزایش عملکرد و میزان بهره وری کارکنان
30- معمولًا افراد زیر در کمیته راهبری حضور دارند: مدیر کارخانه یا نماینده تام  الاختیار وی، مدیر 
HSE، کارشناسان بهداشت، ایمنی و محیط زیست، نماینده کارگران، همچنین در صورت نیاز حضور افرادی 
دیگر از واحدهای مختلف کارخانه از قبیل واحد فنی مهندسی، تعمیر و نگهداری، اداری و.... اگر یکی از 
اعضاء کمیته راهبری بصورت مداوم در جلسات کمیته حضور نیابد، باید او را با فردی دیگر جایگزین نمود. 

باید مدیر ارشد به صورت رسمی اعضای این کمیته را معرفی نماید. 
31- در تعیین اقدامات کنترلی باید سلسله مراتب کنترل  ها را به صورت زیر مدنظر قرار داد: 

الف. حذف- اصلاح یک طرح به منظور حذف خطر مثلًا استفاده از وسایل حمل مکانیکی به منظور 
حذف خطر حمل دستی و یا تغییر فرایند به منظور حذف یک آلاینده در فاضلاب خروجی. 

ب. جایگزینی- جایگزین نمودن یک ماده کم خطر یا کاهش انرژی سیستم )مثلًا کاهش نیرو، آمپراژ، 
فشار، دما و... (. 

ج. کنترل های مهندسی- نصب سیستم های تهویه، حفاظ گذاری ماشین آلات، استفاده از اینترلاک، 
محصورسازی صدا و.... 

از  بازرسی  اجرایی،  روش های  هشداردهنده ها،  نصب  اجرایی-  کنترل های  یا  و  هشداردهنده ها  د. 
تجهیزات، کنترل های دستی. 
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ه. وسایل حفاظت فردی- عینک های ایمنی، حفاظت از گوش، حفاظت از صورت، کمربندهای ایمنی، 
رسپیراتورها و دستکش ها. 

32- از لحاظ قانونی، کارفرمایان پس از تهیه وسایل حفاظت فردی و آموزش کارگران، باید از استفاده 
صحیح کارگران از این وسایل اطمینان حاصل نمایند. این وسایل باید مطابق دستورالعمل اعلام شده توسط 
کارفرما که اکثر اوقات همان دستورالعمل تولید کننده آنها است، استفاده شوند. نظارت، اقدامی بسیار مهم 
در استفاده درست این وسایل می باشد. ناظران نیز باید آموزش کافی در این زمینه را دیده و مهارت های لازم 
را کسب نموده باشند. سرپرستان و سرکارگران و پیمانکاران موظفند به طور منظم مراقبت و استفاده صحیح 
وسایل حفاظت فردی را پایش، نظارت، حمایت و اجبار نمایند. بازدیدهای مقطعی و اتفاقی واحدHSE  نیز 

روش مفید در این زمینه می باشد. 
33- استفاده از تابلو های ایمنی سه هدف مهم را در کارگاه تأمین می کند: 

1. حتی زمانی که از بهترین و مناسب ترین روش ها، طرح ها و ابزارهای ایمنی برای حذف خطرات در 
محیط های کار بهره گرفته شده باشد، باز هم ممکن است خطراتی در محیط باقی مانده باشد. تابلو های ایمنی، 
گاه می کنند.  کارگران و دیگر افرادی را که ممکن است در معرض این خطرات باشند از وجود چنین خطرهایی آ
گاه می کنند بلکه درباره نحوه دور شدن از خطرات یا  2. تابلو های ایمنی، نه تنها افراد را از وجود خطرات آ

پیشگیری از حادثه، اطلاعاتی را به بیننده ارایه می دهند. 
گاه بوده  اند به آنها یادآوری  3. بیشتر اوقات تابلوهای ایمنی می توانند خطراتی را که افراد قبلا از وجود آن آ
کنند با این که در بسیاری از موارد وجود خطر در محیط آشکار است. ولی بسیار از حوادث در اثر دستپاچگی افراد 
در انجام کارها رخ می دهد. از این رو تابلوهای ایمنی، خطر بروز حادثه و جراحت را به افراد یادآوری می کند. 

34- به طور کلی هشت تابلو ایمنی را در محیط کار می توان مشاهده کرد: 
تابلوهای خطر   .1

تابلوهای هشدار   .2
تابلوهای احتیاط    .3

تابلوهای توجه    .4
تابلوهای دستورالعمل های ایمنی    .5

تابلوهای ایمنی حریق: آژیر و محل وسایل اطفاء حریق   .6
تابلوهای جهت نما   .7

تابلوهای ویژه   .8
35- سازمان باید مستندسازی کنترل شده ای را برای موارد ذیل ایجاد نماید: 

- ثبت خط  مشی، اهداف و طرح های بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛ 
- ثبت و ابلاغ نقش ها و مسئولیت های کلیدی؛ 
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تشریح عناصر نظام مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست و ارتباط بین آن ها؛  	
شرح سایر مستنداتی که مطابق با الزامات سیستم مدیریت در بخش های دیگر موردنیاز است و توصیف نحوه  	

ارتباطات آن ها با دیگر جنبه های سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛ 
 ثبت نتایج ارزیابی بهداشت، ایمنی و محیط زیست و مدیریت ریسک؛  	
ثبت قوانین و الزامات قانونی مرتبط با بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛  	
 ثبت روش های اجرایی و دستورالعمل های کاری برای فعالیت ها و وظایف کلیدی محوله در جاهایی که موردنیاز است؛  	
 تشریح طرح مقابله با وضعیت اضطراری، مسئولیت ها و نحوه مقابله با رویدادها و شرایط بالقوه اضطراری.  	

36- به منظور ایجاد هماهنگی در اجرا و نگهداری سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست باید فردی 
)افرادی( به عنوان نماینده )نمایندگان( مدیریت انتخاب شود. نماینده )نمایندگان( مدیریت باید دارای 
مسئولیت و اختیار بوده و در زمینه مسائل بهداشت، ایمنی و محیط زیست پاسخگو باشد. نماینده )نمایندگان( 
باید به مدیر ارشد سازمان پاسخگو باشد، اما این موضوع نباید مسئولیت و وظایف هر یک از مدیران را در 

اجرای سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست کاهش دهد. 
و  ایمنی  بهداشت،  مدیریت  سیستم  معین  زمانی  فاصله های  در  باید  سازمان  ارشد  مدیریت   -37
محیط زیست و عملکرد آن را بازنگری کند تا از تناسب و اثربخشی آن اطمینان حاصل نماید. بازنگری باید 

موارد زیر را شامل شده و در عین حال محدود به این موارد نگردد: 
نیاز احتمالی به تغییرات در خط مشی و اهداف در راستای تغییر شرایط و ایجاد تعهد برای تلاش در جهت بهبود مستمر؛  	
تخصیص منابع برای اجرا و نگهداری سیستم مدیریت بهداشت ایمنی و محیط زیست؛  	
مکان ها و یا شرایط بر مبنای »ریسک های ارزیابی شده« و »طرح های اضطراری«.  	

فرآیند بازنگری باید مستند شده و نتایج آن ثبت گردد تا إعمال تغییرات بعدی را تسهیل نماید. از بازنگری ها 
باید جهت تقویت تلاش های مستمر به منظور بهبود عملکرد بهداشت ایمنی و محیط زیست استفاده نمود. 

38- هنگام تهیه طرح واکنش اضطراری، مسیرها و در خروج اضطراری باید مشخص شده، اطمینان 
حاصل گردد که شرایط زیر را دارا می باشند: 

به وضوح مشخص شده اند. 1
دارای عرض کافی جهت تخلیه کارکنان می باشند.  
بدون مانع می باشند.  
افراد را در معرض خطرات دیگری قرار نمی دهند.  
مسیرها و در خروج اضطراری را باید روی نقشه ای مشخص کرده و آن را در معرض دید تمام پرسنل قرار داد. .  

39- شرایط اضطراری وضعیتی پیش بینی و طراحی نشده ای است که می تواند منجر به مرگ افراد یا 
آسیب جدی به کارکنان، مشتریان یا جامعه و همچنین باعث توقف عملیات کاری و صدمه به محیط شود. 

40- کار در محیط های پیمانکاری به لحاظ تنوع کار، حضور گروه های مختلف کاری و نیز عدم آشنایی 



170
سیستم مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست )ویژه کارگران و کارفرمایان(

مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار 170

کامل با محیط و شرایط کار، با پتانسیل بالای وقوع حوادث ایمنی، بهداشتی و زیست محیطی همراه است؛ 
از این رو پرداختن به موضوعات  HSEدر عملیات پیمانکاری اهمیتی دو  چندان می یابد. 

41- جلسات کوتاه ایمنی به منظور ارتقای سلامت و ایمنی کارگران در محیط کار برگزار می شود. این 
جلسات یکی از اقداماتی است که می تواند در بهبود و پیشرفت محیط کار مفید واقع شود. TBM جلسات 
کوتاه مدتی هستند که پیش از شروع کار یا عملیات برگزار می شوند و تمامی افراد حاضر در محیط کار و پرسنل 
اجرایی عملیات باید در آن حضور داشته باشند و به مسائل توجیهی بیان شده در این جلسات گوش سپارند تا 
بدانند خطرات حاضر در محیط کاری آنها چه چیزهایی هستند و چگونه می توان ایمنی لازم در جهت مصون 

بودن از این خطرات را کسب کرد. 
42- نکات مورد ارائه در جلسات TBM می توانند شامل موارد زیر باشند: 

آشنایی کارکنان با محل و شرایط کار؛  	
آشنایی کارکنان با روش انجام کار و نکات ایمنی مربوط به آن؛  	
شرح وظایف کارکنان و توجیه آن ها در رابطه با وظایفشان؛  	
آشنایی کارکنان با نکات فنی ابزارآلات، تجهیزات و ماشین آلات و همچنین توضیح چگونگی استفاده از آن ها و  	

نکات ایمنی مربوط در زمان کار کردن با این وسایل؛ 
43- واحد HSE شرکت یک محتوای آموزشی معمولًا به صورت پاورپوینت یا فیلم تهیه می کند. این 
محتوا شامل معرفی شرکت، خطرات محیط کار شرکت، مسیرهای تردد، محل اجتماع در شرایط اضطراری، 
راه های ارتباطی با مسئولین از جمله شماره تلفن های ضروری، نکات ایمنی که باید رعایت شود و سایر 
مواردی که ممکن است موردنیاز باشد به اطلاع افراد رسانده شود، می باشد. هرگاه فرد یا افرادی برای اولین 
بار وارد شرکت شوند از جمله بازدیدکنندگان، کارکنان تازه استخدام، ممیزان، بازرسان و... این آموزش در 
یک محیط کلاسی برای آنها در حدود نیم ساعت برگزار می گردد. معمولًا هر فرد در این آموزش ها فقط یکبار 
شرکت می نماید. باید ساعت و تاریخ، مدت زمان، شرکت کنندگان، ارائه دهنده و محل برگزاری آموزش در 

فرمی مخصوص ثبت گردد تا در آینده به عنوان سابقه مورد استفاده واقع شود. 
44- در واقع این سیستم مدیریت دارای چهار هدف اصلی زیر است: 

1. به حداقل رسیدن سطح ریسک ها
2. عدم وقوع حوادث

3. عدم آلودگی محیط زیست
4. وارد نشدن صدمه و آسیب به کارکنان و سایر گروه های ذی نفع

45- مطالعات مختلف، عواملی را شناسایی نموده اند که می توانند مانع اجرای این سیستم  در سازمان 
گردند که عبارتند از: 

گاهی مدیران سازمان نسبت به مسائل مربوط به ایمنی و بهداشت شغلی 	 عدم آ
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انگیزه کم برای توسعه سیستم  مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی 	
نیاز به حمایت و پشتیبانی خارجی 	
درک پایین نسبت به مزایای پیاده سازی این سیستم  	
عدم تعهد مدیریت 	
عدم مشارکت کارکنان 	
فرهنگ ایمنی پایین 	

46- مدیریت پسماندهای جامد، فاضلاب  ها، پیشگیری از آلودگی آب، هوا و خاک از اهداف بخش 
محیط زیست در HSE می باشد. 

47- انواع وسایل حفاظت فردی شامل: 
الف. لوازم حفاظت فردی دست و بازو )دستکش های لاستیکی، دستکش های چرمی- فلزی، دستکش های  	

سربی و... (
ب. وسایل حفاظت فردی پا )کفش های ایمنی، کفش های کف فولادی، کفش های عایق، چکمه های لاستیکی  	

و پلاستیکی و... (
ج. وسایل حفاظت فردی سر )انواع کلاه های ایمنی چون کلاهخودها، کلاه های ضربه گیر، کلاه های نرم، سربندها  	

وموبندها و... (
د. وسایل حفاظت فردی چشم و صورت )عینک های ایمنی، عینک های ایمنی با حفاظ های جانبی، شیلدهای  	

صورت و... (
ه. وسایل حفاظت فردی سیستم شنوایی )ایرپلاگها، ایرمافها و... ( 	
و. وسایل حفاظت فردی دستگاه تنفس )انواع رسپیراتورهای تصفیه کننده و تأمین کننده هوا و... ( 	
ز. وسایل حفاظت فردی تنه )کت و روپوش، سرهم، پیش بند، لباس های کامل، لباس های حفاظتی آتش نشانان،  	

بارانی ها و... (
ح. حفاظت فردی در برابر سقوط )کمربندهای ایمنی، دستگاه های در حال صعود، شبکه های )تورهای( ایمنی،  	

طناب نجات و... ( 
ط. تجهیزات شست و شوی اضطراری )دوش های اضطراری، چشم و صورت شویه های اضطراری و... ( 	

48- در صورتی که حذف خطر ممکن و میسر نباشد می بایست به دنبال کاهش ریسک آن به وسیله ی 
جایگزینی بود. این کار با تغییر فناوری و فرآیند یا تعویض و جایگزینی مواد عملی می شود. طبیعی است 
هنگامی که فرآیندی تغییر یافت و خطر مورد بحث از میان رفت، در فرآیند نوین هم خطرهایی وجود خواهد 
داشت. همواره باید سعی شود تا انتخاب فرآیند نوین به صورتی باشد که خطرهای تازه از نظر میزان ریسک، 
پایین تر از ریسک پذیرفته شده در ماتریس ریسک باشد و دیگر نیازی به کنترل دوباره نباشد. مثال واضح در 
این مورد جایگزین نمودن بنزن که یک عامل شناخته شده سرطان زای انسانی است با تولوئن که در بسیاری 
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از موارد یک حلال مناسبی است می باشد. البته استفاده از این گزینه نیاز به درک و فهم دقیق از ویژگی های 
خطرزای هر دو ماده دارد تا اطمینان حاصل شود که با جایگزینی مواد، خطرات جدید و یا خطرات دیگری 

اضافه بر خطرات قبلی به محیط کار تحمیل نخواهد شد. 
49- بر اساس استانداردOSHA 1910. 146 ، فضای بسته به محلی اطلاق می شود که دارای ویژگی های 

زیر باشد: 
آنقدر بزرگ است که انسان می تواند وارد آن شده و به انجام کار بپردازد.  	  
ورود و خروج انسان به آن محدودیت دارد.  	  
برای استقرار و کار مداوم انسان طراحی نشده است.  	  

50- سازمان باید نقش ها، مسئولیت ها، اختیارات و ارتباطات لازم برای اجرای سیستم مدیریت بهداشت، 
ایمنی و محیط زیست را در چارچوب نمودار سازمانی مناسب تعیین، مستند و ابلاغ نماید به گونه ای که موارد 

زیر را در برگرفته ولی به آن ها محدود نشود: 
 اختصاص منابع و نیروی انسانی مناسب برای توسعه و اجرای سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و. 1
محیط زیست؛ .  
 حصول اطمینان از انطباق کلیه اقدامات با خط  مشی بهداشت، ایمنی  و محیط زیست قبل از اجرا؛ .  
 کسب اطلاعات مرتبط با موضوعات بهداشت، ایمنی و محیط زیست و تفسیر آن ها؛ .  
  شناسایی و ثبت فرصت ها و اقدامات اصلاحی به منظور بهبود عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست؛ .  
 ارائه پیشنهادات و ایجاد ساز و کارهای لازم برای بهبود مستمر و تصدیق اجرای این پیشنهادات و ساز و کارها؛ .  
 کنترل فعالیت ها هنگام انجام اقدامات اصلاحی؛ .  
 کنترل شرایط اضطراری. .  

 

پاسخنامه سؤالات تستی  

جوابسئوالجوابسئوالجوابسئوالجوابسئوالجوابسئوال
د81الف61د41الف21د1
د82د62ج42د22ج2
د83الف63ب43د23د3
الف84د64ب44ج24الف4
ج85ج65الف45الف25ج5
د86ب66الف46د26ب6
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ب87د67الف47ج27الف7
الف88د68د48د28د8
ب89ب69ج49د29د9
ج90د70د50ج30د10
د91ج71ب51ب31الف11
الف92د72ب52د32د12
الف93الف73د53ج33د13
الف94الف74د54د34الف14
ج95ب75ج55ج35د15
د96د76ب56ج36ب16
د97ج77د57ج37ب17
ب98ب78د58د38ب18
د99ب79الف59ج39ب19
ج100الف80الف60د40ج20

پیوست 1  

پیوست 1. نیازهای آموزشی کارگران در رابطه با سیستم های مدیریتی
مدت نوع دورهعنوان دورهردیف

زمان 
)ساعت(

زمان بازآموزی

سه سال8عمومیدوره آشنایی با شناسایی خطرات و ارزیابی و مدیریت ریسک1
پنج سال8عمومیدوره آشنایی با الزامات سیستم های مدیریت یکپارچه2
سه سال8عمومیدوره آشنایی با قوانین و مقررات3
سه سال8عمومیدوره نحوه استفاده از وسایل حفاظت فردی4
سه سال8عمومیدوره آشنایی با برگه های اطلاعات ایمنی مواد 5
سه سال8عمومیدوره آشنایی با نحوه گزارش دهی حوادث، شبه حوادث و آنومالی6
سه سال8عمومیدوره آشنایی با ضبط و ربط کارگاهی7
سه سال8عمومیدوره آشنایی با مدیریت جنبه های محیط زیست8
سه سال8عمومیدوره آشنایی با خطرات محیط کار9
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پیوست  . نیازهای آموزشی کارفرمایان در رابطه با سیستم های مدیریتی
مدت زمان نوع دورهعنوان دورهردیف

)ساعت(
زمان بازآموزی

سه سال8عمومیآشنایی با شناسایی خطرات و ارزیابی و مدیریت ریسک1
پنج سال8عمومیآشنایی با الزامات سیستم های مدیریت یکپارچه2
سه سال16تخصصیطرح واکنش به شرایط اضطراری3
چهار سال24عمومیممیزی داخلی4
سه سال16تخصصیمدیریت HSE پیمانکاران5
سه سال8عمومیآشنایی با قوانین و مقررات6
7HSE-PLAN چهار سال8تخصصیتدوین
سه سال8عمومیآشنایی با سیستم صدور مجوز کار8
سه سال8عمومیدوره نحوه استفاده از وسایل حفاظت فردی9
سه سال8عمومیدوره آشنایی با برگه های اطلاعات ایمنی مواد 10
سه سال8عمومیدوره آشنایی با نحوه گزارش دهی حوادث، شبه حوادث و آنومالی11
سه سال8عمومیدوره آشنایی با ضبط و ربط کارگاهی12
سه سال8عمومیدوره آشنایی با مدیریت جنبه های محیط زیست13
سه سال8عمومیدوره آشنایی با خطرات محیط کار14

پیوست  . مقایسه سیستم های مدیریتی
PDCA  ایزو 45001:2018ایزو 14001:2015ایزو 9001:2015چرخه

مقدمهمقدمهمقدمه
-0-1-زمینه0-1- کلیات

0-2- هدف سیستم مدیریت 0-2- اصول مدیریت کیفیت
کیفیت

-

-0-3- فاکتورهای موفقیت0-3- رویکرد فرآیندی
--0-3-1-کلیات

0-3-2- چرخه طرح- اجرا- بررسی- اقدام 
اصلاحی

--

--0-3-3- تفکر مبتنی بر ریسک
0-4- ارتباط با سایر سیستم های 0-4- ارتباط با سایر سیستم های مدیریتیطرح ریزی

مدیریتی
-
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0-5- محتوای این استاندارد -
بین المللی

-

1- دامنه کار برد1- دامنه کار برد1- دامنه کار برد
2- مراجع الزامی 2- مراجع الزامی 2- مراجع الزامی 

3- اصطلاحات و تعاریف3- اصطلاحات و تعاریف3- اصطلاحات و تعاریف
4- بافت سازمان4- بافت سازمان4- بافت سازمان

1-4- شناخت سازمان و 1-4- شناخت سازمان و بافت آن1-4- شناخت سازمان و بافت آن
بافت آن

2-4- درك نیازمندیها و انتظارات طرف   هاي 
ذینفع

2-4- درك نیازمندیها و انتظارات 
طرف   هاي ذینفع

2-4- درك نیازمندیها و 
انتظارات کارگران و  طرف   

هاي ذینفع
3-4- تعیین دامنه  ی سیستم 3-4- تعیین دامنه  ی سیستم مدیریت کیفیت

مدیریت زیست محیطی
3-4- تعیین دامنه  ی سیستم 

مدیریت ایمنی و بهداشت 
شغلی 

4-4- سیستم مدیریت 4-4- سیستم مدیریت کیفیت و فرآیندهاي آن
زیست محیطی

4-4- سیستم مدیریت ایمنی 
و بهداشت شغلی 

5- رهبري و مشارکت 5- رهبري5- رهبري
کارکنان

1-5- رهبری  و تعهد1-5- رهبری و تعهد1-5- رهبری و تعهد
--1-1-5- کلیات

--2-1-5- تمرکز بر مشتری
2-5- خط مشی ایمنی و 2-5- خط مشی زیست محیطی2-5- خط مشی

بهداشت شغلی 
--1-2-5- ایجاد خط مشی کیفیت
--2-2-5- انتقال خط مشی کیفیت

3-5- نقش ها، مسئولیت ها و اختیارات 
سازمانی

3-5- نقش ها، مسئولیت ها و 
اختیارات سازمانی

3-5- نقش ها، مسئولیت ها 
پاسخ گویی و اختیارات 

سازمانی
4-5- مشاوره و مشارکت --

6- طرح ریزی 6- طرح ریزی 6- طرح ریزی 
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1-6- اقدامات رسیدگی به 1-6- اقدامات رسیدگی به ریسکها و فرصتها
ریسکها و فرصتها

1-6- اقدامات رسیدگی به 
ریسکها و فرصتها

6-1-1- کلیات6-1-1- کلیات-
6-1-2- جنبه های -

زیست محیطی
6-1-2- شناسایی خطرات و 
ارزیابی ریسک های ایمنی و 

بهداشت شغلی 
6-1-3- تعیین الزامات 6-1-3- تعهدات به تطابق-

قانونی قابل اجرا
  و سایر الزامات

6-1-4- طرح ریزی اقدامات6-1-4- طرح ریزی اقدامات-
2-6- اهداف زیست محیطی 2-6- اهداف کیفی و طرح ریزی تحقق آن ها 

و طرح ریزی جهت دست یابی 
به آن ها 

2-6- اهداف ایمنی و 
بهداشت شغلی و طرح ریزی 

جهت دست یابی به آن ها 
1-2-6- اهداف ایمنی و 1-2-6- اهداف زیست محیطی -

بهداشت شغلی
2-2-6- طرح ریزی اقدامات -

جهت دست یابی به اهداف 
زیست محیطی

2-2-6- طرح ریزی اقدامات 
جهت دستیابی ایمنی و 

بهداشت شغلی
--3-6- طرح ریزی تغییرات

7- پشتیبانی 7- پشتیبانی 7- پشتیبانی 
1-7- منابع1-7- منابع1-7- منابع

--1-1-7- کلیات
--2-1-7- کارکنان

--3-1-7- زیرساخت
--4-1-7- محیط اجرای فرآیندها

--5-1-7- منابع پایش و اندازه گیری
--6-1-7- دانش سازمانی 

2-7- صلاحیت2-7- صلاحیت2-7- صلاحیت
گاهی گاهی3-7- آ گاهی3-7- آ 3-7- آ

4-7- اطلاعات و ارتباطات4-7- ارتباطات4-7- ارتباطات
-1-4-7- کلیات-
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-1-4-7- ارتباطات داخلی -
-1-4-7- ارتباطات خارجی -

5-7- اطلاعات مستند5-7- اطلاعات مستند5-7- اطلاعات مستند
1-5-7- کلیات1-5-7-کلیات1-5-7- کلیات

2-5-7- ایجاد و بروز رسانی2-5-7- ایجاد و بروز رسانی2-5-7- ایجاد و بروز رسانی
3-5-7- کنترل اطلاعات 3-5-7- کنترل اطلاعات مستند3-5-7- کنترل اطلاعات مستند

مستند
8- عملیات8- عملیات8- عملیاتاجرا

1-8- طرح ریزی و کنترل 1-8- طرح ریزی و کنترل عملیات
عملیات

1-8- طرح ریزی و کنترل 
عملیات

8-1-1- کلیات--
8-2-1- سلسله مراتب --

کنترلی 
2-8- آمادگی و واکنش در شرایط 2-8- الزامات محصولات و خدمات

اضطراري
2-8- مدیریت تغییر

--1-2-8- ارتباطات با مشتریان
--2-2-8- تعیین الزامات محصولات و خدمات

3-2-8- بازنگری الزامات محصولات و 
خدمات

--

4-2-8- تغییرات الزامات محصولات و 
خدمات

--

3-8- طراحی و توسعه -3-8- طراحی و توسعه محصولات و خدمات
محصولات و خدمات

--1-3-8- کلیات
--2-3-8- طرح  ریزی طراحی و توسعه

--3-3-8- ورودی های طراحی و توسعه
--4-3-8- کنترل های طراحی و توسعه

--5-3-8- خروجی های طراحی و توسعه
--6-3-8- تغییرات طراحی و توسعه

4-8- کنترل فرآیندها، محصولات و خدمات 
تأمین شده خارجی

4-8- کنترل فرآیندها، -
محصولات و خدمات تأمین 

شده خارجی
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--1-4-8- کلیات
--2-4-8- نوع و میزان کنترل

--3-4-8- اطلاعات برای تأمین کنندگان خارجی 
5-8- تولید و ارائه خدمات -5-8- تولید و ارائه خدمات 

--1-5-8- کنترل تولید و ارائه خدمات
2-5-8- شناسایی و ردیابی محصولات و 

خدمات
-

3-5-8- اموال متعلق به مشتري یا تأمین کننده 
خارجی 

-

-4-5-8- حفاظت
-5-5-8- فعالیت های پس از تحویل 

-6-5-8- کنترل تغییرات
6-8- ترخیص )ارائه( -6-8- ترخیص )ارائه( محصولات و خدمات

محصولات و خدمات
--7-8- کنترل خروجی های نا  منطبق

9- ارزیابی عملکرد9- ارزیابی عملکرد9- ارزیابی عملکرد
1-9- پایش، اندازه گیری، تجزیه وتحلیل و بررسی

ارزیابی
1-9- پایش، اندازه گیری، 

تجزیه وتحلیل و ارزیابی
1-9- پایش، اندازه گیری، 

تجزیه وتحلیل و ارزیابی
1-1-9-کلیات1-1-9- کلیات1-1-9- کلیات

2-1-9- ارزیابی انطباق با 1-2-9- ارزیابی انطباق1-2-9- رضایت مشتریان
الزامات قانونی و سایر الزامات

--1-3-9- تجزیه وتحلیل و ارزیابی 
2-9- ممیزی داخلی 2-9- ممیزی داخلی 2-9- ممیزی داخلی 

1-2-9- اهداف ممیزی 9-2-1- کلیات-
داخلی 

1-2-9- فرآیند ممیزی 9-2-1- برنامه ممیزی داخلی -
داخلی 

3-9- بازنگری مدیریت3-9- بازنگری مدیریت3-9- بازنگری مدیریت
--1-3-9- کلیات

--2-3-9- ورودی های بازنگری مدیریت
--3-3-9- خروجی های بازنگری مدیریت
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10- بهبود10- بهبود10- بهبوداقدام اصلاحی
1-10- رویدادها، عدم 1-10- کلیات1-10- کلیات

انطباق ها و اقدامات اصلاحی 
2-10- عدم انطباق و اقدامات 2-10- عدم انطباق و اقدامات اصلاحی

اصلاحی
2-10- بهبود مستمر

10-2-1- اهداف بهبود --
مستمر

10-2-2- فرآیند بهبود مستمر--
10-3- بهبود مستمر 10-3- بهبود مستمر 
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